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ҚЫР ХИКЛЯЛАРЫ

Бслгілі археолог, талай шетелде боп, нсмістер, француздармен 
әлденеше бірлесе жұмыс істеген Зейнолла Самашев әуелден 
қулық, колецкемен күн кешуге жаралмаған жан. Бірде ол әңгіме 
устінде: “Егер қүдайшылығына келсек, Атырау жері әлі 
археологиялық жағынан зерттелмеген тың олке. Ғалымдардың 
аз-мүз ізі қалса, тек Сарайшықта ғана, қалғандарының бәрі 
жылы жабулы, көбесі сөғілместсн жатыр’’, - дегені бар еді. 
Бұл мені көп ойландырды. Аз ба, коп пе, осы өлкснін өлгсңцсрін 
зерттеуге, ошкендерін тірілтуге үлес қосқаным рас. Мүмкіндігіне 
карай сөз еткен кейіпкерлерімнің бейіті болса, басына барып, 
жатқан жерін көруге, тәуап ету, ағайын-туыстарымен сөйлесуге 
тырыстым. Соіітсем, Атыраудың ой-қырында мен кормегсн, сөз 
етпеген батыр, ақын, өнср санлақтары кемде-кем екен.

Алайда, мүның бөрі коне болғанмен археология емес, сайрап 
откен бүлбұлдар, қол бастағаи косемдер, сөз тастаған шешендер, 
солар жәйді әнгімелер ғана. Ал, археология дегеніміз нс, архсолог 
деген кім? Шынымды айтсам, бүл бүрын-сонды араласпаған, 
тіпті сөйлесіп, сырласпаған ғылымым, адамдарым. Тіпті олар 
кімдер еді деп іздеп едім, мен туган өлкеде ондай мамандық 
иесі де жоқ екен. Керек десеңіз. осы өлкеде туып, басқа жерде 
еңбек етіп жүрген жандар да кездеспеді. Біреулер қаламызда 
кашаннан бері тұратын В.К.Афанасьсвті айтып сді, оның өзі де 
бүл ғылым дссс бар-жоғы жүрсгі ақ, қызығушы ғана екен. 
Сонда маманы жок олкенің марқайған археологиясы, 
марапаттайтын мұрасы қайдан болады. Кісінің кісісі қашаннан 
халқымызда айтатын “Біреудің малын біреу ысқырып жүріп 
іздейдінің” керімен жұмыс істемей ме?! Жә, ол бүгін болмаса 
сртеңнің ісі. Барды бажайлау, жоқты толтыру — ағалар 
ойланатын, кішілер қолға алатын шаруа. Тек соны үмытпайық.

Менің басыма осы Самашев сынды археологтармен ел, жер 
көріп, барды бағамдап, көргсндерімді копшілік алдына жайып 
салсам қайтеді деген ой келді. Бірақ оным тағы да археология 
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емес, санарнама ғана ғой, онымды жұрт қабылдай қойса. 
Дегенмен...

Сонымен әлгі айткан Зекең жүмыс істеп жаткан Білім және 
Ғылым министрлігі — Республика Ғылым акадсмиясының 
Ә.Х.Маргүлан атындағы археология Институты Батыс Қазақстан 
археологиялық экспедициясы құрамында туған жер қойнауына 
барлау жасау үшін жолға жиналдым.

Күн жексенбі еді. Кәдімгі қоңыр күздің мизам шуағы 
мөлдіреп, тогіліп түрған шақ. Қүрамында аталған 
экспсдицияның жстекшісі, тарих ғылымдарының кандидаты 
З.Самашев бастаған бір топ ғалым мамандар және республика 
Ғылым министрлігі — Ғылым академиясы Батыс Қазақстан 
болімшесінің Ғалым Хатшысы, реснублика Жаратылыстану 
ғылымдары академиясының толық мүшссі Е.Ғилажсв, мәсксулік 
археолог Л.Л.Галкин, барлығымыз 14жан боп, үш автокөлікпен 
ұлы бесіңде Атырау-Кұлсары бағытында жолға шықтық. Мақсат 
— Жылыой бойындағы коне тарихи орындарға барлау жасау, 
Үстірттің үсті, Сам құмынын терістігі, Шошқатау, Борсық 
қүмдарына шейін иек сүйеп, көне орындарға коз салу еді.

Екіндінің алакеуім тұсында Бекбикенің сусыған ақ шағылына 
жеттік те, түн ішінде бір қауъім ел боп, Күлсарыдан не пәтуа 
табамыз. Кім бізді күдасындай күтіп, қызыл күырдағын күтіп, 
ұсынады. Одан да осы жерге ат байлап, бел шешейік деген 
шешімге келдік тс, шатырларымызды құрып, қазан котсрдік. 
Жүлдыздар жымыңдаған күзгі кештің ошағыңда жыңғыл шоғы 
маздайды. Біз содан айнала отырып, әңгіме тиегін ағытамыз. 
Алгашқы таныстық. сіз...біз...

Тегінде, экспедиция басшысы Зскең болса, табиғатында 
басшылықтан горі істің, оңаша ойлап, дәл пішетін ғылымның 
адамы. Ал мәскеулік археолог Лев Леонидович дегеніңіз әуелден 
жалғыз жүріп, жатақ оскен, бірак ойтеуір археология болса, сол 
бағыттағы жаңалық атаулы ксздессе, ештсңені жапырып, 
бірдеңені бітірмесе де жарғақ қүлағы жастыққа тимейтін елгезек 
жан. Әуслден керск тастың ауырлығы жоқ деп, кездесксннің 
борін қалтаға тығып, қарқылға басып жүре береді және бүнысы 
көп нөрсені жуып, шәйіп кете баратынға үқсайды. Бір қызығы 
шопырларымыздын екеуі омірдегі дүрдей бастық, бірі — 
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жоғарыда айтқан, Ғалым хатшы Есенғали да, екіншісі — 
облыстық теледидар және радио хабарларын тарату компаниясы 
төрағасының бірінші орынбасары Болат Нүрғазиев. Ол сонымен 
қатар телеоператор, көрген-білгенінің бәрін бейнетаспаға 
жазады. Бірақ, қызметті біліп жатқан ешкім жоқ. Жүргізуші 
оз қызметі, археологтар да өз жұмысымен әуре.

Далалық қөже, коңыр шәй. Қарны тойған жігіттер өз 
шатырдарына кіріп ап, үйкыға кетті...

Жерге жарық түсе аспазымыз Марина ертеңге ас қамына 
кірісіп. жүргізушілер машиналарының моторлорына үңілді. Ал 
Зейнолллаболса, орнынан түра сала басын төмен салған күйі 
түзге беттеп, тепеңдеп ала жөнелді.

Арада аз уақыт өткенде шәй де дайын боп, дастархан басына 
жиналдық. Кештеу келген Зекең суыртпақтап сөз бастады: 
“Асылы біз осы арада әлі де жарты күндей аялдайтын шығармыз. 
Өйткені мұңда неолит және энеолит дәуірлсрінің ескерткіштері 
мол екен. Бағзы тұрғындардың пышақ, қырғыш ретінде, садақ 
масактарына пайдаланғантастар, ксрамикалык ыдыстар сынығы 
да бар”,- деп еді, мападан бері үнсіз отырған москеулік археолог 
“Не дейді, оз басым мынау меңіреу даланы аралағаныма отыз 
жылға тақап қалды. Бірак осы қу медиенде алты мың жыл 
бүрын адамдар түрды деп есептемеуші едім. Бұл - жаңалық, 
ғажайып жаңалық” деп алдындағы кесесін ысыра салды да. 
ерте қозғалмаса бәрінен кұр қалатындай тұра жонелді.

Археолог дегеніміз қандай мамандық екен деп, кешсден 
бері ауыз ашып жүрген біз, орыңдарынан ошарыла котерілген 
сапарластарымызбен бірге, ниет құбыла, ілесе кетгік. Арада аз 
уақыт өткенде Лев Леонидович алдындагы ақ тақырға 20-30 
тас шақпақ пен керамика ыдыстар сынықтарын жайып салып, 
озіне озі “Жарайсың, Арыстан ибн Қарга! (Лев Галкинді 
қазақшалағаны) Бүл үлкен қуаныш” деп мәз болды.

Оның пайымдауынша неолит дәуірінде бұл өңірде мал 
шаруашылығы мен аңшылық кәсіп жақсы дамыған. Ат археолог 
Ойрат Ишманов болса “Шындығында мына жерде тек неолит 
емес, сармат, савроматтар кезеңінің де жодігерлері коп. Прохор, 
суслов, сармат соңы кезеңі деп үшке болінетін сарматгар дәуірі 
біздің республикамызда бар болғаны бір-ақ процент молшерінде 
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зерттелген. Ал Бекбике соған қосылған соны жаңалық” дейді.
Осы арада Зекең дс карап қалмай “Айтса айтқандай, бізде 

басқа сала сьгнды ғылымда да кеше, керек пе, бүгін дс 
тоталитарлық опіремдік болды, олі де бар. Оған дәлел ТМД- 
дан басқа елдердің бәрінде де қандай ма өндірістік қүрылыс 
басталмас бурын сол жсрде алдын ала археологиялық зерттеулер 
жүріп, жердің қабаттары ғылыми түргыдан тексеріледі. Содан 
кейін ерекше бслгілср байқалмаған жағдайда ғана құрылыстар 
жүруге мүмкіңдік туады. Ал бізде ондай зерттеулер олі күнгс 
болған смес және жуық манда болмайды да. Оның жарқын 
көрінісі мынау емес пе?” деп мүнай қүбырлары тартылған тарам- 
тарам түрбалар арасында шашылып жатқан адам қаңқаларын 
корсетеді. Сайып келгенде осы қаңқа — сүйектердің озі тарих 
толған сыр. Мүмкін ол неолитдәуірі болмас, бірак қай дәуірдің 
болса да сырын актарар еді-ау. Әй, бірак опың бәрін түсінсек, 
әрқайсымыз археолог болмас па едік?!

Осы кезде топографтар аталған аумақтың аэрожоспарын 
жасап, картаға түсірді. Фотографтар қолға тигеннің бәрін 
суретке басып, ал археологтар ондаған қалта шақпақ тас пен 
керамика сынықтарын олжа көріп, атқа отырдық. Бүл дәл 
сиыр сәске еді.

ШЕЖІРЕЛІ ИМАНҚАРА
, Ендігі бағыт - Күлсарыға таяп қалғйнда тсрістікті бстке 

алатын куре жолмен Иманқара тауына жету. Ол әлгі айтқан 
айыр жолдан бар-жоғы алпыс, ал дәл осы арадан жүз шамалы 
шақырымда.

И.мапкара - жергілікті тұрғындар тау десе де, теңіз 
деңгсйінен 200 метр биіктікте орналасқан оркеш-оркеш жоталар 
шоғыры ғана. Ол ондаған шақырымнан мүнартып түрса да 
үшы-қиырсыз емес, бары екі-ақ километр. Әрине, .мүндай 
жотаға котерілу де киынға соқкан жоқ, үш колігіміз де тас 
төбеге шауып шықты. Терістік бетксйдегі қоңыр жотадағы көне 
қорғандар түбіне тізгін тартып, бсл жаздық.

Осыидайда ойға откеннен жеткен коне жазбалар оралады. 
Онда анау Алтын Орда дөуірінің жиһанкездері Хиуадан Бсрке 
сарайға бст алғанда осы Иманқарадан Қайнарға қүлап, Қайнардан
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Актобе, Сарайшық арқылы жүзбелі копірден откендерін еске 
алмаушы ма еді. Ендеше бұл Иманкара сонау -ХІП-ХІҮ ғғ. бар 
және арғы-берғінің аялдап, керуен кідіртер бекеттерінің бірі 
болғаны сөзсіз.

Аталған экспединия 1989-90 жж. осы арада қазба жұмыстарын 
жүргізіп, біраз жайларға қаныккан екен. Сондағы үлкен олжа 
- мүнда тым ертедегі, яғнн жоғарыда айтқан савромат дөуірінде 
жерленген молалардың (үш аланқайға орналаскан) орны 
табылған. Олардың жалпы саны 40-қа жуыктайды. Орналасу 
достүрі жағынан Орталық, Шығыс Қазақстанда көбірек 
кездесетін “мүртты” қорғандар дәстүрі мүнда да бар. Аталған 
жерде сегіз қорған орны қазылып, зерттелген. Соның бірі үш 
қабатты мола. Оның астыңғы қабатында ерлі-зайыпты отбасының 
сүйегі табылған. Отағасының жанында садақ жебесінің 19 үшы 
(масақ), бас жағында қойдың артқы жарты денссі дс, әйел 
мойнынан моншақ және аяқ жанынан әлгі қойдың алдыңғы 
денесі табылган. Археологтар тілімен айтқанда мұның көптеген 
сыр-қүпиялары бар екен. Әрине, біз оқырмандарымызға туған 
жердің әр жәдігерінен ғылыми емес, жалпы түсінік беруді мақсат 
етіп отырғандықтан, олардың бәрін зерделей талдауды қажет 
деп таппадық. Бірақ осы қорғанда жерленген адамдардан садақ 
оғы (бір таңданарлығы олардың бәрі де тек 19 данадан), сондай- 
ақ кола айна мен шыны моншақ, қыш құмыралар табылып, 
олардың бәрі де шамамен біздің эрамазға дейінгі Ү ғасырда 
омір сүргсн адамдар жоне соларға төн заттар деген тұжырым 
жасалынған. Аталғаи бейіггердің қай-қайсысы да таудың ең биік 
жеріне орналасқан да, олардьщ қабырғалары әрбірі 60-70 киләлік 
темір тақылеттсс дәу тастармен орілген. Ерекшелігі бүл жерге 
малдың ізі түгіл, құм борауы, шағыл басуъі мүмкін емес. Содан 
да болар, олар әлі де ондаған мың жылдарды мұрты бүзылмай 
қарсы алар түрі бар.

Бұл — Иманқараның археологиялык ерскшелігі. Ал осы 
таудың күнгеп батыс етегіндегі жасанды үңгірлерді корсеңіз - 
тағы бір таңданып, ойға батарыңыз сөзсіз. Өйткені бүл 
үңгірлердің дөл кай жылдары қазылғаны белгісіз. Біреулер ғасыр 
басыңда ағылшын мүиайшы-геологтарының паналап, зат сақтауъі 
үшін әзірленген дссе, тағы'біреулер тіптен басқа жорамалдар 
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айтады. Ені 2,5 метрден 12 метр тереңдікке баратыи екі дэлізді, 
бес бөлмслі бұл үңгірге 1944 жылдың мамырында Ағаев бастаған 
немістердің диверсиялық десанттарының өз заттарын 
тыққандықтары белгілі.

ЖЫЛЫОЙҒА ТҮСКЕН ДЕСАНТ
...1944 жылдың коктемі Кеңес Армиясы үшін канша 

киын,қатерлі болғанымен жеңіссіз смес еді. Күн өткен сайын 
жаудың беті қайтып, фашистердің кеңес жерінен аластатылып 
жатқан кезі. Бірақ герман армиясының қарсы барлау мекемесі 
мен шпнондық орталықтары қарап қалмай. кеңес тылында 
арандату, қастандык жұмыстарын жүргізіп отырды. Соның бірі 
— мамыр айының 2-нен 3-іне қараған туні осы күнгі “Жаңа 
таң” ондірістік кооперативі өңіріне жаудың обер-лейтенанты 
Әлихан Ағаев (бір кездегі агты әскер болімшесінің командирі, 
Мәскеу түбіндегі ұрыстар кезінде қолға тұскен, шын аты-жоні 
Тілеумағамбетов Әмірхан, ал шпиондық диверсиялық жұмыста 
Ағаев, Иранов деген бұркеншік атпен жүрген) басқарғаи он торт 
диверсант парашютистер тобының түсуі еді.

Аудан колемінде бұл оқиғаны алғаш байқаған Косшағыл 
кәсіпшілігіңдегі ашық мүнай қоймасының әскери күзетшісі Иманәлі 
Боэтаев болатын. Сол кезде бар божаны он жеті-ақ жастағы балаң 
жігіт бейуақьггта аспан төеінде көкпеңбек боп жүзіп баражаткан 
“жүлдыздың” жәй нәрсе емес екендігін сезеді де аудаңдық ішкі 
істер болімініңжауапты кезекшісіне және милиция болімінің бастығы 
Тотай Декеевке гелефон соғады. Таң атуын күтіп, тағат табатын 
шақ емес ТДекеев тездетіп кеңсеге жетсе, жауапты кезекші аудандык 
ішкі істер жоне мемлекет қауіпсіздігі болімдерінің бастықтары Хамза 
Шоқанов пен Петр Лукич Кочинге де тосын хабарды айтып үлгергсн 
екен. олар да келіп қалыпты. Үшсуі сол бойда облыс орталығына 
тслефон шалады. Ондағы қырағы көз жаңдар да түн жарымында 
батыстан шыгысқа қарай кокгей өткен бейтаныс үшактың бар- 
жоғы 2-3 еағатга келген бағытына қайта- оралғанынан хабардар болып 
шықты. Шамасы, немістердің диверсиялықдесанты болуы мүмкін. 
Себебі, мүндай күдіктің де жаны бар-ды. Бұған дейін осы облыстың 
Теңіз, Новобогат аудандары мен Орал оңіріне түскен 
арагщатушылардың мәлімдеуіне қарағанда кезекгі топтыңЖылыой,
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Қызылқоға аудандары оңіріне де түсірілу үшін әзірленіп 
жаткдндығы айтылған еді. “ Ендеше тез арада аудан орталығынан 
оперативтік топ қүру керек те Қүлсары мен Үялы ауылдық кеңесі 
бағыттарына аттандыру керек”, — деген бүйрык болды. Осы 
мезгілде Гурьевтен облыстык мемлекет қауіпсізцігі баскармасы 
оперативтік бөлімі бастығының орынбасары К.К.ІІІармай бастаған 
топ та алыстағы ауылға асыға аттанған-ды.

Бүл шакта жоғарыдағы орындар күдіктенгендей Ұялы ауылдық 
кеңесінде де айтарлықгай жаңалықгар бар еді. Ең әуелі сол кездегі 
Киров атындағы ұжымшардың Аманбай тоғайындағы егіс 
бригадасының адамдары Берденбай Жолжанов кария мен Өтеулі 
Дәденов, сондай-ақ, тағы да Кддыр Жаулыбаев, Бөртебай 
Қазыбасв деген кісілер мамырдың сәске түсінде Ұялыға кетіп 
бара жатқан жолдарында Нүржанкора деп аталатын мекенде жау 
десанттарымен алғаш рет кезігеді. Онда шақырусыз келген 
конақгар өздсрін біресс “Актөбе облысынан келе жатыр едік, түнде 
күдықіздейміз деп, жолдан бүрылғанда автомәшинеміз қүм кауьгп, 
жүре алмай калды”, — десе, енді бірде “Әскерден кдшкдн кісілерді 
іздеп жүргендерміз”, деп жалтарады да, сол бойда “Бізді көрдік 
деп ешкімгс айтпаңыздар”, — деп тағы өтінеді.

Осы арада бұл күнде тіптен сарғайған, бірактарих сабақтарын 
көзге елестетер мына бір айғақкд да назар аудара кеткен жөн. Ол 
жоғарыда аталған Қззыбаев Бөртебайдың ресми орындарға берген 
түсінікгемесінен алыңды. “Автоматасынған, қызыл әскерше киініен 
үш адам алдымыздан шыға келді. Түнде машинамыз сыныл кдлды, 
көмектесіп жіберіңдерші”, - деген соң сондарынан ердік. Жарты 
шақырымдай жүргенімізде тағы сондай үш кісі кездесті. Біреуінің 
капитан погоны бар, калғандарындажок Бірақолар ештене сұрамады”.

Міне, мұның бәрі кездейсоқ жолаушылары жоқ түз адамдары 
үшін кұдік туғызбай қоймайды. Содан да болар, жоғарыдағы Берденбай 
кария бастаған жолаушылар хабарын алғаш естіген жылқы 
фермасының басқарушысы Байшыған Бектүрлиев пен сиыр 
фермасының бригадирі Байжан Атағожиев әлгі жашіарды түп-түгел 
ауылдықкеңес төрағасы Ессн Құдайбергеновке жеткізеді.

Осы уақытта облыс пен ауданнан шықкан оперативтік топтар 
да белгіленген аймаққа ксліп үлгерген еді. Олар әлгіндей түрлі 
хабарлар барысынан бұлардың тек қана жау жағының десанттары 
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ексніне шүбәсіз сенеді. Жау десанттарының Жем өзенінің 
жағасындағы Нүржанқора, Аралтөбе мекендері мсн Сарқасқа 
қүдығы маңында жүргеңдіктеріне кднығады да алғашқы барлау 
жұмыстарын жүргізе бастайды. Ақыры 13 мамыр күні, ішінде 
біз әңгіме жасап отырған Б.Бектүрлиев те бар К.К.Шармай 
бастаған топ бүлікші десанттарды Сарқаска құдығы тұсында 
кезіктіреді. Кдлың камыс арасынан ұра қазып, үрыска әзірленген 
жау жағы қүғыншы топты кол пулемстінсн оқ жаудыра қарсы 
алады. Жерлестеріміз карсыластардың құр қол, құрі ақсозге беріле 
коймайтынын сезеді, бірақ бағыттарын байкау ниетінде 
Байшығанды тілдесугс жүмсайды. Ондағы мақсат — елшілікке 
жүрген қария (сол кезде Байшыған елу сегіз жаста екен) оларға 
НКВД отрядының карулы да мол екендігі, сондықтан еш 
карсылыксыз берілуден баскд амалдың жоқгығын айтады да, егер 
дүшпандар берілсе, оларды карусыздандырып, огрядка алып келеді. 
Ат берілмеген жағдайда хабарын жеткізеді. Тіпті екеуіне де 
келіспей, елшінің өзін жібермей койса, ол қарсыластар тобы 
арасында жүріп, алауыздықотын түтатады, іріткі туғызады. Сөйтіп 
олардың түпкі мақсаттарының күйреуіне жағдай жасайды.

Расында да күдік соңы дәл келіп, диверсанттар оңайлыкпен 
беріле коймайды. Ағаев болса кұғыншыларға өздсрі туралы хабарды 
жеткізген Байжан Атағожиев екенін біледі де, калайда оның козін 
қүртуды ойлайды. Өтксні бейтаныс қонақгардың өздерін жергілікті 
жандардан бөлек үстап “жасырынбак” ойнауы шындығында да 
қырдағы кырағы бригадирді сезіктендірмей қоймаған. Соіан орай 
оның осындай ойды ауылдық кеңес торағасына барып айтканы 
да рас еді. Ал Ағаев болса, сол ауылдағы әлде бір аузы жеңіл 
біреулер арқылы бұл хабарды естіп те алған-ды. Сондықтан сң 
әуслі Б.Атағожисвтің өзімсн есеп айырысканды жөи көрген топ 
жетекшісі Байшығанға да күдікпен қарап: “Сен шал сшкдйда 
бармайсың бұлтақгасың, жазаң — өлім ғана”,- деп наганын 
оңтайлайды. Кдпелімде не істерін білмей калған Байшыған кария 
жандәрмен күйде кейінгілердің тапсырмасына сай қулықкд кошіп: 
“Інім, мені өлтіргеннен нең көбейіп, нең азаяр дейсің, одан да аз 
күн болса да қастарыңда жүріп, жол бастайын, осы араның бар 
жер жағдайы бес саусақгай қолымда”, — деп жылдырмалата 
бастайды.
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Бүл үсыныс Агәевты ойлантып тастайды. Онсыз да асығыл 
түрған топ жетекшісі көп әріге бармай-ақ: “Ендеше казір бізбен 
бірге жүріп, жол бастайсың. Бірақбайқа, сәл күдіктенсем атамын 
да тастаймын,оз обалың өзіңе, кдзіргі бағытымыз — Алатәу, Жем 
озені бойы. Әйтсе де оуелі Атағожисвтердің үйіне баруымыз 
керек1', — дейді де жслкесіне мылтық дүмін тақаған күйі елші 
шалды алдарына салады.

Бұлар жеткенде бригадир оз төріндс, акар-шақар отбасымен 
кешкі шайларын жана тәна аддарына алган екен. Агаев әи дегеннен 
үй иесін түрлі сауалдармен тыгырықка тіреп, қажетті жауаптар 
алуды қалайды. Бірақбір кездегі қызыл әскер, қүрметті бригадир 
оңайлықпен қармакқд іліге қоймайды. Салғыласып түратын мезгіл 
аз, диверсанттар Атағожиевтің екі қолын артына байлап, Алатау 
асады. Кстіп бара жатып, Байшыган ауыл әйелдерінің біріне: 
“НКВД отрядының қдперіне саларсындар!” - деп бағыттарын да 
айтып үлгереді.

Жүрт көзіне түспеу мақсатында түнде жүріп, күндіз 
дамылдайтын бүлар көз үшында көрінгсн мұнар тауға жету үшін 
екі күн бойы жортуылдшдгы. Жау жағының “Алатау” деп аласұруы — 
аталған аймақкд жетіп алса. біраз уақыт бой тасалап, амалдар еді 
де, содан соң каран жатпай ел ішінде түрлі бүліншілік жұмыстарын 
жүргізу, нәтижесінде жергілікті халық арасында іріткі туғызу, 
қоғам болашағына сенімсіздік орнату, сондай-ақ осы оңірдегі 
тәулігіне 1300-1500 тонна “қара алтын” беріп тұрған кен 
орындарын істен шығару “Гурьев-Орск” мүнай күбыры мен 
“Кдндатәш-Гурьев” темір жолын талкдндау еді. Әу баста жергілікті 
жағдайды жақсы білетін Байшыған мен Байжанды осы мақсатта 
пайдаланғысы келген олар қос карияны да біраз сілікпелеп корсді. 
Бірақбүл екі “түтқын” оз дсгсндерінен қайтпай, каскөй топты 
қайткенде жаңылдырып, Алатауға жібермей, мүмкін болса 
күғыншылар қолына түсіруді ойлайды. Мүны біліп калған Ағаев 
ауылдан аулақта, өзге облыспен шекаралас Қаражар деген жерде 
елінс шүбәсіз берілген Байжан Атағожисвті атып кетеді.

Ал бар жүмыс тек жол бастау гәна емсс, карсыластар күрамында 
іріткі туғызуды көбірек ойлаған Байшыған болса, аптаға созылған 
азапты (диверсанттар өздері үйықтағанда Байшыганды кашып 
кетпес үшін оре киізге орай, бастарынажастанып жатады екен) 
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жүрісте жау жағынан әр кеш сайын бірлеп, екілеп кдпіырып, 
ақыры тең жарысына дейін, ең соңында бесеуге дейін азаюына 
себсп болады. Мұнын соңы шағын топтың Ақтөбе облысының 
Байганин ауданындағы “Теректі” үжымшарының Қүлакціи ауылы 
тұсында (Бір қарағанда ол Ақгөбе облысының Байғанин, Гурьев 
облысының Қызылқоға, Жылыой аудандырының қиылысқан 
жсрі, жергілікті халықгың тілімен айтсақ- Кенбай өңірі) карулы 
тоііқа кезігуіне әкеп соқгы. Бұл №3 мұнай айдау құбырының 
бастығы Вениамин Алексеевич Пахоменко мен облыстық 
мемлекет кауыпсіздігі баскармасы оперативгік бөлімі бастығының 
орынбасары Константин Константинович Шармай жетекшілік 
еткен отрядтар еді.

Осынау диверсиялықдесантты көрген және оларды күртуға 
қатысқан жандардың бірі, 2000 жылы дүние салған Атырау 
қаласының тұрғыны, милиция ардагері Ешмүкан Есқалиев. Ол 
К.Шармай бастаған отряд қүрамында апталар бойы аталған 
топтың ізін кесіп, акыры № 3 мұнай құбыры түсында 
кезіккендерін айтады.

Кездесу тарихы былай болғанға ұқсайды. К.Шармай бастаған 
оперативтік топ №3 қүбыр басыпда ерте ме, кеш пе, Агаев бастаган 
топ қалайда келеді деген сеніммсн күтіп жатады да, Т.Декеев 
жстекшілік еткен екінші топ олардың ізін кеседі. Осы кезде 
күбыр басындағы Тасқүдық ауылының аз ғана малын далаға 
бағымга алып кетксн кария кешкілік коналқагә кдйтып оралғанда 
өзгеше жаңалық ала келеді. Ол — өрістен қызыл әскерше киінген 
екі соддатгы көруі еді. Солдаттар карияға өздерінің Ағаев бастаған 
топтан кашып шыққандықтарын, бірінің осы арадағы Ораз деген 
қарияның баласы - Сәтмағамбет екендігін айтып: “Ауылды 
сағындық. Барайықдесек үй маңында милициялардың жүргенін 
көріп, қорқып отырмыз. Айта барғайсыз, адалдығымызға сенсін, 
ешкімге зиянымыз жоқ. Мүмкіндіктері болса бүгін бізді осы 
арадан түткындап, алып кстсін”, — деп сәлем жолдайды.

Бұл хабар оперативтік топ адамдарының ойын сан саққа 
жүгіртеді. К.Шармай сияқгы өзінен баскаға: “өлдім” десе де 
сенбейтіндер: “Олар әдейі алдап отыр, қазір біздіңтоп барғанда 
автоматтан оқ жаудырап, жусатып, кьірып салады. Болмаса 
қарусыздандырып, оқ-дәрі, әскери, жұмыс күшімізді біледі”, — 
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дсп жорамалдаса, жсргілікті жартыкеш жандар: “Біреуі осы 
араның адамы болса да: “Балам, бармысыц?” — деп дауыс сала 
жеткен шешесінс жексұрындықжасамас”, -дсген пікір айтады.

Акылдаса келе олар соңғы пікірге тоқгайды. Лйткднындай екеуі 
де еш карсылықсыз беріліп, бар жайды анықайтады. Бірі Батыс 
Казақстан облысы, Ілбішін ауданының Макатаев деген қазағы 
да, екішпісі осы арада соғыска дейін байланыс бөлімшесівде қызмет 
еткен, майдан даласындағы ұрыс кезінде қоршауда калып, қолға 
тускен Сәтмағамбет Оразов екен.

Қолға түскен қос жігіт карақшы топтың ұзын саны, азық- 
түлік қоры, кару-жарактары туралы көптеген малімет бере отырып, 
сол түнгі айсыз караңғыда артық азық-түліктері мен соғыс 
кұралдарының Иманкарадағы үңгірде жатканын дәл барлап, тауып 
береді. Олардың ішіндс екі миномет, тоғыз автомат, жиырма бес 
граната, он тапанша, тоғыз винтовка, жиырма мың патрон, жеті 
мың сом акша, баскд да заттар бар екен.

Мезгіл үшінші апгаға таялғанда облыстыкмсмлекет кауіпсіздігі 
басқармасының бастығы Иван Михайлович Гончаров пен 
Жылыой аудандық болімінің бастығы Петр Лукич Кочин 
жандарына Сапаровты алып, ұшақпен жау жағының ізін кессе, 
Қүлақши тұсындағы шаткалда жайылып жүргеп бейтаныс екі ат 
пен бір түйені көрсді. Сөйтсе аулақтан дүрбі салған “Қонақтар” 
қүбыр жанында әрлі-берлі жөңкілген милиция, әскери 
жауынгерлерді байкайды да, кдс карайып, қозғалыс саябырлағанша 
шаткдлдың козге көрінбес терістік беткейлерінің біріне бой 
тасалап, тығылып отырғанды жөн санайды.

Көлденең көліктср шолғыншыларды бірден күдікке 
қалдырады. Сол бойда оперативтік топка хабар жетіп, олар да 
аталған аймакка келіп үлгереді. Барлау барған сайын тиянақгалып, 
ара қашыктықжакындай түседі.

Уәде - арнайы тәртіп болмай оқ шығармау және 
дивсрсанттарды мүмкіндігінше тірілей қолға түсіру. Әйтсе де 
кейде жағдайдың ойлағандай оңала бсрмейтіні де бар ғой. Оның 
үстіне бүл “соғыстың” майдан даласына карағанда, біріншіден 
кездейсоқтығы, екіншіден, қарабайырлығын да ескермеске 
болмайды. Бұл жолы да солай. Оған себеп - оз әріптсрместеріміз 
болды, - дейді Ешскең — ӘлНндсй бүйрықбола түрса да капелімде 
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абыржып қшіған жолдастарымыздың бірі карсыластарға карай 
граната лактырады. Бірақбүрын-сонды мүндай үрысты басынан 
өткермеген ол асып-сасып жүргсндс жарылғыштың тұтану 
сақинасын жүлып алмаған екен, соған сай мақсат жүзеге аспады. 
Осының бәрін байкап тұрғаи Ағаев әлгі гранатаны жерге түскен 
бойда көтере сап, біздің қателігімізді түзеткен күйі өзімізге карсы 
қайта лақтырсын. Абырой болғанда ол төбемізден асып түсті де 
арт жағымызда жарылды. Дәл осы кезде карсыластарымыз бізге 
карсы оқ жаудыра, уралап түра келсін. Амал жоқ, біз де ұрыс 
бастадық. Кдшан да көптің аты көп, жігігтеріміз ықтырып-ақ 
бара жаткан сиякты. Кдрсыластар еңді бой тасалағанды жөн көрді. 
Бірақ алғашқы кдрбаласта-ақ үшеуі оққа ұшты, артынша тағы 
екеуі жер жастанды. Сойтіп бесеуі де опат болды.

Кейіннен осы бір қиын-қыстау сәтті еске алган Байшыған 
ақсакал болса: “Жау жағы әуедегі жер бауырлай ұшкан кездейсоқ 
ұшақты көруі мұң екен, өздеріне тыкыр таянғанын сезе қойып, 
мені сол бойда-ак үйреншікті киізіме орап тастады. Бірақ ілкі 
сәттердегі опыр-топыр козғалыс, қобалжу кезінде біреуінің аяғы 
тиіп кетсе керек, мен ылдиға кдрай домалап кетгімде таркатылған 
киіз қүрсаудан босанып та үлгердім. ¥шып тұра айналаға көз 
салсам, алғашқы минөтте-ақ алымды жігіттерінің бірінен 
айырылған Ағаев скінші бір кдруласын қол пулеметімен өлік 
жанына калдыра сап, оздері сай бойлап қдшып барады екен. 
Мен де келесі сайда жайылып жүрген көліктерді көре сап, солай 
кара түра жүгірдім. Мұнымды байкап кдлған Ағаев: “Әй, шал, 
кдйда қашып барасың?” - деген күйі автоматын маған қарай 
кезсй калсын. Сол ксзде аузыма калай түскенін кайдам, әйтеуір: 
“Сіздерге тездетіп колік жеткізейін деп...” — деген әлде бір 
алдамшы сөздің келе кеткені бар емес пе?

Бүнымды шындыкқа жорыған ол: “Е, дұрыс бопты, біз жүгіре 
берейік, ссн артымыздан куып жетсрсің” - деп одан әрмен кдша 
берді. Ал мен болсам, тақымыма маркүм Атағожиевтің торы аты 
түскен бойда осы маңдағы мұнай айдау күбырына карай шоқыта 
жөнелдім. Бүл кезде өз еркімен берілмеген богде мінезділерде 
түп-түгел жер жастанып үлгерген еді, — дейді екен.

Иә. сойтіп үш аптаға жуықадамдардың мазасын алып, бүкіл 
үш облысты дүрбелеңге салған диверсиялық топ қүрыды. Онда 
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корсетілген әрбір ерлік, соның ішінде туған елі. Отанның 
амандығы үшін өмірін киған Байжан Атағожиев пен әр сағат, 
минот сайын жанын шүберекке түйіп, ақыры адалдык жалауын 
желбіреткен Байшыған Бектүрлиевтің ерліктері калай мактап, 
марапаттауға да лайык. Олар кашан да үрпактар есінде мәңгі 
жаңғырып, жасарып отырары жак,

Осы күні “Жаңа таң” акционерлік коғамының алыс мал 
жайылымында, яғни анау бір жылғы канды Кдражарда Байжан 
Атағожиевке арналып, ескерткіш белгі орнатылды. Аға ерлігі әркез 
еске алынып, жас үрпақ алдында жырдай сөз болады.. Ал - 
Байшыған ағамыз болса, өзінің кіндік кесіп, кір жуған Ұялы 
жерінде мүмкіндігінше мандайынан тер сорғалап, еңбек етгі. 
Кейіннен кұрмстті демалыска шығып, 1970 жылы 84 жасында 
дүние салды.

* * *
Әңгімемізді осымен аякгауға да болар еді, бірақ оқырман 

коңілінде Байжан мен Байшыған, Ағаев пен Оразовтар жөнінде, 
олардың кейбірінің кейінгі тағдыры, ұрпақтары туралы әлде де 
түрлі сүрақгар туындай ма деген ниетпен қосымша мынадай деректі 
де каперге сала кеткенді жөн көрдік.

Алдымен Атағожиев жәніпде. Байжан бауырларының бәрі де 
бүл күнде сол өзі туып-өскен Ұялы маңы, Аккиізтоғай селосында 
гүрады, шаруашылық саласында түрлі қызмеітер аткарады.

Бектүрлиев Байшыған үрпактары да баршылык, Біразы Атырау, 
кейбірі Маңқыстау, Батыс Кдзақстан облыстарында түрады.

Ал әлгі Ағаев (Тілеумағамбетов) болса, Атырау облысының 
Жылыой оңірінде туып-өсксн. Мамандығы агроном. Бес ағаиынды 
болған. Үлкені - Сембай. Ол - колхозшы, соғыстан бүрын қайтыс 
болған. Екіншісі Шайғыр, ол да ондіріс саласында еңбек еткен, 
сексенінші жылдардың бел ортасында дүние салды. Үшіншісі — 
Әмірханнын өзі және Шәрбан мен Нәжімеден, олар да казір 
жоқ. Біракбәрінсн де үрім-бүтақбар, Күлсарыда, Макдт, Доссор, 
Балықшы поселкелері мен Атырау кдласында түрады. Біз олардың 
кейбірімен кездесіп, талай рет оңіімелестік. Сонда олар Әмірханның 
әуелден киянатка конбейтін, не айтса да маймөңкесі жоқ, тіке 
сөйлейтін, бір караганда үліжаңцы, социализм, қызыл коммунистерге 
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жан дүниесімен кдрсы, жоғарыдағыдай теріс пиғылдағы әрекеттері 
де тек осындай жеке пікірден туғандығын айтады.

Оның бүл іс-қимылдары кейіннен елдегі түма-туыстарының 
бейбіт, тыныш өмір суруіне кссел келтірген. “Кдйда барсақ та 
аддымыздан: “Сендер қоғам жауының ағайынысындар”, деген 
қокдн-локыға толы үрей сөз шығып. небір қолайлы жұмыстардан 
қуылдықта отырдық. “Мысалы, мен бұл ауылға 1944жылы келін 
болып түскенмін. Жоадасым — Нәжімеден ол кезде Доссорда 
аудаңдыкішкі істер бөліміңде милиционер болатын. Амал не аталған 
диверсиядан соң, бәрінен де куылды. Көшеге шықсақ көзтүрткі, 
жеккорінішті болдықтажүрдік. Ақыры күйеуім осы кинаятка шьщай 
алмай 1946 жылдың жазында дүние салды”, — деп сске алады осы 
күні Балықшы поселкесінде тұратын Зеріп апай.

Расында да осы күні жасы 80-ге тақап, жақсылық пен 
жамандыктыңталайын көзбен көрген әжейдің бүл сөзінде еш қоспа 
жокекені белгілі. БірақӘлихан ойыныңтүп торкінінде ағайындарға 
деген қиястықтың жоктығы, бар-жоғы туған халкына деген 
тәуелдсіздік, егемендік жолындағы алып-үшла сезім отының бары 
анық. Дегенмен, осындай өу бастағы игі мақсатгардың уақыт өте 
оз кандастарына куаныш емес, кдйғы, ауыз түшытар бал емес, сор 
болғаны кандай өкінішті. Осындайда ойымызға халкымыздың: 
“Ойламаған от басады”, ~ деген даналық сөзі оралады. Шіркін, 
бәрін де он өлшеп, бір пішкенге не жстсін.

Келесі кезекте Сәтмағамбет Оразов болса, ол Тасқұдықгағы 
Ораз Есенғалиев деген кісінің үлы. Кдрияның озі 1986 жылы 
дүние салды. Кдрағүл атты інісі әлі күнге сол Тасқұдықга тұрады. 
Сайып келгенде, Сәтмағамбетгің де санасында сартаптанған 
дүшпандықемес, есесіне кдйтксңде тыныш жаткдн туған жер төсіне 
жету, ата-анасының қдсында баяғы бала, сәбидей пәк күйінде күн 
кешу ниетінің жатканы анық.

Сәтмағамбет үйленбеген, окінішке карай оның сол 1944 жылдан 
кейінгі тәғдыры бізге белгісіз. Бірақбілетіндер болуы мүмкін. Ондай 
жандар болса бізбен хабарласып жатса тіптен қүба-құп.

Жоғарыда әңгімелегсніміздей, милиция ардагері Ешмұқан 
Есқалиев Атырау кдласында 2000 жыадың орта шеніне дейін өмір 
сүрді. Бұл күнде Доссор поселкссіндс тұратын Ілияс Қаржаубасв, 
баска да онның үстінде жігіт боп, аталған оқиғаны басуға, кейіннен
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Қызылқога ауданындағы Саркөл маңына түскен жау десанттарын 
ұстауға қатысқан. Осы сңбектері үшін республика Жоғарғы 
Кеңесінің Қүрмет Грамотасын ислснген.

Ешмүкан аға сол бір тынымсыз түндер мен күндерді еске ала 
отырып: “Саттаров (жагарыдағы диверсанттардың бірі) маған: 
“Бәріміз де азаматпыз ғой, өмірде не болмайды. Қателесу де, 
қүанышты сәттер де аз болмас. Міне, мен де сондай шақгарды өз 
басымнан өткізудемін. Сен азаматтық жасап, мына хатты 
Балкаштағы қалалық партия комитетінде хатшы боп істейтін 
карындасыма салып жіберерсің. Қыз бала ғой, агасыньщ амандығын 
білсін. Ішінде: “Аман-сау, тірімін", — деген екі сөзден баска ештеңе 
жоқ, - деп қолыма соңғы аманатын үсынып еді. Бірақ мен ол 
аманатты орындай алмадым. Өйткені желкемізден көзін сүзіп, 
баскдн ізіңді аңдыған өзге жандардан каймыктым. Боріге дс жан 
керек деген емес пе. жақсылық жасаймын деп жүріп, өзім де 
солардың кебін кисем кайтемін деп сескендім. Бірақоның: “Бөріміз 
де азаматпыз ғой, басымыздан не отпейді, біржақсылығыііды жаса. 
Қыз бала тілекші ғой. Ол да менің тірі, не өлі екенімді білмей, 
кдмығып жүргеп шыгар”, — деген жалынышты созі әлі күнге 
кұлағымнан кетпейді. Азамат боп, аманатгы орындай алмаганыма 
өкінемін”, — деуші еді.

Сайып келгенде, сол бір ой бізді де мазалайды. Ие, ол да сын 
сағат, біреуді біреу бақканы да рас, ол үшін ешкімді де кінәлай 
алмайсың, өр заманның өз сүркылтайы болады емес пе!?

Міне, біз тұрған үңгірге байланысты осындай да оқиға болган. 
Оны бүгінгі ұрпактың бірі білсс, екіншісі білмейді. Бір сәт оны да 
еске ала отырғанды жон көрдік.

* * *
Иманкара етегіндегі осы үңгірден суыртпақталып сәскелікке 

сарнаған жол шығады. Ол сізді текті табиғаттың озі бейне 
фарфордан құйып, сомдай салған сүлу галерея-бортауларға алып 
келеді. Бортауларды тамашалау - ғажап-ақ Әсіресе, күзгі күннің 
кешкі шапағында назар салсаңыз, сол бір сүлу суреттердсн көз 
айыру тіпті де мүмкін емес. Аяқ астындағы теңіз кірпісінен 
аумай қалған ашы шөптер әлгі әдемілікті одан бетер 
әсерлендіріп, сізді мүлдеөзге әлемге алып кетеді. Асылында,



бұл жер еткен уақыттарда теңіз түбі болса керек. Тарихта 
айтылатын бір кездердегі Орал тауларына дейін созылған әйгілі 
Тетис мұхиты мен кейіннен шалғайын жиып алған Қаспий 
теңізінің тірі долелі осы бор таулары-ау дейміз біз.

Сейтіп шыңдары кок тірсп, бастарын бұлт шалмаса да, 
шалкдйып жатып, бар сырды ішке бүккен Иманкара мен Қойкара 
артта кдлды. Одан әрі Қайнар, шығысында Жұбан тамы, 
күнгейінде Дүйсеке күмбезі бар. Бүлардың кдй-қайсысы да тұнған 
тарих, түбегейлі сыр.

Мысалы, 1974 жылдан республикалық есептегі сәулетті 
ескерткіш ретінде мемлекеттік қорғауға алынған күмбезінің 
биіктігі 7,7 метр, ішкі кендігі 5,8 х 6,65 метр Жұбан тамын XIX 
гасырдың аягында Адайдың Қараш, Ескелді аталығының 
Нұғыман ұста бастаған талғамы биік, ссргск сезімді онға тарта 
сәулетшісі салыпты. Қариялардың баяндауына қарағанда бүл 
күмбезді салуга 20 мың теңге ақша, 10 жылқы, 122 қой, 1 пұт 
шай, 15 пүт кант жүмсалған корінеді. Сайып келгенде оку-токуы 
жоқ далалық данышиандардың осындай еш шеге, тіреусіз бой 
көтерген ғажайып ғимараттары еріксіз тандай қақтырады.

Қайнар бойы, мынау Ақкиізтоғай, одан әрі Жемді жағалап, 
Үстіртке ассаң 150-200 жыл бұрынғы талай асылдарға берілген 

, астар, ондағы жүздеп тігілген киіз үй, күбілеп пісілген қымыз, 
табақтап жеткізілген сыбаға, шашасына шан тимеген шабыс 
аттары мен тандайына бұлбүл қондырған әнші-ақындар, билер 
мен шешендер, оларға тартылған тайтұяқгар мен күміс теңгелер 
еске оралар еді. Асылы, ата салтын ауызга алып, откеннен ой 
өрбіткен қазіргі кезенде осы күнгі ас беру мен өткенгі ата-баба 
салтындағы үрдістің айырмасы, оның мәні мен ерекшелігі, міне, 
осы турасында да аз-мұз айта кеткен жөн сияқты. Өйткені түрлі 
әдебиетгер мен басылымдарда тек еске алу тойы сияқты болып 
кеткен қазіргі ас бсрулсрдің әу бастағы мән-мағынасы жәйлі 
өте сараң және салғырт жазылады.
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АС БЕРУ - АТА ДӘСТҮРІ

Халкымызда көне дәуірден бері келе жаткан ежелгі 
іүрыптардың бірі — ас беру. Ол дүниеден өткен адамдарды еске 
түсіруге арналған салт. Егер ас берудің саяси-әлеуметгік астарына 
мән берсек, ол, алдымен, шығысы мен батысына үшкан құстың 
канаты, жүгіргсн аңнын аяғы талатын айшылықалыс аймақты 
алып жаткан карға тамырлы қазак елінің өзара достығы мен 
бірлігін жыл өткен сайын жақындата түсу, әр әулет, өңірдің 
салт-дәстүрін өзгелерге паш ету, кдла берді каза арқалаған ауыл- 
аймақ, тегіренің бастарына түскен ауыртпалығына өзгелердің 
ортақтасып, олардың қайғы-мұңын бөлісу, дүниеден озған игі 
жақсының онегелі тұстарын ескеру арқылы оны кейінгі ұрпакқа 
үлгі ету, елге деген құрмет үрдісінен туган игілікті іс екені 
сөзсіз. Токырау заманында қаншама адам “окесіне ас берген” 
деген желеумен жазаланып, “кері тартпа”, “діншіл” атанды. 
Солай десек те ас беру үрдісі әлі күнге өз мәнін жоя қойған 
жоқ. Бірақ атын өзгертіп. көп жағдайда жалқыдан жалпыға 
ауыстырып, мемлекеттік деңгейде атап өту үрдісіне көштік. 
Мәселен, жеке жағдайда “бәленшекеңнің жылы”, “еске алу күні”, 
“мүшелді мерсй тойлары”, көпше түрде “100”, “125 жылдық”, 
тағысын-тағы деп жаңаша айдар тағып, атаймыз, тойлаймыз. 
Былайша айтқанда бұл аты өзгерсе дс заты қалған, яғни 
өркениетті елдерден алған, бүрыңғы бар нәрсемізге таңған жаңа 
атауымыз.

Дәсгүрде ас көбіне — коп кезінде еліііе елеулі, халқына калаулы, 
коп жағдайда жасы үлғайып барып қайтыс болған ер адамға 
арналып берілген. Яғни бүл өлген кісінің артын күгу салтының 
қалың қдуымға арналған, қайғыдан гөрі салтанаты басым соңгы 
рәсімі. Осыған сай мұндайда ас берудің соңы жақсы 
мағынасындагы, кейінгі ұрпақгың бақытты, шат-шадыман өмір 
сүруі үшін деген тілекпен шын моніндегі үлкен тойға үласып, 
айтулы аламан бәйгелер өткізіліп, кокпар тартылған. 
Алтынкдбақгар ойналып, (палуандар белдесіи, ақындар айтыскан. 
Бірақ кейде сирек тс болса, әйел адамдарға да ас берілген. Ондай 
жағдайда жоғарыдағыдай ойын-сауықтар өткізілмей, тек ас 
арналған адамның кадір-касиеті ғана еске алынып, үлығыланған.
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Халықарасында ас берудін өзіндік ерекшеліктері бар. Мысалы. 
кай уакытта да ас беру жиыны дүйім жүрт, қальщ елге күні бұрын, 
ай, тіпті бір жыл бүрын хабарланып, сауын айтылады. Міне, мұның 
өзі әзірлік, бүдан әрі ас беруші кдуым алдын ала ел ағалары үлкендер 
болып, бас қосып, акьілдаскан. Онда ас кайда. кдшан беріледі? Кімдер 
шақырылып, канша каражат жүмсалады. Сойыс малы, тігілстін киіз 
үй, өткізілегін үлтгыкойын т/рлері, сайыстар, оган берілетін байрактар 
түрі анықталып, белгіленген. Соган сай кай өңірден келген қонақ, 
кай үйге түседі, оларды кімдер күгетіні, асты баскдратын кім, бәрі-- 
бәрі күні бұрын анықгалып отырылған. Мұндайда ас беру кезінде, 
бүрындары кейбір өкпе-назы үлғайып. дүрді аразы көбсйгсн ағайын, 
ру арасындағы кикілжіндер де жуылып-шайылып, өзара келісімге 
келтіріліп отырылган. Бұл да ас берудің тәрбиелік мәнінің бірі болып 
есептелсе керек

Сан ғасырлар бойы калыптасқан, халыктың канымен біте 
кдйнасқан береке-бірлік ұйтқысы болып табылатын ас беру дәстүрі 
тек бір оі цр, аймақемес, күллі кдзақхалқьша тән. Республика шеңбері 
емес, шет елдердегі бауырларымыз да бұл істі еш уақытта ұмытпаган. 
Мәселен, Моңгалияда 1926 жылы ірібай Молыбайдың Бурылбайына 
ас берілгенде, керейдің 12 баласына бір жыл бүрын сауын айтылып, 
ас он күнге созылған.

Ас беру рәсімі басталар алдында байдын екі кдра жоргасын алтын, 
күміспен әшекейлегсн ер-токымы және озітірі кезіңце киіп жүрген 
киімдерімен түлдап, ірі молдаларға күран оқыттыру арқылы 
жаратылган.

Ас бсру кезінде күніне 200 қой, 80 жылкы сойылып, 300 сауын 
бие байланган, 200 қыз-жігіт, ксліншск қызмет сткен. Бурылбайды 
жоқгап, дауыс кылуға 150 әйел кдтысып, аста 480 жүйрек бәйгеге 
катыскдн. 200 палуан күресіп, қонақгарға 80 жорғамен тамақ 
жеткізіліпті. Бәйгсде 450 атка байрақ, бірінші орынга екі жамбы 
(бір жамбы 50 қойга тең), 2 ат, 8 өгіз, ал сң соңғы орынгә 5 тайынша 
берілген.

Домбыраның бас жүлдегері бір жүйрік ат, кдлғандары тай, 
шапанмен үлығыланган.

Соңғы ксзде кейбір мерзімдік басылымдарда халкымыздың ас 
беру ғүрпы және оны бүгінгі өмірімізгс жаңа кырынан снгізу 
туралы жиірек жазылып жүр. Бұл дұрыс та болар. Осы арада ахалмыш 
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ғүрыптың бір кезде біздің өңірімізде де өткізіліп түрғанын 
ұмыглауымыз керек. Соның біразы кдзіргі Ойыл өңірі, Сағыз, 
Мүкыр, Жылыой аймағында болганга үқсайды. Кәрі күлақ абыздар 
аузынан есгіп, түрлі басылым бетгерінен окығандарымызды жинақгап, 
жүртшылык назарына үсынғанды жөн көрдік. Өйткені халқымыздың 
ас беру рәсімі жәйлі көптеген адамдар біле бермеуі анық Сондыкган 
оиы үлкендер жағы еске алып, жастар жадында сақгағаны дұрыс-ау 
деп ойлаймыз.

Оікен кезенде өңірімізде ас берудің ірілі-үсакгы саны көп болған. 
Соларды кезең-кезеңге бөліп карағанда 1750-1850 жж. араиығында 
Маңқыстаудың ойын ескермегенде тек Үстірт, Жем, Сағыз, Көкжар 
бойының өзінде тендесі жоқтоғыз ас берілгенге ұқсайды. Олай деп 
беле-жара караудың басты себебі, әлгі астардың әр кдйсысында 
750-ден 1000-ға дейін үй гігіліп, күллі Кіші Жүз оңіріне сауын 
айтылған. Атап айтканда Жем бойындағы Акқиізтоғай іүлейінде 
1756 жылы Жаңайүлы Қожаназарға арналып берілген асты әлі күніе 
алдияр картгар ұмытпайды. Қожаназардың жеті баласы болган екен. 
Аталмыш асты ортанпіы үлы Таган баскарып, оган Кіші жүз ханы 
Нүралы да шақырылады. Бір ерекшелігі - хан күймесі тоқтаған 
жерден ол демалатын үйге дсйінгі аралық, киіз үйдің іші-сырты, 
колеңкелерінс де ақ киіз төссліп, жабылған. Аска бір мың агаш үй 
тігіліп, 2 мың қой сойылган. Бес жүз ат шапкдн аламан бәйгенің 
бас жүлдесі — жүз жылқы болса, оны баласы Шонтының көк биесі 
иемденіпті. Кейіннен бүл түлей жоғардағыдай мол және бір өңді 
төсеніштің қүрмегіне есте калып, Аккиізтоғай аталып кеткен.

Екіншісі — Оймауытта Мүңалдың Шоғы Кдрабаскд берілген ас. 
Ондағы аламан бәйгенің бас жүлдесіне 50 түйе, 250 қой тігіліп. 
байрақғы табын ағайыңдар иемденіпті деседі. Ал Кдракүмның Азнағүл 
деген жерінде Ақботаұлы Қозыбайға арналып берілген үшінші аста 
канша мал сойылып, үй тігілгені, болмаса мүше үлестіріліп, байрақ 
берілгені дәл айтылмайды. Бірақхалықаузындағы:

Ауылдың ақсакалы бай Төлеген,
Ауылы ерте к.өшіп, кеш жонеген.
Агасы Қозыбайға ас бергенде,
Крнаңты ат пен майға бес бөлеген, - деген өлең жолдарына 

қарағанда осал болмаған сынды. Ас берген баласы - Аман 
көрінеді.
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Төртінші ас Байұлына карасты елдің нақортасы деп Мүқырда 
Сүйінкара Үргешбайұлына арналып беріледі. Онда 900 үй тігіліп. 
үй басына малдан баска бір-бір саба кымыз, шүбат үлестіріліп. 
оны батырдың ұлы Жалантөс Көтібар басқарғанға үқсайды. Бас 
бәйгеге тігілген үш жүз койды өз тумаласы Кенбайдын күрең аты 
алып, ол ошақбасына калады.

Матай Жамбозүлына арналып Сағыз бойындағы Терісаканда 
берілген асқа Әлім мен Табын, Байұлы мен Жетіру баласы тұтел 
шақырылып, шамамен 900 үй тігілген. Хорезмнен күріш псн өрік, 
баска да көзі аз дәмдер алдырылып, үй басына бір шелектен 
үлестірілген, қозы карын сары май таратылған. Бас бәйгеге бір 
өңці 50 айыр түйе тігіледі де оны Матайдың кәрі әкесі Боккарамен 
кұда Кете Әжібайдың ала аты иемденеді. Бәйге сый ошақ басында 
калады.

Барақ Дөң баласына берілген астың да өз срекшеліктері бар. 
Ойткені Барақкезіңде әлді адам болып, біраккейіннен малы жүтка 
үшырағанда бар болғаны үш мың жылқысы калыпты. Олардың 
түсі өңкей көкала екен. Бәйгіге екі жүз жылкы тігіліп, байрақгы 
інісі Райдың Қыркарту деп аталатын аты иемденіпті. Ат сол кезде 
17 жаста екен. Жасынан тснтектеу өскен Рай агайындарының 
айтканына көнбей алты көштік бәйге төрінің бел ортасына үй 
тіктіріп, бәйге атын күтіп алады. Бұл кезде Кдіркарту озге бір 
сәйгүлікпен үзеңгі кдғыстырып, әбден болдырып келеді екен. Рай 
оздырам деп ат қосып, жетектейді. Сойтіп, мәрені де алғаш боп 
кеседі. Амал не, әбден карттығы жсткен сәйіүлік сол жерде окпесі 
өшіп, жантәсілім болыпты.

Бұдан әрі Сағыз бойында тағы да екі ас берілсді. Оның бірі 
Наршөккенде Бекболат Қүдайбергенұлына арналса, екіншісі 
Кдйнарда Тастемір Назар баласына бсріледі. Артынан 16 үл орбіген 
Бекболат асында әр бсс үйге қонақ асынан баска бір-бірдсн ту бие 
үлестіріліп, бәйгені Жарыпшықкдн бойындағы Ысық ағайындар 
иемденген.Ал Тастемірге арналған екінші аста бір мың киіз тігіліп, 
сойыстық үстіне үй басына бір пүт ак үн, бір козы карын сары май 
берілген. Інісі Шотан батырдың шұбар аты бәйгеге тігілген 100 
түйені иемденіп, байрақошақбасынан аспаған.

Тоғызыншы ас Шаңкалада атақты шешен Ссйіт Есенұлына 
арналып берілген.
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1850-1900 жж. аралығында аталған еңірде үзын саны 500-300 
үй тігіліп, 12 ас берілген. Солардың біразы Сағыз бойында аталып 
егікен. Акқұдыкга Боран Есенгелдіұлына арналып берілген ас бәрінен 
де ірісі деп есептеледі. Онда бас бәйгеге 500 сом күміс ақша, бір ат, 
бір нар гігілген жүлдені Жанайдың әйгілі атбсгісі Барахаттың 
(біреулер Фархат деп те атайды) көк байталы иемденеді. Осы аста 
Боранның інісі Төлек Барахаткд:

Ас қайда Барахатка пюй болмаса,
Торы аттай жүз қойға алған сый болмаса.

Бәйге алу кез-келгенге қиын сауда,
Кррада мыңнан-мыңнан кой болмаса, — деп ғайбаттайды.

Бірақ Барахаттың көк байталы мәре сызығын бірінші боп 
кескенде, жалған айткан тілімнің айыбы дсп астындағы қүла кдска 
атын күміс ер түрманымен Барахаткд міңгізіпті деседі. Қайнар 
бойында Досжан Қыдыршаұлына берілген астың да айтар сыры 
мол. Досжан баласы Есіркеп аркд бойына көше бермей Үстірітін 
ойъш қоныс егкен байырғы түтіннің бірі болса керек. Бірақ әкесіне 
ас беру ниетінде Кіші жүздің кіндігі — Сағыз бойына барғаңды 
жөн көреді. Бірақ аскд сауын айту бар болғаны бір ай бүрын 
хабарланса да бәйгеге тігілген байрақ та, катыскдн халық та мол 
болса керек. Қайнар бойында сол мекен әлі күнге Досжан ошақ 
деп аталатын көрінеді.

Ал Қосай ауыланың Жем бойында Жүбан Еламанұлына 
берген асында (Осы күнгі мемлекет қарауындағы Жүбан тамы 
дәл сол ксзде салынған) 400 үй тігіліп, аламан бәйгенің 
жүлдегеріне 50жылқы байланған. Байрақгы Кете Дауылбайдың 
аты алган. Ол осы Жем бойындағы Сарниязда Қаржау 
ауылының Қуандық Амандықүлына, Қайнарда Есен 
Бозайүлына, Қарақұмдағы Азнагүлде, Жолболды 
Қонысбайұлына берілген астарды айтар болсақ, бүлардың да 
есте қалар ерекшеліктері болған. Әсіресе аламан бәйгеге 200 
сек байлаған соңғы рәсімде бүған дейін соз еткен Сүйінғара 
ұлы Көтібардың торы аты баска аттардан оқбойы бүрын келіп, 
карақшыны бір айналды дейді. Сонда корермен қауым “Мына 
атқа бүгін қанат біткен шығар, не деген пырақ еді”, - деп 
жағаларын үстаған. Мындай астар өткен уақытта Маңғыстау 
өңірінде коп берілген.
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Ас берудің біздің ғасырымыздан бергі кезеңін 1927 жылға 
дейін манғыстаудың күйма қүлаккариясы Апшын Менделиевтің 
ҚазақССР Ғылым Академиясына берген деректеріне орай үзын 
саны сегіз деуге болады. Алшын атамыз олардың бәрін де көзбен 
көрген. Солардың алғашкысы Жем бойындағы Сарнияз деген 
жерде Мотекке берілген ас. Онда әр үйге тамақ үлестіріліп, 
мал сойылып қойған кезде “Акмешіттегі Саламат кажы кайтыс 
болды. Ертең намазы” деген хабармен қонақгардың бәрі де 
сыпырылып орынларынан түра-түра кете барады. Содан арада 
екі күн откенде әлгілср кайта оралады. Тағы да әр үйге дәм-тұз, 
шәй-секер үлестіріліп, мал сойылады. Бәйге болып, жүлдеге 
тігілген 500 күміс ақша мен 20 қамқа жаға, торы байталы озыл 
келген Жанайүлы Әлінің канжығасында кетеді. Ал палуандар 
белдесуінде Мәмбет Сүгірұлының беделі үстем болып, бір нар 
мен шекпендік кездемені меншіктейді.

1918 жылдың күзінде арасына ай салып Қайнар мен 
Қоңыраулыда екі ас етеді. Бірі Кдідырүлына, екіншісі Оразалы 
кажыға арналады. Әрбірінде 600-ден үй тігілген бұл астың 
соңғысында бас бәйге — 25 мың сом Керенский ақшасы, немесе 
50 жылкы, бір нар болып белгілінеді.

1922-24 жж. аралығында Қоныраулыда Жұбанның Жамына 
Шүқыркелде Қошанға, Жемнің Берілағында Боқышқа арнап, 
үш ас беріледі. Олардьш әркайсысында 300, 500, 800-ден үй 
тігіліп, аламан бәйгенің жүлдесіне 30-50 жылкыдан беріледі.

Боқышкд арналған ас олксміздегі ең ірі және ең соңғы ас деп 
есептеледі. Мүңда бас бойгені Қотырбастың қортыкапы алып кетсе, 
екіншісін - Боқыштың жирен аты, үшінші, төртінші орындарды 
Мықтыбайдың кер аты мен Әбдірдің шабдары иемденеді.

Бүл айтылғандар — соңғы екі жарым ғасыр ішінде өлкемізде, 
яғни Атырау өңірінде берілген астардың ең ірілері. Дегенмен 
сөнау ноғайлы заманынан табан аудармай өрісі мен өртеңін 
өзгертпей отырған 25 рулы үлтанды аймакта бұлардан баскд да 
ауыз толтырып айтарлык асқан ірі мазмүнды астар болуы 
ықтнмал. Ойткені біздің байқауымызда қай кария ас туралы 
айтпасын тск оз руы, өңіріне қатысты көрген-білгсндерін гана 
сөз етеді. Ал мұндайда өзге жердегі өнегелі астар жәйлі әңгіме 
болмай, тіпті ұмытылып калуы да ыктимал.
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Расын айтсақ, біздің жоғарыда келтірілгендеріміз өз өлкемізге 
қатысты болған соң, түрлі тарихи қүжаттар мен баспасөз 
материалдары, кдриялар ауызынан естіп, көріп жинақтағанымыз. 
Осындайда өз ортамзда сол астарды, әрине, қазіргі емес, сонау 
халықтық дәстүрдің каймағы бұзылмаған 1920-1925 жылдарғы 
астарды көргендер бар ма екен, болса кімдер, кайда деген сүрақтар 
туады.

Әрине, уақыттың озі біраз болды. Кеңестік қыспақка дейінгі 
соңғы асты коргендердің озі де токсаннан асын, жүзге жетті. Ал 
ондай жанысірі, құйма күлақты өз арамыздан таба қою да қиын. 
Бірақ күні кеше ғана арамыздан өтксн Атырау каласының түрғыны 
Исләмғали Кереев сондай жан еді. Ол Тайсойған қүмының 
гүстігіндегі Саркөлде дүниеге келген. Корген-білгені мол, жастай 
билікке араласып, ат аркасында жүрген айтулы тұлға-тын.

- Мен, - дейтін ол, - озім оскен Тайсойған мен Саркөлдегі 
талай жиынтой, ас берулерге катыстым. Бірақесім білгелі мың 
уй тігіп, жүздеп қой айдаған, уыстап теңге үлестірген ас беруді 
кергенім жоқ. Шамасы бәрі де заманның шарғасы, уақытгың 
билігіне сай көсілсе керек. Әйтсе де Саркелде — Ораз, Әлжан, 
Тайсойғанда — Биссн деген ірі байларға ас берілді. Шамамен 40- 
50, тіпті жүз шамалы үй тігілді. Оларда түске дейін де ат шабыс, 
палуандар күресі, алтын қабакату, тағысын тағы ойындар өтеді.

Түстен соң қонақасы беріледі. Сол күні бәрі де бітіп кетеді. 
Өз басым екі-үш күнге созылған ас беруді кергенім жоқ.

Міне, бүл олкемізде откен соңғы астарды көрген қарияның 
сөзі. Дегенмен сөз басында айтқанымыздай бұл күнде ас берудің 
мәні мен түрі өзгерді. Бүрындары ас кобіне-көп өлген адамның 
бір жылдығына арналыи берілсе, бүл күнде ол жеке отбасының 
азаматтың өлгеніне бес-он, ал мемлекеттік деңгсйде 100, 125, 
150 жылдыгына арналып беріліп жүр. Мұнда да ат шабыс, атан 
жарыс, спорттық ойын, басқа да уақыт ағымындагы мерекелік 
шаралар ұйымдастырылады. Көшелерге ссімдері беріліп, тұрған 
үйлеріне такталар орнатылды. Соған қарап бұл сынды қастерлі 
ата дәстүрі әлі өгейсіген емес, есімізде, жадымызда деп айтуға 
болады.

...Біз Иманқарамсн әлі де қоштасқан жокпыз. Өйткені дәл 
казір ту сыртымызда кешкі ымыртпен керіле созылып, мүлгіп 
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жатқан оның өн бойы тұнған тарих, түгел шежіре. Бірақсоның 
бәрін бір демде калай ғана айтып тауысарсың. Бағзы біреулер 
оны кейде Адай тауы деп те атайды екен. Әуелгіде біз “Бұл 
кайдан шыккан атау. Иманкара кашаннан Иманкара емес пе еді?!” 
— десек, “Жоқ, кешегі XX ғ. алғашқы жартысындағы ауыл-ауылды 
үжымдастыру кезіндегі адайлар карсылығы осы арадан басталады. 
Осыған баііланысты мәскеулік шенеуніктер кұжатында Иманкдра 
“Адай тауы” деп белгіленсе керек”, - дейді мен білем деушілер. 
Бірақ, дұрысы кдйсы, бұрысы ше, ол жағы бізге беймәлім, әйтсе 
де әлгі айткан Адай көтерілісінің тап осы Иманкара өңірінде . 
қоламтасы қоздап, Үстіртте үдей түскені анық. Котеріліс 1930 
жылы түтанып, аз ғана уақытта өз кдтарын мындаған сарбаздармен 
толықтырды. Маңғстаудың ойы мен қырында отарын айдап, 
келесін қозғамаған үй калған жоқ Талай көш Тәжікстан асып, ит 
аркдсы қияндагы Иранга жетті. Ауғанстанды айналып, Түркияға 
тебіндеді. Отырса ойын бұзып, тұрса тақымын кдққан бықпырт 
— жаңа қоғамның жергілікті халықіъің бар гірлігі болып табылатын 
алдындағы малы, үсііндегі дәулетгі дүние-мүлкін тәркілеп, өздерін 
басы ауған жаккд жер аударғаны, үрерге иті, сығарға биті кдлмаған 
халықгы амалсыздан көтеріліске шығарды, акыры жеңіліс тапкдн 
ел беті ауған жаққа безді.

Дала, далалықтар ақтарар сыр көп қой, көп ...

ҮШҚАНДА ӨТКЕН КЕШ

Екінші кешімізді Қүлсарыға таяу жердегі кең жазықта өткізген 
біз ертесінде Мұнайлы мола, Үшканға астық. Археологиялық 
карталарда “Үшқан деп көрсетілсе де, жергілікті халық “Үшкдн 
ата қорымы” деп атайтын бұл жер де тарихта көптен белгілі. 
ХІҮ ғ. итальян жиһанкездері картасына түсксн осы мекен жөнінде 
Алтын Орда жерін басып өткен бір саяхатшы “Біз Хорезмнен 
шығып, Білеулі, Қособа арқылы Үшканда үш күн түнеп, керуен 
коліктерін тынықгырдық. Онда үлкен керуен сарайы, сарай 
жанында қыш ыдыстар жасайтын кірпіш күйдіру 
шеберханалары бар. Іргесіндегі бұрқыраған бұлақсуы нұрдай 
тұшы. Тегінде “Үшкан” атауы моңғолдың “Үш хаһан” 
сөздерінен туындаған болуы керск” деп жазған екен.
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“Үшқдн ата” қорымы Атырау облысындағы археологиялық 
көне ескерткіштерге ең бай (жалпы саны шамамен үш мың) 
орын. Мұнда сонау ХҮІ-ХҮІІ ғғ. шикі тастардан соққан 
күмбезді мазарлар, сол кезгі үш тас, сандык, тіпті сағана тасты 
бейіттер кездеседі. Құлпы тастардың түр-түрі бар. Бәрі асқан 
піеберлікпен жасалынған және озіндік срекшеліктерге бай. 
Мәселен, батырлар мен би, белгілі адамдарға ұлылық 
қасиеттері, ерекшсліктерін көрсеткен. Батыр болса, алдымен 
орім қамшы, мылтық, найза, айбалта, саптама етік, кебіс, 
тағысын тағы суреттер сызбасы кездеседі. Олар жәйлі кезінде 
өнертанушы-археологтар М.Мендіқұлов, З.Самашевтар 
зерттеулер жүргізіп, ғылыми еңбектер жазған болатын.

Осы қорымның тсрістік етегінде әлгі жиһанкез жазған 
керуен сарайдың, шеберханалардың орны бар. Мұның озі 
Үшқанның тарихи әдебиеттерде айтылатын ертедс, немесе 
Алтын Орда дәуірінде, Шығыс Еуропадан Сарайшық арқылы 
Хорезмге, одан әрі Иранға, баска да елдер мен қалаларға 
баратын сауда жолының бойында орналасқан, тұрғындар мол 
шоғырланған қала болғандығын дәлелдейтін бірден бір 
айғақтар. Бүл жерде осыған дейін Қазақстанның, керекдесе 
орталыктың да (Мәскеулік) біраз археологі болған. Бірақ олар 
тарихи орынның өздерін қызықтыратын бөліктерін болмаса, 
түтас кешснді жоспарын қағазға түсіріп, картасын жасамаған, 
бір сөзбен айтқанда Ұшқан Қазақстан археологиясы үшін әлі 
тың тақырып. Соған орай біз қатыскан бұл экспедиция алғаш 
рет “Ұшқанның” аэрофотосын жасап, көптеген жәдігерлерді 
суретке басты.

...Осы арада тағы бір ымырт үйіріліп, кеш түсті. Қоңыр күздің 
ыстық алабы азайып, қызуы кдйтқан әсем күні жалқындана 
жанып, батып барады. Біз багзы замаңғы жиһанкез жазған бұлақ 
басында тұрмыз. Казір ол бүлақ емес артизиан кұбырлар, былайша 
айткднда біздің милиоратор мырзаларымыз оған су атқылайтын 
шүмек қойған. Содан жойқын су кұлап, бұрқырайды. Әрине, 
осыдан алты ғасыр бұрынгыдай суы нұрдай, тұшы деуге 
болмайды, сәл-пәл бор дәмі бар, ашқылтым. Бірақ оны алғау 
екен деп безіп кеткен түлік жоқ. Күн түсау бойы котеріліп, 
сәске қызуы күш алғанша, не зауал ауып қызыл екінді таялғанша 
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осы суы аткылап, әудем жерлік колемді алып жаткан суаткд 
маңайдағы келе-келе түйелер шүбырып, табын-табын жылкылар 
күлайды. Дегенмен бәрі баяғыдай деуге болмас, мүмкін біздің бұл 
айтып тұрғанымыз бағзы заманға карағанда тек тістің суындай 
бес-оны ғана болар.

Шіркін, мынау үшы-қиырсыз сағым даланың сәні де, әні де 
мал екен-ау. Түлік күрыса туған жер де түгі кеткен кілемдей көз 
тартып, көніл жүбатар ғажайып келбетін де жоятын көрінеді. 
Кдйран, киелі далам-ай, барған сайын базарыңнан айырылып, 
барыңды жоғалтып жаткан сиякдысың ба. калай?!

Кдйтейін, кешегі мал арасында оскен менің де сыртым бүтін, 
ішім түтін болады, осыларды көргенде. Ал оны қалада өсіп, ку 
темірді ат кып мінген шойын мінез, шорклктірлік біреулер кайдан 
білсін. Кдшан да шын кдзакгың жаны да, өні де дала, даланың 
сәні — мал.

Біз ой үстінде біраз отырдық. Ошақта от маздайды. 
Жастауларымыз сол от жанында өздерінің уайым-кдйғысыз, әзіл- 
калжындарын жалғастырып, әндерін әуелетсе, біз Болат екеуімз 
әлгі тарихи тас бүлақтың жанында отырып, Есенгалидің ерте бір 
жылдарғы бабалар айткдн небір ғажайып әңгімелерін, қалжың 
өлендерін тыңцаймыз.

Алыс пенен жак.ынды жортқан білер,
Ащы менен тұшыны таткан білер... деп сабақгайды ол өз 

әңгімесін.
Ертесіне тагы да жолға жиналдық. Ендігі бағытымыз - ежелгі 

“Жібек жолы” бойындағы белгілі бекетгің бірі — “Қособа”. Ол 
Үстіртгің Маңсуалмас мекенінде орналаскдн. Ол үшін әуелі бір 
елді мекенге жегіп, машинамызға май қүйыи, озімізге нан-пан, 
шәй-шекер алу, су-суан да жинакдау керек болды.

Даланың мың тарау айдау жолымен заулатып келе жатқан 
біз Бейнеу ауданына карасты Кұркөл селосының өкпе тұсынан 
бір-ақ шығып, осындағы коне көз кариялардын бірі Бекен 
Иманбаев аксақалды кездестірдік. Ондағы ой - Маңсуалмас, 
Қособа бағытын бажайлап, жүрер жолымызды біліп алу. Сөйтсек 
Бекен кдрия озімізге карсы сүрақ қойып, кдйдан, қалай келе 
жатканымыздың мәнісін білді. Біз өкше ізіміздің жөн-жосығын 
айттық.

28



— Е, Иманкдра дейсің бе, ол менің жастык, балалық шағым 
өткен жер. Ксіпегі кызылдар кеп, бай-шәй деп, әлек-шәлегімізді 
шыгар.мағанда, біз әлі гұкым-тұкиянымызбен сол жерде сұттей 
ұігып огыра берер ме едік. Аталарымның айтуынша алтыншы бабам 
Майланнан бастап Арал, Әкім, Шолтакай, Дәлік, Иманбайлардың 
бәрі де бар өмірін Иманкара төңірегінде өткізген. Ал Шолтақай 
каздырган атакгы ссгіз шыңырау сол төңіректегі ызғындай халыкгың 
ындынын қандырып асырады. Оны Құлсары, Аккиізтоғай 
төңірегіндегі көзі тірі кариялардың біразы әлі күнге айтар да, — 
деді. Осыны айтқан Бекен қария озінің бүл теңіректі біле 
бермейтінін айтып: “Ол жағын мына балам Шалабайдан сұраңдар” 
деп “көк кдска” келігінен енді түсіп жаткан шопыр ұлын нұскады. 
Ол болса “Дәл казір сол жақган аң қагын келіп түрмын, менің 
өкше ізімнен айырылмасаңыздар болды, дәл 27 шақырымда 
Үстірггің сілемдеріне көтсрілесіздер. Бірақкөтерілсржсрде Шибүлақ 
деп аталатын тар куыс бар, одан жогары котерілу үшін шопыр 
атаулыға көп ептілік кажст” дегені.

Біз рахметімізді айтып, көлігімізге от алдырдық.
Жол атасы - түяқ, мүраты — жету. Даланың түбіт шанды 

шарғы жіп жолы тағы көкжиекке асығып, жоқ болады. 
Жолаушы болса, кашан да соның шегіне жетуге қүштар. Міне, 
біз автокөлік салонында үнсіз отырмыз. Осындайда ойға түрлі 
жайлар түссді. Алыс жолда әдемі, тәтті ой да серік. Менің 
есіме жаңағы Бекен карияның Иманқарадағы түрлі шыңыраулар 
туралы айткан әңгімесі оралады.

КУДЫҚПІЫ НЕМЕСЕ ШЫҢЫРАУЛАР

Сайып келгеңде республикамыздың көп өңірінде кездесе 
бермейтін, бірақ Атырау, Маңғыстау қазақтарына тән, бір жағынан 
кашаңғы тіршілік көзі саналған күдықшылықтың орны ерекше. 
Ол - кәсіп, шеберлік шыңы, кез-келгеннің пешенесіне 
жазылмаған, ілуде біреудің бойына бітер дара қасиет. Асылында 
Күдықшылықкәсіптіңтұқым куаламағаны жок, Әсіресе, өткен 
XX ғасырдың 40-50 жж. шейін бұл өнер атадан балаға, ұрпақтан 
үрпаққа жетті. Содан болар тұтас Маңғыстау, Жылыой, Азғыр 
өңірінде жылдар бойы құдықшылықты кәсіп еткен шеберлер коп 
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болған. Мәселен, тек Үстірт бойында атақты Бейнеубай, Жайлы, 
Мәміш, Өмір, Сартай, Мақышбай, Орақ, Қарабатыр, Жүнбас, 
Шағырлы, Есенияз, Ерше, баскдда кұдықшылар жетіп артылады.

Олар казған қүдыкгар негізінен төрт түрге бөлінеді:
I. ШЫҢЫРАУ - жер бетінен екі-үш, кейде 4-5 метр тасқа 

жеткізіп шегендеген, одан арғы жағы су козіне дейін тастан ойып 
казылған, тереіщігі 6 метрден 65 метрге, одан да әрі асатын 
қүдықтар. Бейнеу ауданындағы күдықтардың дені осындай 
шыңыраулар.

2. ТАЙЫЗ КУДЫҚТАР — кұм мен сор жағалауынан, тоғайлық, 
түлей айналасының кұламалы жерінен казылған, тереңдігі 3-6 м. 
аспайды. Олар табылса таспен, ағаш, бұта, жыңғыл, ақгікенмен, 
кейде сүйекпен түбінен аузына карай шегенделеді.

3. ОРПА - уакытша пайдалануға қазылған (ауыз су, ауыз 
құдық) тайыз құдықтар. Олар шегенделінбейді.

4. АПАН-жары кұламалы, кең етіп казылған, көзі жақын 
кұдықгар.

Өнір малшылары 1960 жылдарга шейін суды шыңыраулардан 
шығырға көлік жегу арқылы тарткан. Олардың өзі шығыр айыр, 
шығыр доғалақ, атанақ (блок), іс темір, шығыр аркдн, каугә, белжіп 
деген алты түрлі жабдықгардың комегімен жүзеге асады. Аталған 
дүниелердің бірі жоқ болса, шыңыраудан су шықпайды.

Сөз жоқ, Маңғыстау өңірінің әйгілі кұдықшысы — Еңсеп. 
Үстірттегі ең терең, суы мол шыңырауды соңғы кдзған да сол — 
Еңсеп. Ендеше осы кдс шебер жәйлі алгаш калам тербеп, тамаша 
көркем шыгарма жазған заманымыздың заңгар жазушысы Әбіш 
Кекілбаев еді. Бұл арада біздің айтпағымыз — аталмыш әдеби 
дүние туралы емес, сол әдеби туынды арқылы құдықшылык 
кәсіптің, қүдықтың тарихи ескерткіш, архитектуралық, 
археологиялық мұрага айналғандығы.

Расын айтсақ, туган өлкенің ой-шүқыры тарихына ор сәт кұлак 
•іүріп, керек дегенін қойын дәптерге түсіріп жүргенде, аталған 
аймақгың қүдық кдзу тәсілдері, жерінің табиғи ерекшеліктеріне 
орай түрлі болып келеді. Нарын мен Тайсойғанның борпылдақ 
күм қүдықтарын былай койғанда, Тереңдігі 10-15, тіпті кейде 65- 
200 м. жетіп қүлайтын Үстірт шыңырауларын казып шығудың 
өзі түрлі-ақ. Мысалы, жоғарыдағы Еңсеп озеннің ең соңғы және 
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басын жұгқан “Еңсеп олген” кұдьгғын бір жыл кдзса, Азғыр 
бойындағы терендігі 8-10, 10-15 метрлік кұдыктарды 5-10 кұнде- 
ақсуын бұрқыраткдн, Жылыойдың, Иманкарасындағы Шолтакай 
қүдықтары да солай, бар-жоғы 2-3 айда сыр берген.

Маңғыстау шыңыраулары көбіне — коп 10-15 м. шыға береді. 
Ал Үстірт үстіндегілер 60-200 метр аралықтарында болады. Әр 
тереңцікке сай су көлемі де түрлі-ақ. Маңғыстаудың “¥зын 
шыңырау” атты кұдығының тереңдігі 6,1 м. болса, суға дейінгісі 
56,4 м., яғни су кабаты 5,3 м. Егер осы есеппен алсақ “Тойнашта” 
56, 5-56, 3 “Жұзадымда” - 61-53,3 “Қарағаштыда” - 64, 3 54, 3 
м. аралықгарында.

Су көлемі дегенге бір мысал келтіре кеткен жөн сиякты. Бейнеу 
ауданындағы “Кдсар” кұдығының терендігі торт-ақ метр, өтесулы. 
Соған сай бұл арада баска су көзі жоқ. Өзі таудың қосатында тұр. 
Мал таудан түсіп, су ішіп, қайта көтеріледі. Әйтсе де канша мал 
су ішсе де қоры ортаймайды. Тіпті Тобыштың Жаңайы-Қожаназар 
байдың 3000 жылқысы түйдек келіп, бір су ішкенде де “Кдсардың” 
суы бір елі де ортаймайтын еді және жылкышы баласы әлгі 
көлемдегі малды қол қауғамен талмай бір мезетте суарып 
шығаратын еді” деген сөзді сол өңірдің кариялары әлі күнге айтып 
отырады.

Аталған оңір құдықшылары негізінен жұмыс күралы ретінде 
сүймен, балта, тас шапқыштарды пайдаланған. Әрине, құдықшы 
үшін ең қиыны - түщы су көздері бар жерлерді дұрыс таңдай 
білу. Мәселен, Маңғыстау, Жылыой кұдықшылары, әлгі айткан 
Еңсеп, Бейнеубайлар ондай орындарды ертең ерте қара жерге 
кұлағын тосып, жата кап, тың тыңдау, болмаса күн шыға жер 
бетінен атпен шауып оту, жүген сүйретіп келе жатып, соның 
дыбысы аркылы білу, тіпті қолындағы сүйменін лактырып, содан 
шыккан дыбыс арқылы жердің ащы-тұщылығын бағамдау, су 
көздерінің тереңдігін бажайлау, яғни су көлемі, топырақ кабаты, 
сапалық касиеттеріне дәл баға беретін болған. Соган сай тапсырыс 
берушімен келісімге келген, еңбек ақыларын белгілеген. Мұндайда 
ксйде бір шыңырау үшін 500 бойдақка дейін алған. Құдық казу 
тәсілі де түрлі. Алдымен шобі шүйгін, малға жәйлі қонысты, 
кыстақ басы немссе керуен жолдарының бойында (онда судың 
ащы-тұщылығына қарай әр құдьщтың арасы 14-15, кейде 35-40 
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шақырымға дейін) кдзылып, әрбіріне жер бедері, кұдықщының не 
күдыкиесінің есіміне орай жеке-жеке ат беріліп отырған. Оның өзі 
жолаушы үшін бағдар, белгі, нысана болып есептеледі.

Жоғарыда айткан ертедегі керуен жолдарына нактырактокгалар 
болсақ, мейлі ол тарихтағы Үстірт үстімен отетін Ноғай жолы, 
болмаса Маңғыстау арқылы жонейтін көне Хиуа бағыты болсын, 
ор 25-30 шакырым сайын суы ащы ма, олде тұщы, бөрібір міндетті 
түрде қүдық не бұлақ кездеседі. Ал 100-150 шакырымда түшы су 
кдлайда болады. Сайып келгеңде бұл керуеншілердің әр күн сайын 
көліктерін суарып отыруы, ал 100-150 шақырымдағы тұшы су 
көздері оздсрінің 4-5 күнде ауыз су корын жиып алуына арналған. 
“Керуен жолдарының мүндай тәртібін,—дейді Ә.Кекілбаев өзінің 
“Үйкыдағы арудың оянуьГ атгы еңбегінде - Геродот жазган “патша 
жолдарынан” ғана көреміз. Археменидтер астанасы Суздан Жерорта 
теңізіне, Эфеске дейін созылған аталмыш жолдын үлгісі кейін 
керуен жолдарының дүниежүзілік үлгісіне айналды. Геродот 
суретгейтін патша жолында да керуен сарайлар мен қоналқы 
орындар бір күншілік жерге, яғни жүк арткдн 9 сағат жүретіндей 
кдшықгыкка созылған”.

Бүдан әрі күдық казу үлгісіне токталар болсақ. Үстірт 
шыңырауларынын әуелгі 3-4 метрі кызыл саз, одан әрі тас кабат 
болып келсе, Азғыр, Тайсойған бойы кұдықгары саз. ішінара тас, 
көбіне құмдауыт болып келеді.

Бағзы күдықшылар әдетте шыңыраудыңекі бүйіріне аяктыңұшы 
кіретін тегшелер, су көзіне жеткен кезде бүйіріне бір адам сиятындай 
куыс калтарыстар кдлдырады. Бұл сыртка шығу үшін керек, болмаса 
жоғарыдан түсетін тастардан сақгаған. Шыңырауларға түсіп-шыгу 
үшін тек кана мықгылығы жогары қыл аркандар пайдаланылган. 
Әдетге коіпеген қүдықгардың астыңіы тусы таспен оріліп, үстіңгі 
жағы түрлі материал (ағаш, жыңғыл), сүйекпен шегенделеген.

Жоғарыда айтканымыздай, күдыкшылыкғасырлар бойы атадан 
балаға әулеттік кәсіп болып, жалғасып келе жаткдн онер. Қүдыкдіы 
аты қазган шыңырау, оның су көлемі, сапасы, беріктігімен 
ерекшелінген. Ондай су көздерінің ғүмыры да үзақ болады. 
Маңғыстаудың озінде XIX гасырдың жетпісіиші жылдарында 817 
түщы, 322 ащы қүдықболса, сол ғасырдың соңғы жылында олардың 
саны 1211 түщы. 2957 ащы қүдықка жетіп үлгеріпті.
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3. Кдпа ішіндегі қорымдар.
4. Кдзба жұмыстарынан соң.



5. Археолог З.Самашев пен журналист Ө.Әлімгереев.
6. Иманқара қорымы.



7. Коне мазарлар.
8. Тұрақ орналасқан дөң.



9. Көнеден жеткен құлпытас.
10. Мүрдехана.



11. Нидерланды корольдігінің елшісі зайыбымен.
12. Кдзба жүмыстары. Болме.
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13. Венгер археологы К.Бакай және З.Самашев Сарайшықта.
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14. Атыраудағы алтын адам және З.Самашев.



Кейінгі мәліметтегі, яғни гәсыр соңындағы құдыксанының күрт 
кебсюі пагша окіметінің 1881 жылгы Касішй сыргкы обяысын күрып, 
бастапкы сангаТеке, Красноводск усадерінщегі кұдыктарда косылып 
жазылган. Жэне бір себеп, бұл сиякты кұдықгар санының бірде 
азайып, бірле кобейіп кетуі — шаруалар мен мал санының ксзеңге 
сай осіп кетуіне тәуелділігі. Солардың ішінде “Жаңа су”, “Қара 
төрткүл", “Шаңгала”, “ІПәпі”, “Жүз адым”. тагысын таіы кұдықгар 
озінін суының молдығы, тұщылығымен ғасырлар бойы аталын, 
пайдадаиылып келеді. Біракуақыт өте мүндай атайы (шөл және 
шапсйтаймакга сш мол жәнс калелічте ашымаіітын қүдыкгы осылай 
атайды) қүлыкгардың кобі кеңес одағының ыдырауы, кеңшаралардын 
жойылып, мад санынын томендеуінс орай күмыгып, иссіз кадуына 
байланысты күртазанды. Мәселен, өткен ғасырдыңтоқсаныншы 
жылдарында куі щелікгі копданыста жүрген үш мынға жуыккұдыкгын 
казірде нешсуі кадып, каншасының караусыз кадганын бір қүдайдың 
озі білсін.

Шыңыраулар суъі әрдайым малға жүпямды, адамдарга асыл дәм 
болып келеді. Содан да елде шыңыраулар суын “дәрі су” деп те 
атаңды.

Республпкамыааыңбатыс өңірінің шыныраулары Кдзақстанның 
басқі жсрлерінің шыңырауларына еш үксамайды. Ол жәйлі кезінде 
академик-жазушы Сәбит Мүканов озінің '‘Саяхаттар” кітабында 
кенінен әңгімелеген. Елуінші жылдардың аягында Гурьев облысын 
басклрган ксзсңінде Нүртас Оңдасынов Үстірт құдыкгарының 
картасын жасаттырып. Сағидолла Қүбашев ғылы.ми түрде 
классификациялаган. Сондыкган бұл істі тек түрмыс кажеті, тіршілік 
ресурсы ден карамай, ұлттықөнер, керск десе тарихи ескергкіш ден 
багалауымыз керек. Оны дер кезіндс дәл танып, задай шыгәрмасына 
аркау сгкен кадамгер, Республика Мемлекетгік сыіілығының иегсрі, 
халық жазушысы. әлем әдсбистшің классигі атанган осы оңірдің 
гүлсгі. сол шыңыраулардың суымен бетін жуып, жоргегін күргаткан, 
бой өсіріп, буынын кдтайткан мемлекет кднрлікері Әбіш Кекітбасв сді.

* * *

... Жүріп кеткен кісіге 27 шақырым деген немене тэйірі, әп 
сәтте олгі айтқан Үстірттің батыс сілемдерінс дс жетіп кслдік. 
Одан өрі Шнбүлактың ирелендеген тар қуысынан сол сал боксе 
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Үстірттің жалына котерілу кәрі Атыраудың иіаңыткдн, қүмдауыт, 
тегіс жолынан басканы кормеген біздін жүргізушілердіп скі көзін 
атыздай етгі. Оның үстінс жергілікті археолог В.К.Афанасьсв мына 
асуды коргенде кара аспанды тондіріп. безек какканы сондай, 
тіпті біразымыз экспедиция сапары осымен біпіге сайдык, Өйтксні 
50-60 градустыктік жоғары көтерілер қабақ кдндай жср тістеген 
көлігіңе де сын болатын түрі бар. Бірақбіз “Асанкайғыны соғып, 
зар илен” тұрғанда Болат жалғыз өзі “УАЗ-игіне кдмшы басып, 
Үстірггің үстіне шығып та үлгсріпті.

Екінші бои барлық күрал-сайман, тамақ, жүк тиеп келе жаткан 
машинамыз көзерілді. Бірақ еш жүксіз. тек өзі ғана. Онда да он 
үшіміз итеріп. ақтер, коктер боп. әупіріммен деңіз. Соңында 
академияның мүше-корреспондснті Есснғали рулъге отырған ескі 
УАЗ көтерілді. Сойтсек Шибүлактың шопыр атаулыны 
терлетепегені жок екен. Шындығында бүл біз үшіп ең бір 
сындарлы, қиын асу болғаны. оны жай созбен суреттеудін озі де 
киын еді. Ақыры іңірлетіп Қособа қорымына да жетгік-ау. Тағы 
да шатырлар тігіліп, казандар көтерілді, тағы да ошакоты маздады.

Қособа корым. корғанын 1946-50 жж. Кеңес Одагынын бслгілі 
археологы, Хорезм археологиясын кырык жылдан астам уакыт 
зерттеген С.П.Толстов. . 1975-80 жж. Самарханд археология 
институтынын ғалы.мдары Н.Ю.Юсупов псн Ю.П. Манылов аз- 
мүз зерттеген. Аталған орын да Алтын Орда дәуіріне жататын, 
бірак коп бүлінбеген қорған. Оиың 42 жеке бөлмсден тұратын 
келісті керуен сарайы бар. Онда керуен басы, дін ислері мен 
бекзадалар, саудагсрлер мен қол өнер шеберлсрі орнласса, одан 
әрі кошпслі жатактар, әскер тоқгайды екен. Ксрусн сарайдын бір 
бөлмесін біздсн бүрынғылар тазалап корген сынды. Кдбырғалары 
кодімгі Маңғыстаудың үлутастарынан аскан шеберлікпсн каланып, 
котеріліпті. Ал сарайдың сырты болса жеке болмслсрі, іштеріндей 
емес қүс таңдайлап, өрнектеп шығарған. Аталған корган кең, биік 
жазықгың бір мүртына, яғни көлденең қарақшы, жаулаушылар 
шабуыл жасауға мүмкіндік бермейтін биікке орналаскан. Ал 
жолаушылар болса бүдан әрі керуен жолға кең доліз аркылы 
шығып кететін болған. Сарай маңында ыждагаітап караған адамға 
қолатныңдар мсн Хорсзм ксрамикалары, күйдірілпен қыш ыдыстар 
мен фосфор түсті ойнек сыныктары кездеседі. Онтүстік бетте
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Сарайшықгагыдай Ноғай Ордасы түсыңдағы 22 х 22 см. үлгісіндегі 
кьші кірпіштердсн түрғызылған үлксн кссене орны бар. Шамасы, 
мазар кабырғасы әлгіндей тастардан көтеріліп, олар шикі 
балшыктармен үстатылса керск.

Осы ксруен сарайдан гүстікке карай аумақгы қорым басталады. 
Олардың орналасу ерсшсліктері - әу?лі Алтын орда. ногаплықтар 
доуірінің койылымдары, одан әрі іүркімеңдср мазары, одан соң 
жергілікті халык - казақтардың беГііттері басталып. олар біздің 
ғасырымыздыңбасына деііін келеді. Осындай бай қорымда бейітгср 
мсн тас қою, құлпытастардың алуан түрлі үлгілері бар. Діни-наным 
- отқа табыну. ислам дінінің енуі де айқын байкалады. Бсйітгер 
көтеру де — үш тас, сандықтас, кой тас түрінде, не үлксн-үлкен 
кесек тастарды бір-бірлеп, етпетінен тастау не тігінен котсріп қою, 
болмаса лакдт үстіне доңгеленте қүр қалау, жиыстыра үю үлгісінде 
екен. Ксйбіреулерінде опың батырлыгын бейнелсйтін элементтер, 
мәсслсн дулыга кейпін корссту достүрі бар. Тым әрісіндегі 
қойылғандарда ру танбалары, ал берірікгеріңде қойылушы адамның 
жон-жосығы келтірілгсн. Осылардың озінсн-ақолардың кезеңдерін 
анықіауга болар еді. МәскеулікархеологЛ.Л.Галкиннің айтуынша 
бүл “Хорсзмнен бергі керуен жолы бойындағы он скінші сарай 
жәнс Білеуліден ксйінгі ең негізгісі”. Шамасы, бүл АқсақТемір 
шапкыншылығына үшырамай, уақыт өте Аптын Орда астанасымен 
байланыс үзілген соц пайдадан қдлған болса керск.

Осы арада Білеулі жәйлі бірер соз. Үстірттің Қарақалпақ 
болігіндсгі орта түсында, дәлдеп айтсақ Бостан станциясынан 
тсрістікте 35 шакырым шамасында орналаскдн бүл мәдени-тарихи 
ксшсн Алтын Орда дәуірінде (ХІҮ ғасырда) аты шыққан керуен 
сарайының орны. Үлкен Сарайдан орталық Азияға жол тартқан 
сауда ксруендсрі Сарайшық асып, Ноғайлы (Ноғай) жолымен 
Үшкдн арқылы Үстірггі басып. осы Білеуліге ат басын тіреген. 
Одан әрі Хорезмге бағыт ұстайды.

А.ИЛевшиннің айтуынша “Білсулі” атауы бір ксзде осы арада 
омір сүрген Білеуілі есімді әулиенің, иемесс осы тоңіректсн 
шығарылатын білеугастарға (кайрақтас) байланысты қойылса керек.

Білеулідегі керуен сарайы кезінде Үстірт, оның маңындағы 
сң ірі іүрақтардың кдтарына жаткандықтан бір сәттің озінде жүздеген 
адамды көлігімен еркін кабылдап, кызмет көрсетс алады скен.

35



Аталмыш орынды мәдени-тарихи кешен ретінде откен гасырдың 
46, 50жылдары С.П.Толстовтын. 1972.1975-78 жыдлары В.Н.Ягодин, 
Ю.П.Маныловтың, 1979, 1988 жылдары казакстандык галы.мдар 
Т.Жанысбеков, С.Әжіғалиевтің жстекшілік етуіңдегі архсологиялык 
экспсдициялар зерттеп, керусн сарайдың негізіі ітімараггары мен 
айналасындағы күдыкгар, ауыз су сақтайтын сартобтар орындары, 
бейіттерді белгілегсн. Бсйітгерде негізінен казакгар мсн түркімендср 
жерленген. Коптеген күлпытастардажергілікті Адай, Табын, Әлім, 
Жетіру таңбаларымен біргс ¥лы Жүздің Үйсін, Дулат, Албан 
руларының да таңбалары бар. Сарай бөлмелері жылу жүретін тас 
түгікгер (кандар) жүйесі аркылы жылытылган. Білеулі ксруен сарайы 
орнына жүргізілген казба жұмыстары ондаіъі архитектуралык үрдістің 
Алтын Орда омір сүрген дәуірдегі сәулет онсрінің өте жоғары 
дәрежеде дамығандығын корсетеді.

Аталмыш керусн сарайы жонінде кенірск әңгімелесек, казірде 
көзге үрып тұрған сарай какпасының сні 8. биіктігі 10 метр 
шамасында, Маңғыстаулық журналист Рахат Қосбармаковтың 
айтуынша, бүдан 30-40 жыл бүрын осы алын какланың жогары 
жағында бір-біріне карсы карап жаткан айбарлы екі арыстанныңтас 
мүсіні болған корінеді. Бірак 1965-67 жылдары Білеуліге кайта- 
кдйта келгіштеп жүргсн озбскстандык галымдар нс максатга екені 
белгісіз, өйтеуір бір кажеггсрінс керек болгап шыгәр, олгі екі арыстаігды 
түбірімен қопарып. өз слдеріне алып кетіпті. Ал кдлган какңаның 
жалпы пішіні соулет өнерініц арка үлгісіндс догаланып салынған. 
Алдында 50 мстрдей жерде шегендсулі скі, таспен қоршалган таіъі бір 
жалпы саны үш күдық бар. Ауызғы жағы адаііша шсгснделген 
алғашкы скі күдықгың тереңдігі 15 м., әлі күнге суы бар.

Сарай ортасы адамдардыңалка-котан отырып, әңгіме согатындай 
үлксн алаңкай. Ачаңкайдан айнала әрбіріне 3-4 адам жатып, дсмалуга 
негізделген 15 болме орналаскан.

Архсатоітардыңжобалауынша сарай екі кабатіан түрган.Жанында 
жыл бойіъі жауын-шашын, кар суынан жиналган жасанды колдің 
орны бар. Олар түрлі топырақ сүзінділері арқылы атыз-арықпен 
осы қауызға жиналады.

Керуен сарайдың терістік бстінде 2-3 шақырым жерде аталған 
нысандарға қажетгі қүрылыс материалдарын - үлу, жакпар 
тастарды кесіп, ондірген карьерлер орны кездеседі. Мүмкін,
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А.И.Левшин “Білсулі” созін осы карьсрлср мсн жабайы жакпар 
тастарга карап шығарған болса керек.

Осы арада Білеуліден түстіккс беттүзсген жол маңцайы аткты 
Бескаланың Қоңыратына бағыт алады да әрі карай Хорсз.мге 
жөнсп береді. Ал батысында Жезді, Маңсуалмас.

Маңсуалмаска жету үшін әуелі Бейисуге бағытгап 58 шакырым 
жүргендс “Шүрыктың түлейін” басып, одан 46 шакырымдағы 
Кусшыга келеді. Күсшы - “Жібекжолы” боііындағы белгілі бекет.

... Бір күнгс жакын уақытымызды осы жерде откізіп, кыруар 
істындырған біз ксшкісін Бейнсугс барып кондык.

Бсйнеу мен үшін ең бір ыстық, аяулы мекен. Осы оңірде 
еңбек жолымды бастадым. Талай достар тауып, жаны жомарт 
жаксы ағалар кездестірдім. Шәкірттср тәрбнелеп, жср таныдым, 
ел кордім. Адай елінің озгеге үқсамайтын салт-дәсіүрінің біразына 
канығыл, коңілгс түйдім.

Осы кеште мен солардың біразын еске алып, калың ойға 
берілдім, Әлгі айткдн достарлы, асыл агаларды іздеп, талай 
жерге телефон шалдым, тым болмаса дауыстарын сстігім кслді. 
Бірак кеш келіп, мезгіл, мекенсіз жүруі.міз біраз жайдан қол 
баіілады. Сөйтсем, мен танитын жандардың ксйбірі жүмыс 
бабымен баска жаққа қоныс аударып, көшіп кетіпті де, кейбірі 
бақилыкбоп, бұл фәнимен қоштасыпты.

Ой, омір-ай, десеңізші! Топырағың торқа, жандарың нсйіштс 
болгаіі, асыл жандар, аяулы достар’

Ертесіне Сам кұмына бағыт алып, жүріп ксттік. Елдс Сам 
атауының топонимикалық тегіне түрлі пікірмен карайды. 
Мәселен, халык мүрасы “Ер Тарғын” жырында “Тарғынның 
ата-анасы Самда тұратын еді” дсген жолдар бар. Егер аталған 
батырдың туып-оскен жсрі осы аймақ, жайлауы іргедегі Сартауга 
дсйін барып, бақилык гұмыр кешкенде дснссі Сарайшык 
каласыңца хандар қауымына қойылса, бүл аймакта осы Самнан 
баска атау да, жер де жоқ емес пе?” дсйтіндер де жоқемес. Бірақ 
түрғылықгы халык не дейді? Олардың айтуынша Сам атауын 
тым әріге жібермейді, бар-жоғы иск астындағы XIX ғасырдың 
ортасы, XX гасырдың басындағы жергілікті тұргын Сам 
Малкелдіұлының есімімен байланыстырады. Ол елге сыйлы. 
ауылдастары арасында абыз атанған аруақгы би, халықгы аузына 
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қаратқан ақылгой жан болса керек. Соған сай әлі күнге ел 
ауызында “Хан торелігі бүзылса да Сам төрелігі бұзылмайды” 
деген қанатты сөз бар.

Ертеректе Маңғыстау, Үстірт бойының тогюграфиялык 
картасын жасау ксзінде жергілікті жағдай. жер бедерін жақсы 
білетін және мынау біздікі, анау сіздікі деп бүратартуды білмейтін 
Сам карияға шөп гүседі де, ол мамандарды бастап, түбектің ой- 
қырында біраз жүрсді. Арал теңізінің терістік батыс болігі, 
Бескдланың Коңыратына дейін бастап барады, жетелейді. Акыры 
қоштасар сәт келіп, экспедішия жетекшісіне “Балам, әуде бойынша 
көрсет дегеніңді көрсетіп, айтдегеніңді ежелеп, аман-есен межелі 
жеріңе де жеткіздім, ендігі күнді осы аймақтың қарияларымен 
үштасып, тагы да жангарсындар. Маган үлықсат беріңдер” дейді. 
Сонда Сам кдрияның айлар бойы жүріп, корсеткен комегіне дон 
риза болған жетекші “Ақсақал, бәріне де рахмет’ Бізден сізге не 
комек, қолдан келсе жәрдемдесейік” дссе керек. Осы сәт көзі 
жайнаған кария “Тамыр, егер колышіан келсс, казіргі мен жайлап 
отырған жал-жал ақ шағылдарға ел айтатын “сам қүмы” деген 
атауды анау жасап жатқан кдртаңа да қонжита салшы. Ал бергі 
жағындағы бөлек қүмға талай жылғы сырласым Матайдъш да 
есімін калдыруды үмытпагайсын” депті де атка қонып. ауылына 
қарай жоргып кетсе керек. Сойтіп Үстіртгің күнгей бстіндегі 
колденең жатқан екі күм кдртаға абыз кдрияның отініші бойынша 
Сам. Матай болып түсіпті де, әлі күнге солай аталады.

ЖЕЗДІДЕП ОҒЫЗДАР КДЛАСЫ

Міне, біз Түрышты басып, Жсздітауын іздеіі келеміз. Жүйрік 
уакыт уыста тұрмайды, зулап өтеді де шығады. Әр қоғамның өз 
теперіші, сыбағасы бар. Біз олгі айткан Тұрышқа дейінгі тоқсан, 
Жездіге дейінгі жүз шақырымда қоғамдық мал бакқан бірде-бір 
жанды коргсніміз жок. Жеке қожалыктың өзінсн бар-жоғы екі- 
үшеу гана. Бірі - Ноғайтыға таяу да, екіншісі — Жездіге жетіп 
келгендегі Сорбұлақдеп аталатын қолтыкта. Екеуінің айдағаны 
50-60 төңірегіндегі кой-ешкі ғана. Кдйца қдрасаңда есік-терезелерін 
жұлып, аркдлықтастамаларын суырып алған иесіз қыстаулар мен 
аула-қоралар. Әлде малдың бағы қайтты ма, болмаса болымсыз 
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адамдар ойлап тапкан қатыгездік пе. әйтеуір біз біз зерттеген 
Жем мсн Үстірт. Еділ мен Жайык арасында соңғы 6 мыңжылда 
бабаларымыз малсыз күн кешпеген екен, енді міне 5-6 жылда сол 
малына зауал келді, оның себебін немен түсіндіріп, дәлелдерсің?! 
Мұндайда тек кдна ауыр курсініп, ендігі күнің не болар екен, бар 
бакытын малдан тапкан кайран ғана казағым-ай дсйсің дс қоясың.

Жездіде огыздар қаласы бар. Біздің дәуіріміздің ҮІІІ-ІХ ғғ. 
жататын бұл каланын орналасуы да бүрынғылар сиякгы, алдымен, 
өз жауларынан қорғаныс сіратегиясы мол, яғни екі жаны, артынан 
жау ала алмайтын түбек сынды түмсық жарға орналасады да, 
кслуші жанның бәрін тек алдынан ғана күгін алады. Қала әдеттегі 
шығыс үлгісіндей ең түбі — цитадель (кала басы түратын жер), 
шаһрисган (бекзадалар мен әскер басы, саудагерлер түратын 38 
бөлме), рабат (кол онершілер түратын жер) мекенінен түрады. 
Одан өрі шакырым жарымға созылған, үзыннан-ұзақ бейіттер. 
Мұштағы түрлі жәдігерлер аталідн кдланың шамамеп екі ғасырдай 
өмір сүргсндіпн дәлелдейді.

Бір іажабы Қособа да, бұл да терістікгеи түстік батысқа қарай 
орналаскдн және барлығында да (“Үшқанда” да) бейіттердің 
орналасуы түстікке бағытталады. Бір кезде мұнда 922 ж., яғни 
оғыздар кдласында араб саяхатшысы Ибн Фадлан да болып, өз 
жазбаларын калдырған.

Айтпақшы Ахмад Ибн Фадланның Маңғыстау өңіріне аяқ 
басуының озі де үлкеи хикая емес пс еді?! Қалай еді өзі...

922 жылдың көктсмі болса керек. Араб халифатындағы Бағдат 
кдласынан өкше көтергсн сауда керусні Үстіртдөндеріне асылып, 
Сам құмдарында аяқгарын санап басады. Бағыт - соз басында 
келтірген Ұшкан ата, Иманкара. Қойқара, Қайнар, Сарайшық, 
одап әрі Бүлғар мсмлкетіне жету. Ондағы мақсат — қашан да 
адамдардың тіршілік иегізі болып табылатын сауданы дамыту. 
Осы бір жолда сол оныншы гасырда, оған дейін және кейін дс 
өлемдегі құрлық атаулының бәрін де, әсіресе Азия, Африка, 
Еуропада жалпақ табанды түйе, кесе тұяқжылқы ізі қалмаған, 
яғни сауда керуені өтпеген жер аз шығар. Қаншама жойқын 
соғыс, ғадауат майдандарынан бүрын сауда керуені жүрді. 
Қүрлықты былай қойғаңца теңіздің өзінде алғаш боп сауда ксмелері 
ел мен ел арасына байланыс орнатты. Жол салды. Тіпті Колумб 
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пен Магелланды жер шарын шыр айналдырып, жаңа қүрлық. 
бейтаныс елдер табуына берік негіз болған акылға сыймас 
оқымыстылык не жер корем дегсн жиһанкездік емсс, сол сауда, 
тиыннан тиын сауып, мапаха табу, үлкен байлыкка күрп ете түсу 
жорығы еді. Бірақалғашкы сауда кайдан басталады.

Әйгілі Әбіш (Әбіш Кекілбаев) айтады “Саудагерлер ол кезде 
әдетте, шығыстан шығып, батысқа қарай жол шегетін. Пайдаға 
шаш етектсн карыкболам дегсн күпті көңіл оны қайдағы бір и г 
аркасы қиянға айдап апаратын-ды. Дәндеген сайын, “жолга 
шықсам, бөтен ел, бөтен жүрт көрсем'’ деп әрдайым әлеңкідей 
жаланар да отырар-ды. Барып келгесін базарда жаңа бүйым жайып 
тұрып, дүйім жұрттың алдында не көріп, не естігенін айтып, 
білмейтіні жоксүңғыла, епітеңеден тайсалмайтын жүрек жүткдн 
батыр боп корініп, бсделін бір котеріп тастар-ды. Жол шыныда 
да саудагердің көзін ашады. Олар бірте-бірте жүрген жерлеріне 
мәдени жегістіктердің жемісін шашкан нағыз құгаяк кызырларга 
айналады. Мүсылман дүниесінде жарықка шықкдн география 
ғылымы ең алдымен осы саудагсрлерге қарыздар”.

Расында да біз жүріп келе жаткдн Үстірт үсті, анау Жылой 
бойы талай сауда жолын үстінен асырды. Олар “Скиф жолы”, 
“Ногайлы жолы”, “Жібскжолы”, “Мақта жолы” деп атгары өзгерсе 
де заттары жол боп сакталған керуен іздері, бағыттаушы сораптар.

Бүдан соңгы тағы бір нысана — жаңа ғана аяғынан каз түрып, 
күллі Арабия мен Азияның батыс болігін бас идірген мұсылман 
дінін жол бойғы елдерге уағыздау, жергілікті халықтардың салт- 
дәстүр, әдет-ғүрыптарын зергтеу. Мүсылман Бүлғар мемлекетіне 
қол үшын беріп, қолтығына су бүрку. Бсс мың адамдықалып қол, 
айбынды керуенді бастап келе жаткан атакгы жиһанкез, білікті 
хәкім Ахмад Ибн Фадлан. Олар жолайғы елдің бәрін намазга 
жығып, дінге кіргізуді негізгі нысана етіп ұстаумен біргс төрт мың 
шақырымдык жолдағы корген-білгенінің борін төптіштеп хатка 
түсірді. Бүл кейіннен Ибн Фадланның атын айдай әлемге паш 
стіп, арада мың жыл өтсе де есімін өшпсйтін күйге жсгкізді. Бағдат- 
Теһеран-Серахс-Ашгабат-Бүхара, Үргсніш-Нүкіс-К.оңы]хгпы 
көктей откен керуен мың сан түйелерін мұрнынан тізіп, Үстірткс 
үздігс котерілгенде, алдарынан иығыңда қоржыны, колыңда коңыр 
асатаяғы бар дәруіш шығып, бес мың адамдықызғын көшке иек 
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кағып " Көкелеріңнің көктемгі көжесіне асыккаңцай қайда аскдқгап 
барасынлар!? Осынау киелі жердің киікоты мен боз жусанын 
таптауға кім билік берді. Ел мен жер киесіз дейсіндер ме?! Бұдан 
өрі жүруге рүхсат жок!” деп ызғарлы үн шығарды.

Коштсгі мүны естіген тентектеу үлдыңбірі “Айдалада аркыраган 
мынау кімнін шікірі, қазір-ақ басын қағыи. боз даласындағы 
борсыктың ініне тығып жібсрейін” деп қылышын қынабынан 
суырып, астындағы атын тебініп қалып еді, керуен басы 
“Кешфімді бол. қарағым! Табаныңнын астында өзге елдің 
топырағы, тобенде жат жұрітың аспаны, от-суы да баска уалаятта 
түрғанда кылышыңды артыңа үста, көрсстпе. Айтса оныкі дүрыс. 
Біз бүларды жаулау үшін емес, көңілдерін аулау үшін келеміз” 
іеп жігітке басу айтады да, озі колігінен түсіп, алдындағы 

айбаттанып түрған дәруіштен мынау сары даланы сұраусыз басканы 
үшін кешірім өтінеді. Тек өтініп кана қойған жоқхан алдында 
түрған карашадай қалтырап, бір үзім нан мен тостаған толы ақ 
ұсынады. Сапар мақсатын тұсіндіреді, керуенді одан әрі жалғауға 
рүқсатсүрайды. Жср иесі ықгиярынан ксйін ғана оның мүсылман 
дініне кіруін өтінеді.

Дәруіш онсыз да дінсіз емес еді. Бірақ керусн басының сағыздай 
созылып, қоғадай жапырылып тұрған мүсылманшылык жолы, 
әдеіггілігі оны ойлантып тастайды.

“Қүдай дінсіздіктен сақтасын! Жолың болсын жолаушы. Бірак 
қашан да шақырусыз қонақтың өзге жердің қүба белі, қүрақты 
көлін басарда оның да иесі, киесі, аңқылдаған ері, саңқылдаған 
сері ұлдары болатынын ескеру керек. Біз, сақтар, мынау үшқан 
қүсы мен жүгірген аңы көзден бүл-бұл үшатын меңіреу далада 
көрінгеиді найзаның ұшы, садақтың жебесіне нысана болсын деп, 
бостан боска ел ақтап, есекдәме кейіпте жүрген ештеңеміз жок. 
Ата қаны, ана сүті сіңген өлкснің үлтарақгай жерін кез-келген 
үрген ит, ұлыған бөрігс бастырмаймыз. Аспанында ауылымыздың 
кыраны, көліндс көз алдымызда түлсген үйректің шүрегейі жүзсін 
деп, түнде ұйқы, күндіз күлкіден жаңыламыз. Кднша залалы аз, 
зардабы жоқ елдің де заңғар тектес заңы болады. Сондай үрдіс 
бізде де бар. Ол — біздің арымыз, намысымыз. Намысты алтын 
кеудені ешкімгетаптатпаймыз!” Дәруіш осыны айтты да ксруенді 
жолға салады.
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Беу, десеңізші, Фадлан жазбалары осылайша сыр шертсді. Мен 
де ол келтірген жолдарды өзімше пайымдаймын, он өрбітемін.

...Тағы да таң атты. Біз бүл күні әдеттегідсн тым ерте гүрдык, 
Оның да түрлі себептсрі бар. Жатарда осы өңірдің талай-талай 
дала тағылары — кокжалдар мен сілеусіндер, қояіщар мен түлкілер 
жәйлі түрлі әңгімелерді боздатканбыз. Оның үстінс жаңбыр 
жауып, шатырсыз жаткандарымыз кошумен жүрдік. Мүмкін, 
дүрыс үйықтамағандықтан ба, әлде әлгіндей әңгімелер әсері ме, 
ішіміздегі мәскеулік Владнмир Горбунов дсгсн фотосуретшіміз 
кайта-қайта бастығырылып, мазаны алумен болды. Алғаны сол 
- жаңа ғана үйқыға бас қойғанымызда әлгі пәруана тым катты 
қышқырып, айқайға басты дсгейсіз. Кдпелдемде не болғанына 
түсінбей калған біз аяғымыздан тік түрайык. Сойтсск суретшіміз 
қолайсыз түс коріпті. Кдйтадан жастыкка бас кояйық. Әлгіміз 
тағы да кышқырсын. Бүдан орі ұйыктап көр. Осыдан ба, әлде 
басқа да себеп болды ма, ойтеуір осы күні тым ертс түрып 
кеткеніміз анық. Болат әзірлеген ыстық кофе азаңғы ауқатган 
соң тағы да терістік асып. Тоқсанбай тауын іздеп кеттік. Бүл 
біздің Үстірттегі соңғы нүктеміз болмақ. Бірақоған артар үміт тс 
аз емес.

ТОЛҒАУЫ ТОҚСАН ТОҚСАНБАЙ

... Біз алдыңғы түстен бсрі тау жағалап келеміз. Туғалы 
топырағын баспаған өңірдің тауы кдйсы, тасы кайда, біліп жаткдн 
біріміз жок. Жергілікті жандардан сүрайын десең қыбырлаган 
тірі қарға кездессейші, атамаңыз! Қолымызда бары Лсв 
Леонидовичтің жүлым-жүлым картасы мен тілі “терістік” деп 
безектеген мектеп окушыларына арналған қүбылнама. Сонау 
батыстан бастап едік, әйтеуір сипалап жүріп Жсздіні таптық, бірак 
нақты солай атала ма, жоқ на, оны да біліп жарытпаймыз. Әйтсе 
дс картаға солай деп қонжитгық. Енді Токсанбай тауындағы ескі 
орынды іздеудеміз. Бүл соңғы екі мекен (Жезді, Тоқсанбай) бүрын- 
соңды еш археологтың көзіне түсіп, картада белгіленбсген. Тек 
әлде бір геологгардың сілтеуімен ортамыздағы аксақалымыз 
ЛЛ.Галкиннің козіне түсіп, ол осында 2-3 рет келген. Бірақүш- 
торт жылда бір қатынайтын мәскеулік ғалымға кдзақгың сырын 
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актара қоймайтын сарандау сары даласы кдлайша күпиясын аша 
салсын, шынын айтса Лев Леонидовичтің бүл жағынан коп 
нәрссге тісі өтпейді. Енді, міне. түтас экспедиция алып келеді. 
Соған сай біздің жүрісімізде нактыдан гөрі болжам, сенімнен 
горі дүдамал басым.

Алдымызда үзыннан үзақсозылып кең жазықжатыр. Мүны 
осы өңірде тау дейді. Бір-бірімен иық тіресіп, өркештенген 
жоталар. Кейбірі бейне қызыл жосаға малып алғандай, күреңітіп, 
алаулайды. Мүмкін, Жезді деп сол үшін де атайтын шыгар. Коз 
ұшынан колеңдеп когілдір кол көрінеді. Олда көл смес, тұзды 
сулы сор. Алдымыздан анда-санда ана бір жылдары озбек 
археологтарының аузын аштырып, көздсрін жұмдырған көлбеу 
сызықтар, ал біз үшін ата-баба мүрасы — арандар шығады. 
Арандар жәйлі ойласаң есіңе ертедеи жеткен елең-алаң бір сурст, 
аласапыран шабыс, ызы-шу аңдар апаты, аңшылар кикуы жетеді, 
тағы да осы оңірдің білгірі Әбіш, оның кере қарыс “Үркер” 
романы, оның әп дегеинен араидар жәйлі сурсттеулсрі есіңе 
оралады. Тсгіндс, Үстірт үстіндс арандар көп-ақ және бәрі де 
кең жазықтың аң қаіпып ксте алмайтын мүйістеу бүрышына 
орналастырылады екен.

Ақыры казақайтатын сиыр сәскеде Токсанбапға да жеттік-ау. 
Оның өзі таулар ортасындағы арал сынды бөлек үлкен шокал 
екен. Өткен жылдары оны Лсв Лсонидович кдзып, зерттесе керек. 
Бірақ табылған заттықдсректерді дәл қай кезеңге жатқызарын 
білмей, біраз бас ауыртқан. Ал Зейнолла ағамыз болса, ондағы 
жер қыртыстары мәдени қабаттар (үш түрлі), кездесетін тастар 
мен сүйектер, садақоқтары, қайрақ тастар, көмір қалдықтарын 
біраз бажайлады да “Мынаның ең астындағы кдбаіты шамамен 
кола дәуіріндс (осыдан 4 мың жыл бүрынғы) жатады. Бүған дейін 
іап осындай қала орны Малаязия (Трон), Уралда (Арқайым, 
Сынтас) ғана табылған. Ат мынау олардан да бұрыңғы дәуір 
жәдігсрі. Сондықтан бұл Қазақстан, жалпы ТМД елдері, керек 
дссеңіз дүнис жүзі үшін үлксн жаңалық. Екінілі қабатга — біздің 
эрамызға дейінгі бір мыңыншы, ал үшінші қабатта біздің 
эрамыздың ІХ-Х ғғ. (орта ғасырлық) оғыздартұрмысын корсететін 
материалдар бар” деп таң-тамаша қалды. Біз дс бұл жаңалықка моз 
болып, туған жер қүпиясыиа қаныға түстік.
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Сөйтсек бүған дейін Еуроазияда адамдардың кдла күрылысы 
алдындағы шоғырланып, өмір сүру түрмысы дүние жүзінде алдымен 
Малаязия, Иран жерлерінен басталған десе, Орал тауларынан 
(Аркайым, Сынтас) табылған белгілергс орай орыс ғалымдары бүл 
процесті өз Отандарында басталған да оңтүстік-иран тауларына 
жылжыған деп келген екен. Енді мына деректерге бас иср болсак, 
екеуі де емес, озіміздің Үстірттің етегі — Токсанбайдан (осыдан 
төрт мың жыл бұрын) басталады да солтүстіккс бағытталып 
жылжыған. О, ғаламатдесеңізші?! Бар жаңалыкосы емес пе?

... Аталған жердің аэрофотосы жасалынып, жоспары і-үсірілді. 
Фотосуретші Ю.Черкасов та аяп жаткан жоқ, біресе жоғары 
көтеріліп, біресе томен түсіп, жалпы да, жеке де, әйтеуір суретке 
басып жатыр. Лев Лсонидович болса, кашаннан “керек тастың 
ауырлығы жоқ” дсген кағиданы берік негізге алған. Түрлі көлемдегі 
сәрбоз, шыт, кснеп калталардын бәрін де түрлі тас, сүйектермен 
толтыруда. Зекең де оз ісімен әуре. Ап біз тап сол арада бес мың 
жылдық тарихы бар Тоқсанбай мәдениетінің сыйы деп, казба 
жүмыстарынан табылған қойдың асығы мен козы қүйрыққайрақ 
тасты еншілеп, мәз боламыз.

Тағы бір аранның касында отырып, түстігімізді ішкен біз зауал 
ауа колікбасын елге бүрдык Мың шакырымдыкжолды арткд тастап, 
тау куалай заулаған колігі.міз үлы бесіңде Түрьсшка жетіп, сол араның 
откен-кеткенін білетін кариялардың бірі Жүбанияз аксакалдың үйіне 
токтадық. СүрайтынымызТоқсаибай мсн Жезці. Бірақкопті корген 
ақсакал басын шайкап. білмсйтіндігін білдіреді. Біз болсақнәубет 
зардабын коп тарткан кейкі карт “білмеймін деген бір, білем десем 
коп сөз” деп бар сырды ішке бүгіп калды ма деп те күдіктенеміз. Аі 
ол болса бетті баска жакка аударып “Әрің емес, берінді, олгенің 
емес, тіріңнің жәйін айт! Кдлаң калай күн кешіп, нарықка несімен 
жауап беруде?” деп кыстайды. Амал не, кысыр сөзге уақыт аз, атка 
қондық. Аіда әлі Бейнеу, одан әрі Опорный, тагысын тагылар.

Бейнеу демскші, аталмыш кенттен ауыліа кдрай бст алғанда 
алдыңыздан көнс тарикгың көп сырын ақгарып Сыңғырлау шықгы. 
Сыңғырлау Маңғыстаудың қос мүңлығы — Кдйып пен Акбөбектің 
мсксні, Қорабайдың қонысы.

...Әнші Кдйып, етікші Қайып Есжан байдың сүлу қызы 
Ақбөбекке ғашықболады. Оқиға кдлай өрбіді?
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Есжан Ақбөбекті атастырып қойіан жері — Итбайдың 
Есбсргеніне үзату үшін қызу дайындалады. Әрине, кетер кызды 
келістіріп атгандырмаса бай атына сын. Олай бола сүлудың сән- 
сатганатын асырып, отау үйін отгай жандырып. өрелі киіз, өрнекті 
алаша, Бескаладан алдырған Бүхар кілем, Хиуа атластарымен 
тысталған төсек-жиһаз, сәукеле, камзолының бәрі де дер кезінде 
дайын болуы керек. Қыз мінср ақ боз ат, оның күмістелген ер- 
түрманы да әзір. Айтпақшы, аяғына киер көксауыр шоңкайма стік 
кайда? Тегірені бір шолып шықкднда оның да орны толды. Корші 
ауылдағы Қорабай карияның үлы Кдйып осы өңірге белгілі етікші 
әрі әнші. керемет күйші. Оны алгашкы күннің кешінде-ақтанысу 
шәйі үстінде байкатып үлгерді. Ертесінде күллі ауыл жастары етікші 
жігіттің айналасына үйіріліп, откд үмтылған көбелектей шырқ 
айналады.

Етікшіге арнап қыз ағасының отау үйі болек тігілді. Осы үйдс 
Кдйып ару Ақбобекпен алғаш кезігіп, аягын өлшеді, калыбын алды. 
Сол кезде тік караған жанарлардан жарқылдай от шашылып, 
махаббат шоғы түганды. Ол уақыт өте алаулап, жанып, жуықманда 
өшпейтін орісті орггей биікке котерілді. Бірақ шаригат жолы баска 
сді. Күні ертең-ақ осынау кокірегінен гүл осіріп, жүрегін жалау 
кылған жас кыз Маңгыстау ойына ұзатылмақ. Онда да біреу өліп- 
өшіп, сарғайып күтіп отыр. Ал Қайып үшін бүның бәрі бес-ақ 
тиын. Күн өткен сайын ынтығып, арман болған айдай аруды 
әлемдегінін бәрінен кызғанып, құша түскісі келеді. Егер 
құдайшылығына барса айттырып қойган қызға қол салу, үйленем 
деп үйірілудсн арткан күпіршілік жоқ. Сайып келгенде ол Қайып, 
Қорабай үшін барып тұрған сөкеттік, дөрекіліктің шегі, 
акымактыкгың акыры.

Қайып пен Ақбөбектің махаббаты күн откен сайын оршуде. 
Ауылдағы алтыбакан ойыны жиіледі. Оны қыз жеңгелерінің бәрі 
біледі, бірақ білсе де білмсгсн күйдс. Әйтсе де ел күлағы елу, 
бірсуден біреу естіп, бай бәйбішесі, одан байға да жетті. 
Кырсықканда жуық маңда біте қояр етік жоқ, егікші жігіт тоятгы, 
қызық сәттер үзілмесін деп әдсйі соза түсетін сияқты. Дегенмен 
таяқсттен, сөз сүйекген өтеді. Ауыл арасьшдағы гулеп баражаткдн 
әңгімеден каймықкдн Есжаи ақыры Кдйыпты өз ауылынан куып, 
Иібайға “Тсз арада келінін алып кетсін!'” деп хабар салды. Екі жас 
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бакьпты күндердің де шенбері тарылып келе жаткднын бідді. Білсе 
де бал татыган кызыксәттен айырылғысы келмеді. Акыры Кдйып 
қоланлы сәттің бірінде Ақбөбекті алып қашты. Алдымен 
Жарқұдыктағы ата-анасына барды.

-Әке, келін әкелдім!
-Әп бәрекелді! Кдй ауылдың ботасы?
-Алыс емес. Еажан баіідың Ақбөбегі.
- Не дсйді? Ол дегенің бота емес, бүйдасынан байлаулы базарға 

шыккан бозтайлақдеуші еді іой'
-Бәсі келіссс. базары нетәйірі.
- Иесі бардың киесі болады. “Келін кедді!” деп жүргеңде кепиегі 

соғып. бақсмес, сор болмасын.
Осы ксздс Кайып артында жабыса тұрған жас келін болашак 

атасына тізесін бүгіп сәлем берді де, бай қызына тән бүлалыклен 
“Ата, бұл созді ойнап айттыңыз ба, әлде ойлап айттыңыз ба, білмедім. 
Бірак өз басым осы арадағы үш ауылга козден көкала үйрек боп 
үшатын шадыман шаттықемес, аузын шым-шым байлаган бір кап 
дау алып келдім. Оны рулы ел болып басасыздар ма, жоқ әлде 
жалыны Жарқүдықты шарпыган от қып шашасыздар ма, оны 
өздсріңіз білесіздер. Бірақбір келуге келгенім рас” - деді.

Шындыіъінда бүл создіңжаны бар еді. Өйткені айттырып койган 
Ақбобекті әкесі Қорабай түгіл, колымен шоқ косеген Кдйыптың оз 
босагаларыңда мәңгілік каддыруга еш мүмкіндіктері жоқеді. Артынша 
Есжан баіщың ес жидырмас карулы жігітгері Қорабаіідың крсакгаулы 
койларының арасына тыіылган айдай Акбобекгі адды-артына каратпай 
ала жонеліп, иесі Итбайдың Есбергеніне тапсырды. Сүйгенінен 
айырылган әнші Кдйып торға гүскен арыстандай алас ұрып. 
бұлкынды. Аңырып кырга шапты, опынып ойға түсті. Аңызга 
аііналган “Ақбобек” оні күллі Маңғыстауды күңірснтіп, Үстіртгің 
үстіңде, Кдратаудын жонында саз болып сарнады, жұлдыз боп ақты. 
носер боп сорғалады. Бірақкайггып оралгән кыз да, арманына жеткен 
асыл махаббат та жок. Есін жимай актап, бүл омірден баз кешкен 
Кдйып, сол бетімсн ел асып, ессіз сүйген махаббатын Маңғыстауда 
калдырады да түстіктегі Тәжікстаннан түрак табады. Ал Акбөбек 
болса, сол бір отызыншы жылдардын ойранында өзі қосылған 
Есбергенімен Иран өтіп, алпысыншы жылдардыңбасында Гурген 
жсріңде бакллықсапаргә аттанады. Сөйтіп казақіъіңжиырмасыншы 
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ғасырдаіы Ләйлі-Мәжнүні атанған екі жасгыңіуган жерінде олардың 
адал махаббаттары жәйлі ауыздан-ауызга тараган тек аңыз гана калды.

Мен бүл әңгімені жанымда отырған Болатка айттым. Күні 
бойғы сапардан соң кешкілік шәй үстінде Есенғалидің есіне 
салдым. Олар тағдыр тәлкегіне ұшыраған ғашыктардың киын 
жолдарына аяшулыкбілдіреді

...Даланың боз шүйке шанды ала ботен жолы тағы да бір 
жапандағы жанды тарих Желтауға алып келеді. Мұнда 
археолопардың еш шаруасы жоқ. Шаруа Есенгалидікі. Ұлттык 
Акадсмняның Батыс Кдзакстан бөлһмшесі осында бүгінгі замаңғы 
кұрылыс үшін аса кджетті материал - ұлугастың мол қоры бар 
екендігін біледі. Бірақ ол жасы жетіп, піскен дүние ме, әлде әлі де 
күте тұруы кажет кор ма, мақсат осыны аныкгау.

ЖЕЛТАУ - АБЫЛДЫҢ ОТАНЫ

Алдымен алдымыздан көсіліп жалпақжазықшықты. Кдлың 
шилер арасынан жылғаланып соқыр бұлақағады. Бүлақсоңы 
піиыршык атып коз үшындағы биік доңге алып қашады. Дөң 
биік кабақ не жалданған жон емес — тау. Алыстан арбап, көз 
тартатын біз іздеп келе жатқан Желтау. Желтау туралы әңгіме 
көп. Біракмен білетіні. ол осы Желтау өткен ғасырдың ғажайыи 
күйшісі, қазак музыка онеріндегі аса ірі тұлға, атақты Абыл 
Таракүлыныи кіндік кесіп, кір жуған атакүлдігі. Абыл туралы 
әңгіме жетерлік. Солардын ең басында Маңғыстаудың соңғы 
4,әулиесі” Әбіш Кекілбаевтың “Күй” хиқаятының түратыны 
белгілі. Бірак басқасын қайдам, әйтсе де өз басым Абылдың 
“Абылы” мен “Наратуын” тындаудан артық ләззат жоқ деп 
білемін. Әрбірі жеке дара опера десе де болғандай ғой. Ахмет 
Жүбановтың айтуынша атақты Қошқар күйші “Наратудың” 
халықтық нүскддағы тоғыз түрін түгел орындайды ексн. Ғажапты 
кдраңыз, заңгар А.В.Затаевичтің өзі Науша Бөкейхановтан жазып 
алган ең осал нұскдсының өзін поэма деп бағалап “Мен нотаға 
түсірген шығармалардың ішіндегі ең қиыны” дейді. Ал 
“Наратуын” күйшінің өзі көзі тірісінде шокірттеріне бүл 
шығарманы “Мен олгенде жаназама орындарсыңдар” дсп 
тапсырған екен. Адам олімінде жоқтау айтса да шығанда бір 
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күй орындамайтын қазақ “Наратуды” сол дәстүрді бұзып, 
реквием дәрежесіне жетеді деп тұрса, не дсп уәж айтарсыз, 
Акыры дұрыс та.

Қош, бәрі де жөн-ак. Біраксол шығармаларды бүіінгінің күй 
білмес, түсінбес дарақылардың арасыңда емес, дара отырып, өзіңмен 
өзің, кітаптың окуы откен жаттанды күйшілер емес, халыктың оз 
ортасынан, кәдімгі табиғи құлақ, көз, саусақпен үйренген ерекше 
дарын Ғатау Ибішев сыңды ерекше дарын, щебердің саусагынан 
тындасаңыз. “Беу!” деп бір қойыңыз. Күйте шөліркеген ыңдыныңыз 
канып, ымыра-алғысыңыз төгілер еді-ау!

Құдайшылығына келсек, Абыл — куй тәңірісі, саз сүлейі. Одан 
тәлім-тәрбие алған Есбай Балұстаүлының өзі “Ақжеленнің” алпыс 
екі түрін шыгарып, орындапты деседі. Сол Есбай омір бойы өнерден 
ләззат тауып, бала-шаға, мал-мүліктің бәрін жиып тастап, соңғы 
демін де күймен үзіпті. Бір карағанда Есбай омірінде жәй нәрсе 
жок, бәрі де кым-қиғаш карама-кайшылыкгарға толы. Әрине, оның 
бәрін дәл казір санамалап, айтып жату мүмкін смес. Бірақ оның 
соңғы “Өтгің дүние” күйінің шығу тарихына ден қойсақ, ел ішінде 
Тазбала атанған Есбайдың каншалықты кайталанбас дара түлға 
екендігін білуге болар еді.

Кдшан да Кіші жүздің кіндік тұсы деп Сапыз, Мұкы, кейде Ксң 
Жылыой, болмаса Кокжарды атайды. Әрине, соңғы екеуі—бірі калың 
Адаіідың жогарыдан төмен, не ойдан кырға, коктем мен күзде әрі- 
бері құлағанда аяқсозар алкабы болса, екіншісі — жәрменкесімен 
жан жинап, агайын тоғыстар ұйығымсн гана аталагын шыгар. Әйтпесе 
анау айткан реті дс шамалы.

Әңгіме онда емсс, әйтеуір сол Көкжар жақгағы көлеңкесі ұзын, 
көкірегі ояу правитель Каналы төре кыз үзататын болып, Кіші 
жүздің үш анасына түгел хабар салады. Онда палуандар белдесуі, 
алтын қабақ ату, ат жарыс, ақындар айтысы, тағысын-тағы 
жарыстардың бәрі өтеді. Жыршы-термеші, әншілер атаулы да 
калмасын дсп хабарланады.

Бұл Есбайдың өмірде де, онерде де есейгел түсы болса ксрек. 
Сонда да он екі ата Байұлы атынан күй сайысына кдтысгіақболып 
жолга шыгады. Сөйтсе алімдерден Тоғызбай, Жетірудан он жеті 
жасар Науша кыз кеп, алдын ала көл жагасына оңаша киіз үй тіктіріп, 
дайындық үстінде екен. Есбайдың әзірлігі өзінде, ауыл-ауылды 
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аралап, күйін шалып жүрс бсреді. Ксзек күйге жеткенде Каналы 
барлықкүйшілерді шакырып, күллі жиналган кауымга "Той менікі, 
берілер бәйге, байрақта мснікі. Олай бо.іса жеңімпазды да өзім 
тандаймын. Ендеше, ешкім емеурін білдіріп. сыр ашпасын. және 
орындалатын күн әркімнін өз шыгармасы болуы керек” дегеі і пәрмен 
тастайды да, кезекті сайыскерлердін ен жасы және кыз баланың 
жолы үлкен деп I Іаушага береді.

Ол “Кербез-керік" деп, озінін жасы ксліп, нағыз отімді кезінен 
хабар берер ойнақы да шалтгы күйін шалқыта орындайды. Екінші 
болып, одан сәл ересектеу әлімдік күйші Тоғызбай керек десеңіз 
бабыңдагы жасымда түрмын. Бойымдағы шабыт куаты лскітіп келеді 
де гүрады деген пигылда “Лек-лек” аіты күйін орындайды. Кезек 
Тазбала-Есбайга келгеңде ол сәл тыныстап, “Маған дейін күй 
бсзенгсндер арасында аяқастынан толғатып, жаңа дүние толғаған 
бірі жок, бәрі де ауылдарынан алып келген жасамыс шығармалары. 
Ал мен болсам бүлардың қылыгынаіі озгешелеу, бірақоңемес, теріс 
қағыстағы тап қазіргі тың туындымды толгайын. Лты — 
“Теріскакііай-Лкжелең” деп бастап кетеді.

Күй аяқталғанда тындаушы жүрт слең стіп “Пай-пай, шіркін- 
аіі, мына қарияның он саусағы түгел жорғалайды ғой” дсп таң- 
тамаша болады. Сол кезде күй багып отырған торс "Ой, кұдайым- 
ай осы казактың оз аузына ие болатын күнін кашан көрер екенбіз”, 
- деп өзгсгс бүрып отырған байрағын амалсыздан халык калаган 
Тазбалаға табыстаііды.

Үіі сыртында күй жснімпазына тігілген үш жасар кср бұка басына 
тоііьірақшашып, өкірін-бақырын, күйсеп түр. Мезііл-мезііл бауырын 
шаккан боз бөгелекгі мүйіз шайкдн, жаскан қояды. Жібек шапаиын 
иығына іліп, кер бұканы жетектеген жеңімпаз күйші сол арада 
“Богелек”, “Кербұқа” аггы кос күйді катар жебейді. Осы ксздс бас 
бөйгеден дәмеленіп. бәлен күн боііы оңаша үйде күй тогіп. шабыт 
шақырган Науша кыз жастығы ма, әлде етегі көтеріліп, ерке кылығыі і 
ешкім еншілсмегеіідігін алгатарггы ма,той иесіне “Торем. балалығым 
ба. әлде той бастау киындыгы ма екен, әйтеуір, кдйдам, шамшіылау 
кұй тартып каппын, тағы бір кезек беріңіз” - ден, Қанай төренін 
рұхсатымен “Бүлбүл” атты тағы бір күй орындайды.

Жас қыздың батылдыгы мен шеберлігіне тәнті болған той 
несі "Әуелден бәйге алу реті сенікі еді, бірақшеберліктің мандайы 



каска келеді де, көзге бірінші түседі” дсп Наушаға скі бсті бірдей 
жібек шапан жауыпты. Сонда Есбай орынан козғалактап “Уа, 
халайық, мен кашан да қолыма домбыраны талай арқалының 
соңында алушы едім де. менен кейін ешкі.м бүл асианка қол 
созбайтүғып-ды. Мына бала ол дәстүрді бұзды. Асылы, заманым 
отіп, бар кызык жастарға ауыскан екен. Әлейім жалған, оттің 
дүние осы ғой. мынау соңғы күйім болсын!” деп тағы да екі күй 
орындайды. Оның бірі “Әлейім жалған” да, екіншісі “Өттің 
дүние” көрінсді.

Тазбала осы сапарында бүлардан басқа да “Ел айырылған”, 
“Шыбын қагар”, “Таздың күйі”, “Шажда қыз” деген де күйлер 
шығарыпты деседі. Сайып келгенде, қүлақ салса аталған 
күйлсрдің шығу тарихы осы, тікелей Каналы правитсльдің қыз 
үзату тойы. ондағы күй додасына катысты. Мүмкін, рас та шығар. 
Қалай десск те, Тазбаланың атақты Абылға, Абылдың біз келе 
жаткан осы Желтауға қатысы бар екені рас.

Иә. қазақтың кай кыры мсн тобесі де кислі, тарихқа бай, 
шертер сыры мол. Сойтіп біз болашак үлкен қүрылыстарға аса 
қажетгі үлу тастарын қойнына тағып, сүлық жатқан Желтауға 
жетіп, махаббаттың біздің жердегі тағы бір Қозы Корпеш — 
Баян сүлуы — Асалы — Кокетай мазарын тамашаладык.

Ол Опорный ауылының Тоңірскшың бетіндс орналасқан. 
Күмбез қуғыншылар қолынан қаза тауып, бір-біріне қосыла 
алмай ксткен қос мүңлық — ғашықтарға арналып қоиылған. 
Кокетай баіідың сүлу қызы да, Асалы сол байдың жылқышысы, 
жарлы жігіт. Біраколар бір-бірін жарлы-бай деп жіктемей, жақсы 
корсді, сүйеді. Ақырган бай мен алдында мыңғырған малы жок 
кедейдің күда болган күні жок, ешкашан ит жындары біріккен 
де емес. Сонда қайтпек. Ақыры ессіз гашықтар Асалының Жем 
бойындағы ағайындарына жетіп, бой тасалау, сойтіптүтін түтстіп, 
отау күру нистіне ауылдарынан қашып шығады. Арттарынан 
куғыншылар шығып, жетіп алады. Асалы қарсыласып, қарулы 
жігіттер қолынан қаза табады. Сүйгенінің артында қалғысы 
келмсгсн Кокетай да ағайьпі-туыстың айтқанына конбсй, озіне- 
өзі қол жүмсап, Асалымсн бірге жанын қияды.

Тсгіндс, бүл өңірде ондай ғашыкгық өртіне шарпылып, 
шыбын жанын дауға салған мүндыктар саны жстсрлік. Керек 
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десеніз Таздың атакты батыры, иатшалык имнерияға ө.мір бойы 
карсылыкнен откен Нарынбай мен Отендердің жан серігі 
Төремұраттың да казасы осы махаббат дауы, Қызданайдың 
“қырсығы” еді.

Қош, сонымен, бетті ауылға бүрып, кейінгі кездегі керемет 
мүнай козі — Қисымбанға бел шешіп, ертесінде Сарыкдмыс 
иоселкесі жаныида аз-мүз жұмыс жүргіздік. “Іздснген жетер 
мүратка” деген емсс пе? Мұнда да сарматтар дәуірінде жсрленген 
сарбаз мүрдесі үстінен шықтық. Археолог З.Самашев ақтарар 
сыр көп. Ол әр сүйекті үстап ап, талай топшылауларға срік 
беріп, ақырында оз түжырымын айтады. Ал фотосуретші 
Ю.Черкасов болса. Зекеннің әр болжа.мын суретке басын, Болат 
Нұрғазиев бейнетаспага жазады. Біз қойын кіталшамызды 
толтырамыз.

- Мынау, - дейді Зейнолла Самашұлы, — қола дәуірінің 
басынатемір дулыға киген. жаиына кынжал байлаган жауынгері. 
Ал мына біреу, — екінші жерден тапқан бас сүйекті қолына ап — 
әйел адам. Танданарлығы - төменгі жак сүйегіндсгі бір тісі, 
тіптен бөлекше бітксн сксн. Бұдан әрі ол әлгі әйелдің әшексй 
бұйымдары - айна, моншактары жәйлі әңгімелейді. Баска да 
түрмыстықбұйы.чідары туралы айтады.

Неолит, сармат дәуірлерінің мүндай жәдігерлері Қаратон 
поселкесі маңына жүргізілген байкау, болжау жұмыстары кезінде 
де табылды.

Ендігі багытымыз коне Сарайшық қаласы. Ол бір кездегі 
ерке Еділ жаіасьпшағы Үлкен Сарай - Берке Сарайынан кейінгі 
екінші шаһар, талай хандардың жаз бойы демалып, балықаулап, 
аң қагатын саяжайы, Еуропаның әр шалғайынан кіре тартқан 
Үлы Жібекжолы үсгіндегі ғаламдагы Бағдаттан ксііінгі екінші 
жүзбелі конірі бар Үлысу озені бойындагы ірі кдла. АксақТемірдің 
қан қақсаткан қолынин соң қайтадан есін жиып, Ноғай 
хандыгыиың астанасы атанған Сарайшық 1580 жылы казактар 
қолынан бүратала қирап, ақырында Жайық озені бойындағы 
көп станңиялардың бірі боп қалды. 1812 жылы оның соңғы 
кірпіштерін сол кезде Гурьев каласында салынып жаткан шіркеу 
кұрылысына пайдаланды. Сойтіп кене Сарайшык каласы соиғы 
ұйлерінсн де айырылыи, тектарихтааты ғана кдлды. Жайықозенінің 
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жыл откен сайынғы ор суы тасуында орнын озгертіп, оңтүстікке 
қарай жылжуы бір кездегі кала орнының бірте-бірте су астында 
калуына себеп болды. Архсологгардың айтуынша, бүл күнде 
аталмыш кдланың тек үштсн бір болігі гана сақгалған, оның өзі де 
кала шеті. корымдар орны ғана. Егер озен жағаларын тез арада 
бекггіп болмасаЖайықарнасын озгертуарқылы. ор суыныңәсерін 
азайтпаса алдаіъі 5-6 жылда коне кала түгелдей су астында калып, 
күрып ксту каупінде.

Кдла орнына әр жылдары археологиялык қазба жұмыстары 
жүргізілді. Солардың ііиінде соңіъі 5-6 жылдағы жүмыстар нәтнжесі 
қуанарлықтай. Коп жайлардың сыры ашылды. Еңбастысы қала 
күрылысының кай жылдары салынғандығы анықгалды. Өйткені 
бір ғалымдар оны Алтын Орда дәуірінде бой котсргсн кала десе, 
екіншілері “Бүл мүмкін бүрынгы Саксин қаласының орнына 
салынған, тағы біреулер біздің ләуіріміздің ҮІІІ ғасырында, тіпті I 
ғасырда бой котерген қала'1 деген болжамдар айтатын. Ал 
шындыгында Сарайшық XII гасырда ірге тепксн дс Алтын Орда 
о.мір сүріен дәуірде, коркейіп, іүлдснгсн. Бүл архсологтардыңсоңгы 
жылдарғы тынымсыз қазба жүмыстарының нәтижесінде 
дәлелденген болжам. Сондай-ақ Сарайшық кезінде кытай, үнді, 
иран елдерімен де сауда, экономикалықбайланыста болып, үдайы 
араласып жаткдн. Бірақ аталған кала орнына жүргізіліп жаткан 
археологиялык қазба жүмыстары әлі аяқталған жоқ. Алдағы 
уакыттарда да жалғасады, соган сай әлі де тың жаңалыктар, 
ашылулар болады деп ойлаймыз. Ендеиіе Сарайшык туралы 
әңгімені осымен аякгай түрып. келссі сапарлар іуралы сөз козпшық

Экспедиция бүдан әрі анау Ресей жерінде жаткан Кіші Жүздін 
соңгы хаңдарының бірі, Бокей Ордасының негізін калаған Бокей 
басында боп, зират стті.

ЕНДІГІ БАҒЫТ - ЕДЫ БОЙЫ

Сарайшықган Боксй жаткан Кішксне арал ауылына (Астрахань 
облысы, Красный Ярауланы) жатгаргкаңлдбаяғы Бапу, Берке Сарайларға 
окше котеріен коне Жібек жолыі іың косегслі сүрпсуі ссіңетүссді. Болмаса 
Аіпын орда омір сүрген ’іү'сіа Сарайдан Кдракорымга салар шеккен 
италия мен арабгыңжиітанкез елксзбелері Плано Карпини мен Гнпыіома 
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ле Рубрук, Марко Поло, Ибн Батуіта жазбалары ойга оралады.
Сол көнс жзбвдардың өзін былаіі койганда, бабалан балага аңыз 

болып жстксі і әр кллы оңгімслсрдіі і озі каншама? Әсіресс, әлгі айткан 
Алтын Ордадәуірі, Ноіайлы заманыныңӘзЖәнібек, Асан кайғы мен 
Сыпыра, Жиренше мен Кдрашаш, Орак, Мамай туралы неше алуан 
сөздер кепіеден бүгініс міні қүрымай жсггі емес пе?!

Ногайлы заманы соз болса. “Азау” атауы сріксіз еске түссді. Оны 
тарихшылардың бііэазы казіріі Азов іеңізінің ежел гі агауы деп түсіі ішреді. 
Ач әлгі айткан Ресей аймағына екі шакырымга жетер-жепіес боп кіріп 
жаткаі і Кішкене араддаі і сол терістік шығыска бет бүрсаңыз казірдс аз- 
мүз шөгіп, ожырайган кейпін опырыңкырып жіберген биік шағыл — 
“Азау” күмы көрінеді. Бұл бір кездегі ногайлар мекені, әлі де солай. 
Өйтксні мынау Кішкснс арал түрғындары түп-түісл ногайлар. Ал 
өздерінін оиең-жырларында “Азау” деп ауыздарынан тастамайіъін 
Доспамбет, Маркаска, Шалкиіз, Жиембетгерініздіи кай-кайсысы да анау 
алыстагы Азов емес, тап мына Азауда, осы ногайлар мекенінде дүниеге 
келген. Ендеше осыңдайда ойта бүл кайдағы Азау, әдде ана Азаудан 
теі іеріш крргеи азоілыктар тагдыр талкегімен бсрі ауысып, оз ауыддарын 
“ежелгі азаулықгармыз” ден атай салды ма екен. Болмаса бүл Азаудың 
ана Азауга (Азовка) еш катысы жок, Иогайлының өз Азауы ма?” деген 
сауалдар оралады.

Кішкене аралдан бесіндікке иск көтерссңіз, алыстаіъі акшулан 
толкындар арасынан ежелгі Әжітархан — казіргі Астраханның коне 
кремлвдерінің кресгі мүнаралары көрінеді. Асірахань да тарихка бай. 
Бірақ оның өткенін ойлы оқырман талай бүзау кон кдпты, калың 
кітаптардан актарып, санасыңда сакгаган да шыгар. Аі мына бір деректі 
копадамбіледебермейді. Ол атакты Қажымүқанның Астраханда 
болуы еді.

ҚАЖЫМҮҚАН - АСТРАХАНЬДА

Торт рст дүние жүзінің және Европа чемпионы аталып, 59 
шет мемлекстте болған, 48 медаль алган халқымыздың палуандар 
патшасы Қджымүқан Мүнайтпасов көзі тірісіндс талай әлем 
чемпиондарын, Европа мен Азияның арқасы жерге тимеген 
алыптарын тізе бүктіргсн батыр баба (Ол 1927 жылы ресми түрдс 
“Кдзақ даласының батыры” атағын алған) патшалы, кейіннен 
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кеңестік Ресейдің көшпелі ңиркі кұрамынла боп. көптеген жерде өнер 
көрсеткен. Соның бірі Астрахань каласында өгкенге ұқсайды. Онда 
мынаңдай жағдай бодған екен. Ол жәйлі аталған оқиіаның куәгері 
аталған облыстың Лебяжьс селосында түрған, казір арамызда жок 
Ками Жұмағалиев ақсакал кезінде бізге былай деп әңіімелеген еді.

Бұл шамамсн 1910 жылдары болса керск. Алдында ғана Ригада 
өтксн классикалық күрестен дүниежүзілік жарыста бас бәйгені 
иемденіп, аты өлсмге аян болған Қажымұқан Мүнайтпасов 
Астраханьға көшпелі цирк қүрамында келсді. Еділ жағасындағы 
көне кдланың елгезек халқы күш атасын қол кусырып, күшақжая 
карсы алады. Ойдағы-қырдағы казактар да “Қажымұқан келді” 
дегенді естіп, цирк кызығын тамашалауға асығады. Ойын соңынан 
палуанның өзі.мен тілдесіп, үйлеріне кіріп, дәм татуға шақырады. 
Солардың бірі ретінде Лебяжьеде түратын атақты күйші. 
Қүрмангазының шәкірті Ерғали Есжанов та арнайы ат арбасын 
колдснең тартып: “Біз де тағдыр айдаи, туған жерден онша алыс 
болмаса да шстте жүрген агайындарыңызбыз. Өзіңіздің ортамызға 
келгеніңіз зор мәртебе болды. Ендігі тілек — от басымызға келіп. 
төрімізге озсаңыз, сейтіп, алыс-жакындағы корген-білгеніңізден 
сыр ақтарсаңыз, әңгіме тындасақ. Бүл бүкіл аулымыздың тілегі. 
Мен сізге үлкендер отінішін жеткізіп тұрмын “қүп алғайсыз” дейді.

Палуан да болсінбей туғандар ұсынысына бірден-ақ келісімін 
береді. Лебяжьеде мынадай, бір карағанда окыс, екінші жағынан 
кызықжәй болады.

Ерскең үйінс аулалас, корші түратын татардың ерке шолжың 
баласы Кджекеңдер бір топ жолдастарымен аулаға ене бергенде 
қорада жсмде түрған бүканы босатады да жіберсді. Күні-түні 
байлауда, үрынарға кара таппай түрған ссміз бүкд қонақгарға карай 
өкіріп, бақырып шаба жонслсді. Мүндайда күптеген қонақтар 
абыржып, кдпелімде не істерін білмей калады. Бірақ осы сөтте 
Кджекең суырыльш алга шығып, шалт қимылмсн бүканың шаңырақ 
мүйізіне жармасады да, қабырғаласа жүріл шокгықтан қаусыра 
қүшақтаған күйі, асықша иіріп, атып кеп жіберсді. Әудем жерге 
омакаса қүлаған беймаза бүка орнынан азар көтеріліп, ауланың 
аулақтау бүрышына кеге барады.

Ергали корші үлдың бүл сынды әумесер қылыгына кшты үялып, 
ренжіп кдлады мадеген ниетпен күрметгі қонағынан қайта-қайта 
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кешірім сұрайды. Ал ол болса тал бірештеңе болмағандай "Окдсы 
жоқ, балдыздың бір базынасын көтермесек, несіне жезде атандык; 
Солай емес пе, апасы-ау?” деп әйелі Батимаға қараған күйі карк- 
карқкүліпті.

Кадірменді мейманыныи кабағына кірбің үяламағанына әбден 
козі жеікен Ерекең алға түсіп емен-жарқын пейілмен үйге бастайды.

Бұл ксштсгі отырыс өте тартымды, әсерлі отеді. Кджымүкан 
күрес онеріндегі американдыкДжо, неміс Поль Абс, Фон Кенич, 
Ганс Каван, итальяндықСтрумент, франңуз Жан Сабатье, Фиедри 
Колос, эстон Тигане, атышулы Алекс Аберт, Георг Лурих және 
Азия мен Африканын арыстандары Темір Булат Кануков, А’іи 
Осман, Сали Сулейман, Робине Хосаев, Чемберс Ципс, Ли Хун 
Синг, Мурзук Кахута, Сара Ки-Кимен таңғажайып кездесулері 
жәйлі айтса, ұй иесі тартынбастан күй шертіп, коңіл котереді. 
Әсіресе күрес кұдіретінің жанында жүрген Бәтима (Надежда 
Николаевна Чепковская) жеңіеміздің ризашылығында шек болмай, 
кайнысына кдйта-кайта қолка сап. күй орындатқызады, татар, орыс 
әуендерін тарткызады. Сөйтіп бұл кеш лсбяжьсліктер есінде үзақ 
сакгалып калады.

...Тап солай, өткен ғасыр басында Қажымүқан палуан 
Астраханьда болса, осы біз түрған төбеден бар-жоғы 2-3 шақырым 
жердегі Бәйбекте 1920-1930 жж. әйгілі Ссйтск (Оразалинов) күйші, 
ал мынау шығыстағы көзге үрып тұрған боз төбе — Жыңғылл.ыказлс 
күй анасы Дина тұрған. Сайып келгенде ата күлдік Нарынның күн 
шығысындагы Бекетай құмында орналаскан күйші ана теңіз 
бойындағы Жыңғылдыкөлге кдлай келді? Осы жерден Алматыға 
аттаныпты. Оган не себеп болды? Бүлар жәйлі көп адам біле 
бермейді. Реті келгенде оны айта отырайық.

ЖЫҢҒЫЛДЫКӨЛДЕН АЛМАТЫҒА

Откен ғасырдын 1920-22 жж. Нарын бойындағы дала 
түрғындары үшін өте қиын болды. Оның түрлі себептері де 
бар-ды. Әуелі Орал жактан қызылдардан қатгы соқкы жеген 
Анненков әскері оңіүстіктегі Иран, Түркияға бағытгап ығысады 
да, күн салкындап кетуіне орай Жаңғала бойында қыстап кадады. 
Жай ғана кыстаған жоқ, жергілікті халықка бықпырт тигендей 
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алдынлағы азық-түлік, дүние-мүлкін. керек десеңіз ауласындағы 
малына дейін тартып ап, карсыласкандарды атып тастап отырды. 
Оған қоса сол кезде әуе-табиғат жағдайы да келіспей. қысы катты. 
жазы жайсыз боп. жері куаң, ылғалы аз, малмен күн корген адамдар 
тек құрығын үстап, курап калды.

Осы сынды тагдырдың екі жакты қыспағын қатар көрген 
түрғындар бүдан былаіі базарында аз-мүз астығы, суында балығы 
бар Еділ бойын сағалап Каспийдің терістік бетіне коныс аудара 
бастады. Солардың ішінде Бскстай кұмында отырған Днна да бар 
сді. Біраз уақыт Астраханьның Козлов, Бәйбек ауылдары, озіміздің 
(Кдзакстанның) Ковяковселосыныңсыріъіндааялдап, кыс кездеріңде 
кейбір әлді қожайындарлың қолында желі бар балаларын домбыраға 
үйретіп, көктем, жаз, күзайларыііда Котяев, Кордуан базарпарындағы 
жәрмеңкелерге катысатын базаршылар алдында күй шалатын.

Дина Кенжеқызының күйшілік онеріне тәнті болған көпшілік 
кауым, жеке дара онерпаздар ылғи да ол тоқтаған уйлер мен 
жәрмеңкелерге іздеп барып, күйлерін тындайтын, шеберлік 
кырларын үпренетін. Сондай жанның бірі — Смағұл Кошекбаев 
болатын. Нұржау бойы. теңіз беткейіндегі жаға-қырлықта осксн 
ол жастайынан онерге ғашыкеді. Өсе келс Сейтек күйлерін коп 
тыңдады, үйренді. Днна шсберлігіне де дсн қойды. Смағүл 
музыкалық аспаптардың кай қайсысында да еркін ойнайтын. 
Отызыншы жылдардың алгашқы жартысында Ковяковтағы 
“Пионер” орталау мектебінде сабақ бсріп жүрген ол астындағы 
“Орленок” есімді жалғыз атын сатып, соның кдржысына Алматыға 
аттанды. Мақсат — үлкен онердің ссігін қағу, беделді додаларда 
бағын сынау. Бұл туралы А.Жүбанов өзінің “Ғасырлар пернесі” 
кітабында “1937 ж. коктемінде Гурьев облысы Тсңіз ауданынан 
Алматыға домбырашы, мүғалім, ақын және әуесқой композитор 
Смағұл Көшекбаев келіп, КазЦИК атындағы орксстрге кірді. 
Сонымен қатар ол филармонияның кдрауына берілген казак 
музыкасы кабинетінің кьізметкері болды. Кошекбаев Динаны білсді 
екен. Кабинеттің тапсыруы бойынша Динаны Алматыға шақырып 
келугс кетті”, — деп жазады. Мұндағы ой — аталған оркестрді ел 
ішіндегі халықтықталанттармен толықтыру, репертуарындағы не 
бір асыл шығармаларды жазып, кағазға түсіру. кейінгі жастарға 
үйрету еді.
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Смағұл ага Алматыдан ксле сала оз •ііын Дина шешемізге 
жегкізеді. 76жастағы кәріанабұл ұсыныскаеш карсылықбілдірмейді, 
кдйта келісімсн берігі: “Қайда апарсаңдар да барамын!" ~ дейді. 
Осындай ұсьшыс Ганюшкиндегі колхоз-совхоз театрында істегі 
жүрген домбырашылар Қонаш Айсин, Мсндіғали Сүлейменов, 
Ишангали Жанкановтармен біргс Мсңкеңнің үлы, жасы жеткен 
Хис.метгсргс дс айтылды. Солардың ішінде аса бір жасамыс Қонаш 
кария болмаса. кдлганы аталган ұсыныска бірден кслісім бсрді.

Бүл кещіе Дина казіргі Құрмангазы ауданы N 3 темір жол бекетінің 
(аталған бскет Бокей бейітінсн 2-3-ақ шақырым) шыгысында, бар- 
жоғы 3-4 шакырым жердегі Карапшин мекені, бұрынғыша айтсақ 
Жыңғылдыкол деген жерде отыратын. Ол өзі Қазақстан 
территориясынына сиыр тіліне үқсап сүйірлене еніп жаткан Ресей 
жсрімен шекаралас, егер бір-екі шакырым шығыска крзгалып, қоныс 
озгертсе болды орыс жері болып шыга келеді. Рсспублика халық 
агаріу Комиссариаты үйьімдасіъірган Бүкілкдзақстаңдыкхалықөнсрі 
кайраткерлерінің бірінші слегіне Дш іа Ресей территориясыіща, ягни 
жоғарыда айткан Козловта тұрғаіідықтап катыса алмаган болатын. 
Бұл жолы эдейі айзу, қолкдлау иәтижесінде қол жетті. Бірақ көпті 
корген корі ана "Жас үлгайып, бағымның базардан кдйтар түсынла 
бәйгеге қосыламын деп, жслпілдеп отырмын ғой. Мүмкін, бұган 
дейін баіірақатаулыны жібсрмеген алтын қолым жұлдызы жанып, 
тағы да топтан озар. Озбаса озатындар кімдер скен, оны корейін. 
Бір карағанда бұндай сапар енді кдйтып келе ме, жокна? Әйтсе де. 
алдымен, туган топырағым — Бекетай құмына жетіп, әке-шеше, 
ата-ене бейітгеріне кұран окиын, бастарына бір уъіс топырақсалайын. 
Тірілермен бақұлдасып, қоштасайын”, - деп 10-15 күнгс мұрсат 
сүраііды. Бірақекі апта деп кеткен Дина шешеміз оиың үстіне тағы 
да екі аітга қосын, бір айда азар оралады.

Бұл кезде қарап жатқан Смағүл жоқ. ауыл-ауылда 
коркемоперпаздар сайысын откізіп, оларда озі іріктеген тандаулы 
күйшілсрдің де шығармалар жебеуіне мүмкіндік туғызды. 
Астраханыіың Құмозегінде түратын Ерғали күйшіге барып, 
Алматыда онср корсетугс қолқа салды. Бірак ол бірден кеңес 
окіметіне окііелі екенігі айтгы. “Мен, — деді ол — тоңксріс болады, 
баршахалықгы жарылкдйды, әсіресе кедей-кепшікке күн туады дегенге 
жанымды салып, балдчарымныңбэрін сол жолга торбиелесем, кепіегі
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28-30 жж. әлгі үкімегің озімді аулымдағы оншақгы қойым. шәй 
кдтыкгык2-3 сиырым үшін құлак, балаларымды құлакгың үлы деп 
агаш атка міңгізіп, аргымнан алатобет ігг қосканы ссімнен кстпсйді. 
Ондай үкіметгснжыльілыкбаіады, 70-тен асканда үшпакка шығарады 
деп тіпті де ойламаймын. Ниетіңс рахмст! Бірак жолыңнан калма. 
Мен бармаимын!’1

Каспийдіңтар қолтығына тығылған картгың каһары капы екен. 
Кдлай айтса да конбей койды. Бүдан әрі Ысскеңадай шалдың енді 
кдйтыл илікпейтініне әбден козі жетгі де кайтып кетгі.

Дина шешей бүл кедде кіндік кесіп, кір жуган Бекетай қүмында 
туғандарымен коштасып. үлкен жолға әзірлік үстінде жүрген еді. 
ИсатайлықҒагау Рамазанов сои бір шақіъі еске алып, бүгіңдс былайша 
әңгімелейді:

- 1937 жылдың күзге салы.мы сді. Біракжаз ыстығы әлі дс кайта 
қоймаган шак. Сәскеге таман біздің ауылга касында алде бір агайыны 
бар Дина шсшсй келді. Астында ақтайлақ. басында корағаштай гып 
байлаган нән жаулық. Үстінде кара тақыр маклалдан тіккен жсңіл 
камзол. Тайлактың алдынғы оркешше мол ақгыкиен шанди ораған 
домбырасын ілген. Үйдегілер күнсіп, шөлдеп келген конакты қүшак 
жая карсы аиып, шәіі қойды, әксм жалма-жан бір бағылаңды аударып. 
шешемізтсздетіп казан котерді.

Дастархан басында күйші озінің осыдан барған соң үзакжолға — 
Алматыға атганатындығын айтып, туган жсрін кңмастыклен кдйта- 
кдйта еске алып отырды”, — дсйді.

А'і, сол Дина түрган Жыңіъілды көлден Котяев ауылына бағыт 
алган орта жолдаіъі бәлсн кабат коп судың бірі - Рожок мскеніндс 
күні кешеге дейін түрган Қымбат Нұрғали келіні осыдан екі-үш 
жыл бұрын гана дүние салды. Арғы-бергі әңгімені анда-санда айтса 
да әрдайым дәмді ғып жеткізстін сол анамыз “Дина апайды 
Рожоктап Ганюшкин бағьгіъіна соңғы рст шыгарып салған да өзім. 
Ол кісі Жыңғылды колде отырганда Котяев базарына апта сайын 
баратын, жәрмеңкесінсн калмайтын. Құмда осіп, су монісін коп 
білс бер.мейтін кейуана кемпір озектсн отсрдс кез-келгсн жаңга 
ссне бермсй ылғи да мені іздеп жүретін. Бір ғажабы ол кісі үлкен 
боп тұғыр ат, не бойыпты боз інген, атанға аяқарткднын корген 
емесиін. Ылғи да өспейгін, ошпейгін ақтайлағын бакыртып келіп 
жатады, кетіп баратады.
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Соңгысында “Келінжан, мен әлі ата-бабам баспаған, үзақжолға 
аттанып барамын. Мақсат —үстазым Қүрсксң күйлерін барша казақ 
кейінгі үрпақка жсткізу. Мүмкін, бұдан әрі коріспейтін де шыгармын, 
тіпті саған судан өткіз деп қолка салмаспын да. Біракбір күн дәмдеске 
қырык күн сәлсм деген емес пе? Рахмет, жаным! Жүрін кетсек, 
артымыздан жүбатуайтып, ескс аларсың” дегені. Расындада Кдімбат 
апай содан кайтып Дина шсшейді кормепті.

Дина, Меңцігалилар Аіматыіа атганар алдыңца Ганюшкеңде үлкен 
концерг береді. Оган маркүм Айса баласы Қонаш күйші. Ғимыран 
Балтаев, ИшангалиЖанханов, Хисмет Мендіғалиевтерде катысады. 
Ергесіне қүра.мында С.мағүл бастаган бес адам, ягни Дина, әкелі- 
балалы Мендіғали мен Хнсмст. Ишангали Астрахань, Орал арқылы 
Атматыдаөтетін республикалықскінші онер <})сстиваліне катысуүшін 
жүріп кстеді. Жолай Оралта, ондағы белгілі “Сән-ау!” күйініңавторы 
Кәуенге соғады. Бірақ ол да жасының үлгайгандығын бетке үстап, 
аталган жарыска катыса алмайтындығын айтады.

Сол бір отызыншы жьіллары Мәскеу мсн Аіматы арасына кдзіргідей 
күңдесін-күнде жүйткіп жаткан пойыз жоқ. Барларының жүрістері 
де шабан-ақ. Ит аркасы кияндағы ұзақжолдагы бес жолаушының 
ермсктері откен-кеткенді ойга оралтып, мезіід-мезііл күй шалады. 
Әсіресе. қос кдрияның қолын карау калғандарының басты арманы. 
Бірақ назардың кобірек ауатын Дина шсшсйдің қолына домбыра 
алуы сирек-ақ. Онда да Смағүл аға “Бәлсншекең ана күйдің мына 
жерін былайша тартатын еді. ананың таргканы тіпті баскаша, ал сіз 
калай таргар едіңіз? Тагы бірінікі мүлдем кдте, сіз де соган үқсайсыз” 
деп адуын күйшіні алдап соғып, акыры амалсыз колына домбыра 
алғызатын. Ондайда Дина шсшсміз әбдсн ызаланып барып, озінің 
біртолғағанда канша шыгарманы шиырганын өзі де білмсй калатын. 
Аі кдлгандарына керегі де сол. Тіпті сирек орындалатын халык 
күйлсрінс шейін түйдектезін. Сөйтіп, бірінің білетінін екіншісі, 
екіншісінікін үшіншісі үйренген шағын топ, апталап жол шсгіп, сары 
алтын күздің салтанатгы шагында Атматыгадажстті.

Бұлар барса фестиваль басталып кетіітгі. Бірақжол мойнының 
кашыкгығы және келіп түрган күйшілердің өз елінде өте беделді, 
айтулы күйшілер екендігін алға тартып, скі карияны бірден-ақ 
сахнаға шығарып жіберуге гура келді. Ғұмыр бойы дайындық 
дсгенді бетке ұстап, арнайы уақытжойып, бәлсініп кормеген қос 
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тәрлан сахнаторіне жайылгая капы кілемдегі кұрак көрпсге малдасын 
күрып, огыра калуы мүң екен. халкымыздың кара домбырасы сөйлсй 
ата жонелді. Өнер соны лүркіреген кол соғу. Сахнадан жібермсй 
тағы да күй сүрау. Тагы да шатырлаган шапалак Сөйтіп Атыраудан 
атарытып жеткен кос алып фестивальдін бас жүлдесін жеңіп алып, 
жаңадан, республикалык филармоння жанынан құрылып жаткан 
болашақ Қүрманғазы атындағы үлт аспаптар оркестрінің жске 
орындаушылары болып кдбьыданды. Кдлғандары да сол оркестрге 
алынып, жүмыс істей бастады.

Әрине, алыс ауылдардан нагыз орындаушыларды шакырып, 
фестиваль откізу, келген күйшілердің бетке үстарын шашау шығармай 
жүмыска алып, ебіл-себіл болудағы басты максат — осынау елден 
жеткен, нагыз казыналы халык ортасынан келген өнерлі жандар 
жадындағы барлықбайлықгы озгелсргеде үйретіп, кағазға гүсіру, 
сойтіп халыкка кайтадан жеткізу. Осы ниетпен сүйегі катып кстксн 
кдриялар оз алдына, ал жастәр жағына түгелдсй нотәлық сауат 
аштыру, тек бір онірдін шыгармалары емес, күллі казакгың күй- 
онері дәстүрін үйрету. аға буын окілдерінің орындау, тарту 
шеберліктсрін мснгеру.

Мінс осы реттс әр қарняның қасына қос-қостан жас 
домбырашыларды қойып, олардың орындау шеберлікгерін игеруіне

• жағдай жасады. Бұл бүгінгі асыл мүрамыздың сол кезден бастап 
тірнектеліп жиналуына негізболды.

♦ * *

Бұл казан айының соңғы күндері еді. Күн желкем, тіпті 
өңменіңнен өткен откір-ақ. Еңісте хан кадір түгкан Сейіт баба 
Құбайлының бейіті де. опың аяқ жағындағы биік төбе тосінде 
дағарадай боп Бокейхан мазары түр. Баста он сан ой орбиді. Бір 
кездегі ата жүрт егер осы Бөкей болмаса кдндастырымызга қайта 
бұйырып, оралар ма еді, ай. кайдам?! Кдзіргідей кіндік кднымыз 
осында тамып, осы өлксні туган жср дсп сркімізше тайраңдар ма 
сдік. Айта алмаймын.

Қүлакка кдлың дүбірі кследі. Мүмкін бұл ғасырлар бойы гүған 
жердіп әр пүшпағындағы ұлтарактай жері, оны мскендеген 
адамдардың теңдігі мсн бостандығы. азаітығы үшін “еңку-еңку 
жср шалып, сгеулі найза крлгаалган Исатай-Махамбетсынды неше 
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алуап ерлердің жаугершілік і іен сяарлау, кднау, кұлдык псн езгілікке 
карсы күрсстерінің үні шығар... Кдлай десектетерістіктен ызгарлы 
жел еседі.

Күн еикейе бастаған шак.,
Екінді.
Табиғат та бір нәрсеге бекінді.
... Жер астындажатса-дағы
Бөкей хан.
Шекараны корған жаткдн секііді.

Экспедицня оз жұмысып аяқгады, біз ауылға кайтып келеміз...

АРАЛТӨБЕШҢ АЛТЫН АДАМЫ

Кдндай халыктың да бүгінімен қоса өткені бар. Өтксніне үңілу 
аркылы өркенін табасың, ошкеніп жаңғыртасың. ғаламшардағы баска 
елдер сияқгы Казақстанның да таңғажайып тарихы, адам сенбес 
акикгп - шындықтары бар. Олар жылдар өтксн сайын сырыи ашып. 
тұңғиығыиа терең бойлатуда. Соның бірі өгкен гасырдың соңғы 
жылы ашылған мына бір жаңалыкдесе де болады.

Расында да бүл жаңалық, кала бсрді ғажайып үрдіс. Кдзірде 
Кдзақстан тарихы, оның археолопіясында “Аралтөбе”, “Аралтөбенің, 
болмаса жалпы түрдс Атыраудың алтын адамы” деген сөздер жиі 
айтылады. Олай болса, сол Атырауды скінің бірі біледі, ал “Аралгөбе” 
дегеніміздің озі не, ол кай жерде? Алтын адам ба? Ол кдйдағы адам?

Кдрапайым каймана казақ олгіндей тосын атауларды естііеиде, 
алдымен, осыңдай сүракгарға кезігіп, түрлі жауаптар іздейтіні белгілі. 
Шыңдыгында Аралгобені ескермегендс, “алтын адам” дсген атаудың 
озі тарихта оте сирек және сараң айтылады емес пе? Мүмкін содан 
ба, бұл соз тарихы тсреи Кдзақ топырағында үшінші ретайтылып 
отыр. Міне, осы төңіректс аз-мұз ой орбітіл, соз сабақгау керек-ак, 
Алдымен алтын адам туралы бірер сөз.

Алгашкысы, жепіісінші жылдардыңбасы, дәлдеп айтканда 1970 
жылдың 22 сәуірінде Алматы облысьшың Есік кадасынан табылган 
болатын. Тсмір доуіріндегі сақ косемі деп есептелетін бұл 
адамның жас шамасы 17-18-дер төңірегінде. Қабірі ағаш 
қақпақпен жабылып, темір қүрсаулармен бекітілген, адам 
қойылатыи жерінде бағалы металдық жапсырмалармен 
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безендірілген төсеніш бар. Алтын адам киімі 4 мыңға жуык алтын 
әшекейлермен өрнектелген. Олар барыс. бүлан, таутеке. аркар. 
жылкы, түрлі құс бейнелерін беретін андар стилівде жасадынған. 
Жақүт тасты алтын сырға мсн алтын ақша, бешпет жендері мен 
шалбар балақгары алтын тоғалармсн комкеріліп. саусактарында 
алтын жүзік, жанында семсер, темір канжары бар бұл ханзада 
шамамен біздің заманымызға дейін 5-4 ғғ. өмір сүрген. Ал, тағы 
бір алтыны мол адам 1998-2000 жж. аралығында Ә.Х.Марғұлан 
атындағы археология институтының бөлім менгерушісі 
З.Самашевтің жетекшілік етуіндегі халыкаралық экспедішияның 
Шығыс Қазақстан облысывдағы Қатонкарагәй ауданы Берел 
қорымындағы ру косемдерінің бірі. Қима кабірге жерленген бұл 
сақбекзадасының үстіндеп окаданган киім, сондай-акосы мүрдемен 
біргс қойылған он үш атгың басындағы оқ кдғар сауыты мен 
жалынлагы әшекейлер. олардын ер-тұрмандары ежелгі сакөңірінің 
гәжайып колтумасы болып ссептелінеді. аталмыш ергүрмандардың 
қай-кдйсысы да кдтты ағаштан аса бір шеберлікпен шабылып, 
олардың сырттары, киім өңірлері әр түрлі ан бейнслеріндегі 
грифондар мен сфинкстер түріндегі алтын жапсырмалармен 
кдпталгән. безендірілген. Кдзақстан археологтарының аталмыш 
жаңалығын еліміз жерінен табылған Алтын адамдардың бірі деп 
орынды мақганыш етеміз. Атыраудан табылган алтын адамның 
алдыңғы адамга карагаида кандай ерекшеліктері бар дейтін болсак. 
оған да біраз токталып, сыр ақтаругә тура келеді.

Тегінде Кдзақстан археологиясы, соның ішінде Атырау өлкесінің 
өткені, ескі қалалар мен қорымдар тарихы ауыздан ауызға аңыз 
болып тарағаны болмаса, әлі күнге толық ғылыми негізде 
жүйеленіп, бір ізге түскен жоқ.

Түскспінің озі орыс, шетел саяхатшылары мен әскери 
картографтардың отарлау, жаулау, ең алдымсн өлкенің табиғи 
шикізат қорларын анықтау бағытывдағы барлау, анықгамалык 
мәлімсттер. Сайып келгенде оның өзі де жоқтан жақсы, көңіл 
куантады. Аталған олқылыктың орнын толтыру жөне қазақ 
мемлекетініңалғашкы астанасы - Сарайшықкадасыныңорнына 
казба жұмыстарын жүргізу ниетінде соңғы жылдары республика 
ғылыми академиясына карасты Ә.Х.Марғұлан атындағы археология 
институтының Батыс Кдзақстан ғылыми экспедициясы (жетскшісі
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З.Самашев) жүйелі жұмыс жүргізуде. Негізгі нысаналары Сарайшық 
кдласының орнын ғылыми иегіздеу болғанымен, осы өлкедегі 
археологиялык орындарды табу мен тірксу, сөйтіп тұтас Батыс 
Кдзакстан өңірініңархеолоі иялықкартасын жасауды мақсаттүгқан 
экспедиция бұл бағытга. Жайық озенінің шыгыс бетін зерггеуде 
біраз жумыстанды. Алғашкы жылдың озінде (1989 ж.) тарихи 
шежірелергс бай Кдйнар бойы, Иманкара, Қойкдра, Сарыкамыс, 
Үстірттөңірегіңдегі көне корымдар мен қорғандарды картаіа іүсірген 
археолопар Ұшкан ата, Маңсуалмас, Қособа, Жезді, Қызыл ұйік 
мекендерінде де болды. Тіпті Үстірттегі Токсанбай казба орны 
құпиялары әлемдік ашылулар қатарына жатады десе де болады.

Мінс. сол 1989 жылғы тіркеу, ескі корымдарды белгілеулер 
ішінде Аралтөбе орны да бар еді. Ол Жылыой ауданыныңтерістік 
шығыс бетінде, дәлдеп айтсақ бұрыңғы “Коммунизм таңы” 
кеңшарының орталығы — Аккиізтоғай аулынан шығыска карай 
әйгілі Акмсшіт (Бекст әулис ата-анасының мәңгілік көз жұмған 
жері) ғибадатханасыныңоңтүстік батысындағы алты шакырымдыкта 
орналаскдн. Жергілікті түрғындар бүл мекенді “Кұлшан әулие 
кауымы”, болмаса “Құлшан атаның кдра жалы” дсйді. Тсгі жағынан 
Байқошкар кете (ру аты) болып келетін Қүлшан әулие осьщан 160 
жыл шамасы бұрын дүние салған, Бекет атаның туған күйсу баласы. 
Кезінде сол Бекеттің озі “Томеннен келе жаткдн жолаушы атаулы 
Қүлшанга ксп, ат басын тіресе, жоғарыдан құлдиланған, сірә да, 
менен аспайтын шығар” деген екен. Ендеше бүл аралық откен 
заманнан әулиелер мекені, киелі орын саналады. Осы киелі орында 
тым ертеден келе жаткан тағы да көнс қорымдардың барлығы, 
кейбірісол І989жылғы Қазақстан археологтары каргасынадатүскен 
болатын.

Бірақ қашан да әр істің бастамашысы мен колдаушысы болады. 
Сайып кслгенде Атырау оңірі археологиясын зерітеуге соңғы он 
жылда мұрындық болған ат аркасындағы азамат, белгілі қоғам 
кайраткері Иманғали Тасмағамбетов екені белгілі. Ол кай кызмегге 
жүрсе де өзі іутан оңір тарихының зерттелуі, оған деген лайықгы 
галым-жанашырлардың іріктелуі, кдражаттың табылуына ылғи да 
назар аударып отырады. Оған қоса тоқсаныншы жылдардың 
аягында Атырау облысыиа әкім болып кслуі агалган істі одан бетер 
жандандырып, нақты жұмыстардың кдйтадан орістеуіне себепші 
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болды. Осыган сай археолог-галымдар өздерінің 1989 жылғы және 
одан кейіндегі жүргізген археологнялыкбарлаулары мен тіркеулерін 
кайтадан кдрап, тиянакгәу, зертгеу жүмыстарын бүрынғыдан да 
тереңдетгі.

1999 жылы археолопар бірден үш багытга жүмыс істеді. Олар - 
негізгі нысаналары болып табылатын орта гасырлык Сарайшык 
каласы орнына жүргізілетін казба-зсрпсу жұмыстарын одан әрі 
жаігастыру, бүган дейін Қізакстан археологгары назарына ілікпеіен 
Құрмангазы ауданынын археологиялыккартасын жасау жоне Үстірт 
үсті, Жылыой бойындағы бүрыннан белгпі ескі корым, мекендерді 
терендей зертгеп. накты казба жүмыстарын жүргізу.

Әрине. Сарайшык - Алтын Орда доуірі. огән дейінгі және кейіі ігі 
кезеңдерді кешенді түрде ;ыып, ұзақ және түбегейлі зсрттсу, 
жүргізілген казба жүмысзарын ғылыми жүйелеу аркылы бір ізгс 
кслтіретін іс. Ал Қүрмангазы аудандарындагы барлау ісі бар-жоғы 
бірер айда өз нәтижссін бсрді. Түрлі кезеңдерді дәлелдейтін 86 нысан 
белгіленіп, накты каргасы жасалынды. Бүл рстте агалган оңірдегі 
Бссшокы, Азғыр мекендеріндегі коне қорымдар археолог-галымдарга 
үлкен үмітгер күттірсді.

Үстірт, Жылыой бойындағы жүргізілген жұмыстардың орны 
тілтсн бөлск. Олардын өзі үш топка болінеді. Әуслгісі Тоқсанбай 
тұрағын тагы да терендсй зертгсн, накты барлау жасау. Өйткені бүл 
•- аталмыш археологгардың соңғы жылдарда ерекше назар аударып 
отырған сң маңызды тарихи орны.

Согән сай Токсанбайдағы архсологиялыкзертгсу жұмыстары 1999 
жылы одан әрі жалгасып, такырьппық, іеобиологиялықбарлауларгә 
үласты. Ондағы үйлердің салыну ерекшеліктсрі мен формалары 
анықталыиып, қүрылыс горизонтгары белгілеңді. Крныстыңтарихи 
даму ксзсндері аныкталынды. Аталган оңірге (Қызьілүйік, Токсанбай, 
Жсздітұракгары. соңіъі екеуі Маңгыстау облысының Бейнеу ауданы 
тсрриториясында) Нидсрланды корольдігінін елшілігі. вснгер 
археологтары қызығушылық танытып. рсспублика Ғылым 
академиясының белгілі палезоолог, топырак осімдіктанушы 
ғалымдары — биология ғалымдарының докторлары ҚФайызов, 
И.Асанбасв, Т.Нүрымов, баска да ғалымдар апталап жатып жұмыс 
істеді. Олар казіргі және бүдан торт мың жыл бүрыңғы топырақ 
қүрамдары мсн осімдік және жануарлар дүниелсрін саралады.
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Адамдардың осынау жылдардағы омір сүру ерекшеліктеріне ден 
койды. Атап айтканда. казірде осы оңірде шөл мен шөлейт аймаккд 
бейімделген 200-ден астам өсімдік өсетін болса, адамдар ғалымдар 
зертгеген сол кездің озінде қой, ешкі, жылкы, сиыр сынды үй 
жануарларымен коса гүз тағылары — күлан, муфлон, киік еттерін 
же жеген. Кдскыр, карсак, түлкі аулаған, аң терілерін пайдаланган. 
Күнделікті түрмыста есек күшін де колданган. Ол кезде де металл 
өңдеу, қола, мыс құралдарын пайдалану әдетке айналган. Егін 
шаруашылығымен де айналыскан.

— Міне, осындай өзіндік сыр, қүпиялары бар Тоқсанбай, оған 
іргелес және бір сипатгағы, кейінгі кезде анықгалған Айтман, 
Манайсор (оның өзі де үш қоныстан түрады) тұрақгары келешекте 
кең көлемде зертгелмек. Ол үшін, ең алдымен, таяу уакытгә аталган 
жерлердің геофизиаклық картасын жасау керек. Біз бұл жұмыска 
әріптестер арасында біраз тәжірибесі бар неміс ғалымдарын 
шақырмақпыз. Венгерлік археологгардың да аталгән іске белсене 
араласпақ ойы бар. Таяу жылдары мұның бәрі жүзеге асады дсп 
отырмыз, - дейді экспедиция жетекшісі, тарих ғалымдарының 
кандилаты Зейнолла Самашев.

Батыс Кдзақстан археологиялык экспедициясы бұлардан баска 
біздің дәуіріміздің X гасырында-ақ (1922) араб жиһанкезі Ахмед 
Ибн Фадлан жазбаларына іліккен Жездіцегі оғыздар қаласы, Бәйте 
қорымдарына да ғылыми барлау-зерттсужүргізді. Әрине, олардың 
бәрін өлі де нақіылау, аныктау керек. Жүргізілген кдзба жұмыстарын 
жүйслеп бір ізге келтіріп, бұрыннан бар тарихи деректермен 
салыстырган дұрыс. Бұп ретге жыл сайын игі нэтижслергс қол жеткізіп 
келе жаткан экспедицияга деген сенім мол. Ендігі міндет ~ әлгі 
айткан колда барды саралау, жүйелеу мен ғылыми негіздеу гана.

Ал екінші нысан - Жылыой оңіріндегі бүрынғы “Қосшағыл” 
кеншарының апыс мал жайылымында орналаскан, немесе әлгі айткан 
Тоқсанбайдан терістікте 51, аудан орталығы - Құлсарыдан шығыста 
250 шақырым кдшықтықтағы Қызылүйік ескерткіші аталмыш 
археологгардың сол жылғы тағы бір ден қояр ірі жаңалықгарының 
бірі еді. Осынау екі мың жыддан асгам тарихты ішке бүккен гажайып 
ғибадаіхана сармат дәуірінің Арал—Каспий теңіздері аралығындағы 
теңдесі жоқірі архитектуралықтуынды. Адамдардың шаман дініне 
бас ұрып, Күнге табыну, соғыс қүдайын пір түткдн кездеіі бүл 
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ескерткіш алып жаткан аумағының молдығына карамастан, казак 
археологиясында гұңғыш рет еш техниканың көмегінсіз қол күшімен 
аршылып, аткарылды. Осының озі-ақондағы казба жұмыстарының 
өте сақтық, қырағылыклен жүргізілетіндігін көрсетпсй ме?

Ғибадатхананың ерекшелігі сол — үстіңгі диаметрі 14-15 метр 
төменгісі — 60 метр көлеміндегі бұл доңгелек ескерткіштін сакталған 
биіктігі бес-алты метр шамасында, екі сатылы. Әзіргі болжам 
бойынша ғибадатхананың үстінде биікгігі 2 м. астам күмбезі болған. 
Жоғарғы сатысындағы кабатта жылда белгілі бір күндерде діни 
мейрамдар өткізіліп, күрбандыкгәр шалынған. Құрбандық малы тек 
кана алтын түстес, немесе жирен, кұла жылқылар болады екен. Аталған 
рәсімге сол төңіректің күллі түрғындары түгел кдгысып, тамашалайды 
және кұрбандық канын үстері, бетгеріне жағып, шеңбер күрып, 
билейді, ән салады, күдайларынан шапағат, рақымшылықкүгеді.

Ғибадатхана — айналасы Үстірттің терістік сілемі түстікке 
созылған Доңызтаудың жалданып, өркештенген доңдерімен 
көмкерілген тегіс жазыктык нақ ортасына орналаскан. Ескерткіш 
төңірепн айнала адам мүсініндегі тік, балбал тастар қоршаған. Арасы 
5-6 кадамнан аспайтын сол ескерткіштердің тізілген бір алуаны, 
ғибадатхананың оңгүстік игығыс бетінде доғаланып бір шақырымға 
созылады. Мүмкін осы жаргылай шеңберленгентіктаска кұрбандык 
мерекесіне келген мүритгер коліктерін байлап, өздері солардың 
жанында сап түзеп, дін басы-абыздардың ғахлиялық уағыздарын 
тыңлаған шығар. Содан соң бәрі сарматтардың ежелгі заңы бойынша 
орталық есігі түстікке кдраған (олар өліктер басын да оңтүстікке 
кдратып кояды) ғибадатханаға кеп, бас сұғады, кұдайшылық 
рәсімдеріне кдтысады.

Тегіңде балбал тастар Кдзақстанның батыс өңірінде оте сирек 
кездеседі. Ал Қызылүйік ескерткіштерінің ерекшелігі мүндағы 
балбалдар негізінен екі іұрлі, яғни бірі — ерлер мүсінін бсйнелесе, 
екіншісі — әйелдер кейпін береді және олардың өзі көбіне 
жауынгерлік сипатта болып келеді. Осы арада таңкаларлыктағы бір 
озгешілік, ерлері аяқгарына саптама етік киіп, екі бүйіріне екі кднжар 
тағынса, әйелдер денесінде скі жағына қоса, кінціктүсында көлденең 
тағы бірін, яғни үш канжартағынады. Неге? Бүл алі сыры ашылмаган 
қүпия. Бірақ бүнда атакты Геродот айткан бір шындық бар. Ол — 
“Сақгардың әйелдері еркегінен өткен жауынгер” болғандығы.
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Қызылүйіктің екінші бір күпиясы, осы ғибадатхана төңірегінен 
сол кезіде (осыдан екі мың жыл бүрын) сарматтардың ел таңбалық 
белгісіне айналған белбеу тоғасы, болмаса кдуым, тайпа жалауы, 
туына салынған беліінің табылуы. Күмістен қүйьыган бүл белғіде 
айдаһардың бет бсйнесі мен түркілер тәңірі - көк бөрінің тұтас 
тұрқы сомдалтан. Сөз жоқ бұл тарихган белгілі болған сарматгар 
мен римдіктер арасындағы кдйта-кайта соғыс, екі елдің бір-біріне 
ауыскан жауынгерлік дәстүр (ойткені римдіктер жалауында да 
осындай белгілер жиі кездеседі) ерекшелікгерін көрсетеді.

Ал бұл белгі ғибадатхана маңынан (негізінен доға текгі тік тастар 
жанынан) қалай табылды дегенге экспедиция жетекшісі 
“Жоғардағыдай құрбандықшалу кезіңде мейрамға келген үмбетгер 
садакд, ниязретіңде бойларындағы кымбатдүниелері — жебе, сырға, 
түйме, білезік, белбеулерін (тоғасы) тастап. лақгыратын болған. Оны 
ешкімнің алып, пайдалану күқы жоқ. Ал оңдай заттар Қызылүйік 
айналасында молынан кездеседі”, - дейді.

Сайып кслгенде Қызылүйік осы өңірдегі көптеген 
ғибадатханалардың ең үлксні. Шындығында біз айтып отырған 
күдайшылдар (мінажат) ұйінің батыс және түстік беттерінде 6-10-12 
шақырымдык аумақга Кдізыл күыс, Тас астау (оның өзінде үш 
жерде), Кдйнар, Молшылықмекендеріндебаскада ғибадатханалар 
мен мешіт, медреселер орны бар. Бірақ олардың бәрі де шағын 
дүниелер. Әйтсе де келешекте Қызылүйік және оның төңірегіндегі 
баскд да ескерткіштер кеңірек зерттеп, тиянақгы толғау, мол 
пайымдауларды кджет етеді. Әрине, оның бөрін уақыт корсетер 
деп ойлаймыз.

Үшіншісі, сөз жоқ, біздің осы жолғы әңгімілегелі отырған 
Араліөбе қорымындаіы казба жұмысы еді. Жоғарьща айткднымыздай 
Кдзақстан жерінде шетелдік ғалымдармсн бірлесе жұмыс істеп, 
айтарлықгай жаңалықгарымен ел куантып жүрген белгілі археолог 
З.Самашевтің бұл жолғы күрегі тағы да үлкен істің үстінен түсті. 
Шындығында Құлшан әулие кдуымына жакын тұс болса да, картага 
“Аралтобе” деіен атаумен белііпенген беймөлім қорымнан алтын 
адам табылды. Оның өмір сүру кезеңі осыдан екі мың жыл бұрыңғы 
— сармаггар доуіріне жагады. Ғалымдардың анықгауынша аталған 
көсемнің кдза табу кезеңі біздің дәуіріміздің 129 жылы деп 
тұжырымдалуда.
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Оқырманга түсінікгі болу үшін, сарматгар дәуірі дегеніміз не. ол 
кай кезен адамдары мен мекендеу орнына да аз-мүз токгалып, түсінік 
бере кетейік.

Сармат — біздің заманымыадан бүрыңғы үшінші гасырдан біадің 
заманымыздағы төргінші гасыр аралығындағы Тобылд ан Дунайга дейінгі 
үтангайыр жазықгы мекендеген иран тіадес тайпалардың жалпы атауы. 
Сарматгар тарихы савромагггармен тығызбайланысты. Ғалымдар сармаг 
тайпаларының языг,роксспан,аоре, адан одактары осы савромаггардан 
бөлінген болуы мүмкін деп топшылайды. Олар негізінен көшпенді. 
мал шаруашылығымен айналыскан. Бастапкыда аздаған бөлігі 
олъірыкшъілықга, егіншілікпенде шүіътданган. Бірақкейіннен рулык 
ыдыраушылык. дәулеггілер мен жауынгер топтардың адауыздығынан 
топтарга бөліну матриархаггык касиетгердің біргіндеп жойылуына 
әкелген. Сөйтіп олар Евразияның оңіүстік бөлігіндегі қоныс тепкен 
Еділ бойы мен Оңтүстік Орал таулары, казақдаласыңдагы калалар мен 
егінші отырыкшыларға араласу, өздерінің мешеу кдлған мал 
шаруашылығын күрг дамъпу, сауда-саггық пен жаугершілік, басып 
алу мақсатгарын біргіңдеп жеделдегіл. Кавказ алды жазығы, Доннъгң 
онтүстік бегі, Солтүсгік Кдра теңіз жагалауыналжыган.

Сармагггардың скнфтермен сдакгасып, Диофакг әскерлеріне карсы 
шығуы, Боспор әулетгерінің өзара жауласу соғыстарына кдтысуы 
олардың халыкаралык істерде белсенді саяси күшке айналып, 
түрмыстары мен қогамдықомірлері, әскери істеріне де әсерін тпгізеді. 
Сарматгардың шығыс тобы экономикалықжәне саяси жағынан Орта 
Азия мсмлекетгерімен, әсіресе Атырау мен Үсгіргке іргелес Хорезммен 
тығыз байланыста болды. Кдшаннан жауынгер, өзінен горі 
өзгслердікіне козі карайып. кызыккыш сармат-алан тайпаларын 
торгінші ғасырда ғүндар талкандады. Евразияның оңтүсгік шығыс 
Европа мен Азияныңславян, солтүсгік Кавказ, негізінен түркі гілдес 
тайпаларымсн араласып. кірігіп кетгі. Бірақосы күнгі осетин халкы 
күрамыңдағы сарматгар өз гілінін негізін сақіагаңдар болып есептеледі.

Әңгіме аужайында әлгі айткан Аралтөбемізге кайта оралып. оңдагы 
қорым ерскшеліктерін ежелесек, диаметрі жиыр.ма метрге жуық, 
шығып кеж жаткан (сол кездегі діни нанымддргә сай) күнніңшапағын 
елестегетін доңгелек кейіптегі қорым 12 бөліктен тұралы. Мүның өзі 
“бәріміз де сол күннің шапағынан жаралганбыз. адамдар өмірі жылмен 
атшенсе, жыадын өзі 12 айдан тұрады" деген үғымды береді.
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Кдзба жұмыстары кезінде Аралгөбеде үш зират казыдды. Тым ергеде 
тоналгән алгәшкысынан адамдар кдңкдпары мен олар коздднган шыны, 
моншакіар, жебе масақгары (ұштары) мен канжар сыныкгары табылды. 
Толык тоналмаган тағы бірінен басы огпүстікке караггьыыіі шшікдсынан 
салынган мүрде жанынан жұзден астам жсбесі бар қорамсақ, бүйірлі 
кыш кұмыра, темір кылыш кездесгі. Агалмыш ескерткіштің кұндылығы 
да сол — бұгән дейінгі сарматгар дәуірі ескерткіштерінен темір кьілыш 
(түркі іүкымдасгарга тән кдйкы кьілыш) кездеспейггін де, есесіне бірлі- 
жарым канжарлар мен семсерлер гана табылатын. Осыган сайьш 
кылыштың пайда болу кезеңін баяғы сол Европага таңып, ондағы 
адамдар өмір сүріен төргінші, бесінші гасырга апарьш жапсыраіынбыз 
да Азияда бұл үрдіс көне түркі тайпаларыңдағы әскери істердің дамуымен 
байиш іысіыра карайтынбыз. Ая өз олкемізден табылган бұл кару тарихта 
айтылып, керек десе үсганып жүрген бұлжымас кдғңцаны төрт-бес гасырга 
әрі жылжьпып, аталмыш кдру ғұмырын біраз жылга ұзаргты. Немесе 
оны өмірге әкедіен кәдімгі Атырауда, кдшаннан әулиедер мекені бопып 
ссептелетін Жылыойда жайлап, тіртік кылган сармат тектес халықіар 
тарихымен байланыстыра карауга мүмкіндіклудъі. Бұп, сайып кедгеңде, 
тарих үшін үлкен жаңалық, соны кұбылыс.

Соңдай-акүшінші казылган зираттыңдаотандыкархеология үшін 
окелер жаңалығы мол болды. Ол - осы арадан Кдзақстан тарихы 
үшін үшінші алтын адамның табылуы еді, дәлдеп айтсақ, атадмыш 
зиратган сол баяғы сармат дәуіріне жататын ерлі-зайыпты здам мен 
олардың аяк жағынан екі жыпкы және кыран такылеттес құс 
кдңкдлары кездесгі. Кезіңде біраз тоналған бұл зиратгың баскадарга 
кдрағаңда ерскп іелігі әлгі адамдардың, әсіресе, отагасының кеуде киімі 
оте бай асыл бұйым — алтын әшекейлермен бсзсңдірілгсн. Керек 
десеңіз шашын түйген байламшасы, жанында жаткан кару-жарақ, 
қорамсақжиекгері, асатаяктүткдсындағы самұрықбейнесіне шейін 
алтынмен апталып, оймышгалған. Шалбарының екі қапталы, 
балағының төменгі жиегі бағалы металменжиектеліп, комкерілген. 
Ал әйеді жаныңда сырға, сакина, баска да ошекей бұйымдар сақгалган. 
Бейггсыргы биікгігі 1,5-2 метр 'іүрагын ұлугасіардан сомдалган, балбал 
сакшыларымен қоршалган. Шамасы аталгән асыл мүрдені әлгі тас 
мүсіңдер, егер өз маіынасыіща айгсақ кадғымайтын кұзетгер багәды.

Тереңдігі екі метрден астам кдбір іші биік-биік нар кдмыстармен 
көмкеріліп, үстінің ең сырткы кдбаты балық кдбыршағы үлгісіндегі 
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жаллақтастәрмен жабылган. Немесемүрдеге ызаотпейді.жоғарьісынан 
су акпайды. Мұның өзі маркомдардың, әсіресе ер адамның кезіңде 
ортасына белгілі түлга, мәселен, таипа көсемі, яғни қолбасы және 
дін басы, абыздық пен батырлықгы катар иеленген, әрі кұс салып, ит 
жүгірткен саяткер-аңшы адам болгаңдығын дәлелдейді.

Экспедиция жетекшісі Зейнолла Самашевіың Аралгөбеден табылган 
олжаларды ғылыми негізде жүйелеп кайтадан кадпына келтіруін 
республикадағы белгілі суретші-жаңғыртушы Қырым Алтынбеков 
материадды түрде жүзеге асырды, кдзір оны Атырау облыстыктарихи- 
өлкетану мүражайына әкеп қойды. Бұл жоғарыда айткднымыздай, 
әзірге республика тарихындагы үшінші, ал тәуелсіздік алган жылдар 
ішіндегі, екінші алтын адам. Киімдегі өрнектер олшемі, оңцағы 
тайпалык, ерекшелікгер мен дәуір сипатьш бейнелейтін сурет, сызба 
табигаіын танытатын касиетгерін алғанда тіптен гажап.

Мәскеудегі Ресей ғылым академиясының Н.Н.Миклухо-Маклай 
атындағы антрополопія және этнология инсіитугының антропология 
лабораториясында биология іыпымдарьшьщ каңдидаты, ага ғылыми 
кызметкер Е.В.Веселонскаяның жетекшілік етуіменен бет-әлпеті 
кадыпка келтірілді. Олардың айтуынша сүйек орташа кадыпта 
сакталынған, әу бста козі тірісіңде бес тісі түскенге ұқсайды, бірақ 
кейінгі шақга тұрлі себеіггерге орай (тонау, кдзу кездерінде) барлык 
тісінен айырылган мүрде иссінің каза табу жасы 45-50-лерден аспайтын 
көрінеді. Маркүмның денесі ірі, әсіресе жақсүйек, шүиделері мол. 
Мұрыны да қомакты, жазық маңдай. Сондай-ақ тарих үшін үлкен 
мәні бар темір кылыш та ресгаврациядан етгі.

Сөйгіп, осьздан жиырма гасыр бүрын өмірсүрген сарматкөсемі — 
алтын адам мүрдесі табылып, оныңтұлып күйііздегі сомдалтан бейнесі 
Атырау облыстыкмүражайынан және Асіанадаш Презвдент Мәдени 
Орталығынан мәңіілік орын алды. Оның бүгінгі және келешек үрпак 
үшін ақгарар сыры мол. Сайып келгенде, тарих тағлымы, откеннің 
өркеңді онегесі дегеніміз де осы шыгар. Өйтксні бұрынғыга карап, 
бүгінгі саралау, багамдау кашанғы әдетіміз жөне бұлжымас 
борышымыз емес пе?! Ендеше алтын адам - тек алтындығымен 
емес, сол арада омір сүрген халықтардың арғы-бергі тарихы, 
табиғи болмысын ақтарар мол шежіре, ғажайып мүра.
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күй орындамайтын қазақ “Наратуды” сол дәстүрді бұзып, 
реквием дәрежесіне жетеді деп тұрса, не дсп уәж айтарсыз, 
Акыры дұрыс та.

Қош, бәрі де жөн-ак. Біраксол шығармаларды бүіінгінің күй 
білмес, түсінбес дарақылардың арасыңда емес, дара отырып, өзіңмен 
өзің, кітаптың окуы откен жаттанды күйшілер емес, халыктың оз 
ортасынан, кәдімгі табиғи құлақ, көз, саусақпен үйренген ерекше 
дарын Ғатау Ибішев сыңды ерекше дарын, щебердің саусагынан 
тындасаңыз. “Беу!” деп бір қойыңыз. Күйте шөліркеген ыңдыныңыз 
канып, ымыра-алғысыңыз төгілер еді-ау!

Құдайшылығына келсек, Абыл — куй тәңірісі, саз сүлейі. Одан 
тәлім-тәрбие алған Есбай Балұстаүлының өзі “Ақжеленнің” алпыс 
екі түрін шыгарып, орындапты деседі. Сол Есбай омір бойы өнерден | 
ләззат тауып, бала-шаға, мал-мүліктің бәрін жиып тастап, соңғы 
демін де күймен үзіпті. Бір карағанда Есбай омірінде жәй нәрсе 
жок, бәрі де кым-қиғаш карама-кайшылыкгарға толы. Әрине, оның 
бәрін дәл казір санамалап, айтып жату мүмкін смес. Бірақ оның 
соңғы “Өтгің дүние” күйінің шығу тарихына ден қойсақ, ел ішінде 
Тазбала атанған Есбайдың каншалықты кайталанбас дара түлға 
екендігін білуге болар еді.

Кдшан да Кіші жүздің кіндік тұсы деп Сапыз, Мұкы, кейде Ксң 
Жылыой, болмаса Кокжарды атайды. Әрине, соңғы екеуі—бірі калың 
Адаіідың жогарыдан төмен, не ойдан кырға, коктем мен күзде әрі- 
бері құлағанда аяқсозар алкабы болса, екіншісі — жәрменкесімен 
жан жинап, агайын тоғыстар ұйығымсн гана аталагын шыгар. Әйтпесе 
анау айткан реті дс шамалы.

Әңгіме онда емсс, әйтеуір сол Көкжар жақгағы көлеңкесі ұзын, 
көкірегі ояу правитель Каналы төре кыз үзататын болып, Кіші 
жүздің үш анасына түгел хабар салады. Онда палуандар белдесуі, 
алтын қабақ ату, ат жарыс, ақындар айтысы, тағысын-тағы 
жарыстардың бәрі өтеді. Жыршы-термеші, әншілер атаулы да 
калмасын дсп хабарланады.

Бұл Есбайдың өмірде де, онерде де есейгел түсы болса ксрек. 
Сонда да он екі ата Байұлы атынан күй сайысына кдтысгіақболып 
жолга шыгады. Сөйтсе алімдерден Тоғызбай, Жетірудан он жеті 
жасар Науша кыз кеп, алдын ала көл жагасына оңаша киіз үй тіктіріп, 
дайындық үстінде екен. Есбайдың әзірлігі өзінде, ауыл-ауылды

48


